
VREME

Danes bo oblačno s sneže-
njem, ki bo popoldne po-
nehalo. Ponoči se bo zja-
snilo, jutri in v nedeljo bo 
jasno z mrzlim jutrom.

jutri: jasno

–9/0 °C

77 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Kranj – Na kranjskem okrož
nem sodišču so v torek nek
danjemu jeseniškemu rav
natelju za kaznivo dejanje 
spolnega napada na osebo, 
mlajšo od 15 let, in dve ka
znivi dejanji neupravičene
ga slikovnega snemanja iz
rekli enotno kazen tri leta in 
deset mesecev zapora. Prav 
takšno kazen je tudi predla
galo tožilstvo. Obtoženemu 
je bil podaljšan ukrep prepo
vedi približevanja, oškodo
vanko pa je sodišče s premo
ženjskopravnim zahtevkom 
napotilo na pot pravde. Sod
ba ni pravnomočna. Zagovornik obtoženega, odvetnik Marko Klofutar iz kranjske Odvetniške družbe Ošabnik, 

Klofutar in partnerji, sodbe ni komentiral. / Foto: Simon Šubic

Simon Šubic

Danes sneg do nižin

Kranj – Če je letošnja zima 
doslej vsaj po nižinah sko
parila s snegom, se z da
našnjim dnem to spremi
nja. Če so se napovedi me
teorologov z Agencije RS za 
okolje (Arso) uresničile, je v 
drugem delu pretekle noči, 
ko naj bi se padavine krepile, 
dež v notranjosti Slovenije 
hitro prehajal v sneg. Sneže
nje bo predvidoma najmoč
nejše danes zjutraj in dopol
dne, sredi dneva pa bo os
labelo in popoldne poneha
lo. »Ker bodo temperature 

zjutraj ob začetku padavin 
pozitivne, bo sneg po niži
nah sprva južen in se bo do
bro oprijemal drevja, tako da 
bo petkovo dopoldne mar
sikje pričaralo pravo zimsko 
pravljico.« Na Arsu pričaku
jejo, da bo po nižinah osred
nje Slovenije danes dopol
dne zapadlo večinoma od pet 
do deset centimetrov snega, 
nad nadmorsko višino okoli 
500 metrov pa tudi okoli 15 
centimetrov. Vozne razme
re bodo zimske, se bodo pa 
popoldne verjetno že izbolj
šale. Sobota in nedelja naj bi 
bili povečini sončni.

Ana Šubic

Potem ko so decembra zaradi pomanjkanja snega in visokih temperatur 
smučarsko sezono začeli le na peščici gorenjskih smučišč, pa jim je zdaj na 
večini uspelo zasnežiti proge. Zaživela so tudi nekatera manjša smučišča.

Kranj – Temperature pod le
diščem v preteklih dneh so 
omogočile, da so na gorenj
skih smučiščih zasnežili ve
čino prog. Zaživela so tudi 
nekatera manjša smučišča, 
za danes pa je napovedano 
tudi sneženje, kar bo zago
tovo razveselilo upravljavce 
smučarskih centrov in lju
bitelje smučanja.

Smučišče v Mojstrani so 
zagnali minuli petek, in če 
bodo vremenski pogoji ugo
dni tudi za dodatno ume
tno zasneževanje, bo vse 
dni v tednu na voljo noč
na smuka od 18. do 21. ure, 

občasno bodo začeli tudi že 
ob 17. uri, kot je povedal Me
tod Žebovec, direktor pod
jetja Altema iz Radovljice, 
lastnika smučišča. Ob kon
cih tednov, med prazniki in 
počitnicami bo na voljo tudi 
dnevna smuka. Kot je še de
jal Žebovec, nudijo tudi iz
posojo smučarske opreme, 
cene smučarskih vozovnic 
pa so konkurenčne. Smu
čišče Mojstrana na svoji 
spletni strani sproti obveš
ča glede obratovanja.

V soboto je začelo obrato
vati tudi smučišče na Rudnu 
pri Železnikih. Smučišče so 
v celoti umetno zasnežili, in 
to v štirih dneh, kar so jim 

omogočila pretekla vlaga
nja v zasneževalni sistem. 
Snežna odeja je debela več 
kot pol metra.

Na smučišču Stari vrh je v 
tem tednu obratovala zgolj 
šestsedežnica s pripadajo
čo progo. Na progi je do 35 
centimetrov kompaktne
ga snega. Zaradi vremen
skih razmer naprave obra
tujejo samo od 8. do 13. ure, 
nočna smuka pa ni mogoča. 
Ekipa smučišča se trudi, še 
dodajajo v Smučarsko turi
stičnem centru Stari vrh, da 
kmalu odprejo tudi druge 
proge in snežni park.

Ljubitelji smučanja bodo v prihodnjih dneh prišli na svoj račun, saj je smuka mogoča že na 
večini gorenjskih smučišč. / Foto: Tina Dokl

Zaživela tudi manjša smučišča
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Na tri leta in deset mesecev zapora so ta teden na kranjskem okrožnem sodišču obsodili nekdanjega 
jeseniškega ravnatelja, obtoženega spolnega napada na mladoletno hčer bivše partnerice.

Zapor za jeseniškega ravnatelja

AKTUALNO

Ponekod so stavko 
že zaostrili
V sredo pogajanja med zdravni
škim sindikatom Fides in vladno 
stranjo niso bila uspešna, zato 
so zdravniki in zobozdravniki 
stavko nadaljevali, ponekod so jo 
tudi zaostrili.

3

GORENJSKA

Kaj bo z Litostrojsko 
kočo na Soriški planini
Črna gradnja Litostrojske koče na 
Soriški planini je prešla na seznam 
za odstranitev po drugi osebi. Las
tnik odstranitve še vedno ne pred
videva in namerava objekt po 
pridobitvi dovoljenj dokončati.

7

KULTURA

Štiri francoska leta 
na Gorenjskem
Lani je minilo 210 let od konca Ilir
skih provinc. V Stebriščni dvorani 
Mestne hiše v Kranju sta razstavo 
z naslovom Bi ga zibal ali zvrnil? 
pripravili zgodovinarki Anja 
Poštrak in Barbara Kalan.

14

GG+

Od tepkine ploščice 
do prgine rolice
Domačini iz vasi Zasip s skr b nos
tjo popisujejo in ohranjajo svojo 
kulturno in zgodovinsko dediščino 
za prihodnje rodove. V tem duhu 
je nedavno izšla dvojezična publi
kacija Okusi iz Prgarije.

16

S. K., A. Š., M. R.

Priloga: jeseniške novice

Sredi dneva naj bi sneženje oslabelo in popoldne 
povsod že ponehalo.



AktuAlno info@g-glas.si
2 Gorenjski glas

petek, 19. januarja 2024

kranj – Na Direkciji RS za 
infrastrukturo (DRSI) smo 
preverili, katera večje inve-
sticije jih v letošnjem letu 
čakajo na območju širše Go-
renjske. Kot so pojasnili, 
imajo za državno cestno in-
frastrukturo na tem obmo-
čju načrtovanega 30,6 mili-
jona evrov, prihodnje leto pa 
17,4 milijona evrov. Navedli 
so tudi večje projekte, ki jih 
bodo letos končali oz. začeli.

Predvidoma sredi leta 
bodo končali gradnjo vsto-
pnega križišča na Betinu 
za blejsko južno obvozni-
co. Projekt je vreden 6,3 mi-
lijona evrov in ga sofinanci-
ra DRSI z nekaj več kot 5,7 
milijona evrov, preostalo pa 
bo zagotovila Občina Bled. 
Načrtujejo sanacijo plazu na 
cestnem odseku Bled–Sote-
ska. Poleg sanacije plazenja 
terena na krajšem delu odse-
ka s trikrat sidrano pilotno 
steno bodo izvedli še rekon-
strukcijo ceste z odvodnja-
vanjem in novo kolesarsko 
stezo ob državni cesti. Dela 
v vrednosti blizu 5,1 milijona 
evrov, ki jih za izvedbo pre-
stavitve komunalnih vodov 
sofinancira Občina Bled v vi-
šini 63 tisoč evrov, bodo kon-
čana sredi letošnjega leta, so 
napovedali na DRSI. Dodali 
so, da bo potekala tudi sana-
cija po ujmi poškodovanega 
gradbišča na kolesarski po-
vezavi Bled–Soteska.

V občini Kranjska Gora 
nameravajo rekonstruira-
ti most čez vodotok Zgor-
nji žlebi pri Koči na Goz-
du. »Objekt se nahaja na dr-
žavni cesti, kjer je trenutno 
postavljen začasni most,« so 
razložili. V radovljiški občini 
so predvideli rekonstrukcijo 
prepusta čez Begunjščico in 
poljsko pot na državni cesti.

Dokončanje ceste Britof–
Hotemaže

Nadaljevali bodo gradnjo 
težko pričakovanega novega 
cestnega odseka od kranj-
skega Britofa do Hotemaž 
v šenčurski občini. Po na-
povedih DRSI bo končana 
še letos. Cesta, dolga prib-
ližno 3,7 kilometra, bo ime-
la tri nova krožna križišča in 
eno klasično T-križišče s pa-
som za zavijanje levo. »Vsa 
križišča se bodo z deviacija-
mi priključevala na lokalne 
ceste oz. bodo zgrajene nove 
gospodarske poti do kmetij-
skih zemljišč. Na trasi bodo 
štirje podvozi, urejena bo vsa 

tangirana komunalna infra-
struktura, cestna razsvetlja-
va, protihrupna zaščita in 
krajinska ureditev,« so po-
jasnili. Dela so vredna blizu 
5,7 milijona evrov, pri čemer 
bo DRSI zagotovil skoraj 5,1 
milijona evrov, Občina Šen-
čur 445 tisoč evrov, preosta-
lo pa Mestna občina Kranj. 
V kranjski občini načrtuje-
jo tudi izboljšanje prometne 
varnosti obstoječega šolske-
ga prehoda za pešce v nase-
lju Žabnica; gradnjo predvi-
devajo v letošnjem letu.

Tudi rekonstrukcija ceste 
v Selško dolino

Z območja občine Ško-
fja Loka so posebej ome-
nili začetek rekonstrukcije 
ceste Podlubnik–Praprotno 
vključno s kolesarsko pove-
zavo. Rekonstrukcijo ces-
te v Selško dolino še poseb-
no težko pričakujejo v obči-
ni Železniki, saj bodo tako 
dobili ustrezno cestno pove-
zavo do svoje občine. V Že-
leznikih se bodo letos raz-
veselili še ene težko priča-
kovane pridobitve: obvozni-
ce mimo starega dela mesta. 
Stala bo 4,1 milijona evrov, 
od tega bo DRSI prispeval 

nekaj manj kot 3,7 milijo-
na evrov, Občina Železni-
ki pa 482 tisoč. DRSI in Ob-
čina Železniki bosta letos s 
skupnimi močmi končala 
tudi blizu 2,7 milijona evrov 
vredno rekonstrukcijo ce-
stnega odseka z Loga proti 
Rudnu. Na DRSI so omenili 
še ureditev pločnika v nase-
lju Zali Log; razpis za grad-
njo nameravajo objaviti v za-
četku letošnjega leta.

Z območja občine Gore-
nja vas - Poljane so pouda-
rili projekt Sanacija zidov in 
brežin Trebija–Sovodenj, v 
sklopu katerega nameravajo 
urediti dobrega pol kilome-
tra dolg cestni odsek. »Pred-
videna je rekonstrukcija ces-
te z odvodnjavanjem in sa-
nacijo podpornih in opor-
nih konstrukcij,« so razlo-
žili in dodali, da je v prip-
ravi razpisna dokumentaci-
ja za gradnjo, ki je predvide-
na še letos. Poleg tega bodo 
sanirali po ujmi poškodova-
no gradbišče na omenjenem 
projektu.

Predvidoma v začetku le-
tošnjega leta bodo končali 
projektno dokumentacijo za 
nadomestno gradnjo v ujmi 
poškodovanega mostu čez 

Kamniško Bistrico na držav-
ni cesti v Stahovici v Kamni-
ku. V začetku letošnjega leta 
nameravajo tudi porušiti v 
ujmi poškodovani most čez 
Kamniško Bistrico na držav-
ni cesti v Domžalah. V teku 
je razpis za pridobitev pro-
jektanta za izdelavo projek-
tne dokumentacije. Za oba 
projekta bodo po ureditvi 
zemljiškoknjižnih dovolil in 
pridobljenem soglasju Sveta 
za vode pristopili k razpisu 
za gradnjo.

Nadgradnja železniške 
postaje na Jesenicah

Pri investicijah v železni-
ško infrastrukturo na Go-
renjskem so na DRSI za le-
tos napovedali nadgradnjo 
Železniške postaje Jeseni-
ce. Ta čas je v pripravi razpi-
sna dokumentacija za obja-
vo javnega naročila. Izvedba 
gradbenih del je predvidena 
v 24 mesecih od uvedbe izva-
jalca v delo. Ocenjena vred-
nost celotnega projekta, ki 
zajema projektiranje, grad-
njo, signalnovarnostne in 
telekomunikacijske naprave 
in vse druge stroške, po inve-
sticijski dokumentaciji zna-
ša 139 milijonov evrov, pri 
čemer imajo zagotovljenega 
56,6 milijona evrov sofinan-
ciranja EU iz Instrumenta 
za povezovanje Evrope.

Pojasnili so še, da je na 
gorenjski progi v teku tudi 
projektiranje za nadgra-
dnjo železniških postaj 
Podnart in Lesce - Bled. Za 
investicijsko vzdrževanje 
javne železniške infrastruk-
ture na progi Ljubljana–Je-
senice–državna meja so le-
tos predvideli 4,3 milijona 
evrov, od tega blizu 1,2 mi-
lijona evrov iz naslova sana-
cije po poplavah.

Ana Šubic

Predvidoma sredi leta bodo končali gradnjo vstopnega križišča na Betinu za blejsko južno 
obvoznico. Projekt je vreden 6,3 milijona evrov. / Foto: Tina Dokl

Na Inštitutu za slovenski jezik Frana Ramovša vsako leto že 
osem let izbirajo besedo leta, ki najbolj pooseblja določeno 
leto in ki je bila še posebno pogosto uporabljena. Beseda leta 
je lahko tudi besedna zveza ali kratica, ne morejo pa to postati 
lastna imena. Spomnimo, katere besede so zaznamovale pre
tekla leta: leto 2016 begunec, 2017 evropski prvaki, 2018 čebela, 
2019 podnebje, 2020 karantena, 2021 PCT (preboleli, cepljeni, 
testirani), 2022 gasilec, beseda lanskega leta pa je postala ujma. 
Novinar Gorenjskega glasa, ki pokriva področje kulture, Igor 
Kavčič je iz vseh enajstih kandidatk za besedo leta 2023 napisal 
sonet, ki upošteva pravila za to stalno pesniško obliko.

Sonet, enajst besed
Vojna je beseda, ki se ne postara,
bralna pismenost iz misli jo izganja,
kot grom nevihtna celica poklanja,
besede ujma uho, srce ne mara.

Gentrifikacija krade mesta dušo,
barjanska voda nutriji je dobrobit,
v jezi šef štempljanju piše mit,
denarnici draginja dela sušo.

Šest verzov poje še sonet,
na voljo so mi le še tri besede,
zdaj izkaže naj talent poet.

Beseda zal oddaljena se zdi,
osebni zdravnik ni vsakemu dostopen,
na to še UI ne odgovori.

Beseda leta 2023 je ujma

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Direkcija RS za infrastrukturo na državnih cestah na širšem Gorenjskem letos načrtuje za dobrih 
trideset milijonov evrov investicij. Dokončali bodo vstopno križišče za blejsko južno obvoznico, odsek 
Britof–Hotemaže, obvoznico Železniki …

Za investicije v državne ceste 
trideset milijonov evrov
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Knjigo prejme JOŽKO KOŠIR iz Tržiča.

VSak PrVI IN TrETJI PETEk V mESEcU

ku pon za brez plačni mali oglas
Brez pla čen je mali oglas z be se di lom do 80 zna kov. Ugod
nost ve lja samo za na ročni ke ča so pi sa Go renj ski glas.  
Ku po ni so ve ljav ni pol leta. Mali oglas brez ku po na za ra ču
na va mo po ce ni ku, z 20 % po pu stom za na roč ni ke. Ku pon ni 
ve lja ven za ob ja vo pod šif ro ali z na ved bo: na slov v oglas
nem od del ku. Brez plačne ga ma le ga ogla sa ne mo re jo uve
ljav lja ti pra vne ose be (tudi s. p.). Ogla se spre je ma mo na 
na slov Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, po 
te le fo nu 04/201 42 47 ali po epošti malioglasi@gglas.si; 
za tor ko vo šte vil ko Go renj ske ga gla sa do pet ka do 14. ure 
in za pet ko vo šte vil ko do sre de do 14. ure. V ma lo oglas nem 
od del ku smo vam na raz po la go v po ne de ljek, to rek, če tr tek 
in petek od 8. do 15. ure, v sre do od 8. do 16. ure.  

maLI OGLaS                          januar 2/24
Naročam objavo malega oglasa z naslednjim besedilom:

 prodam  kupim  oddam  najamem    

 podarim  iščem  nudim  zamenjam

rUBrIka:

Vsebina:

Tel.: _ _ / _ _  _ _  _ _ _

mobitel: _ _ _ / _ _ _  _ _ _
Nečitljivih kuponov  
ne objavljamo.

Ime, priimek in naslov naročnika časopisa:

Igor kavčič

Letos bodo končali tudi gradnjo težko pričakovanega 
novega cestnega odseka Britof–Hotemaže. / Foto: Gorazd Kavčič
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ljubljana, kranj – Stavko so 
v sredo zaostrili zdravniki in 
zobozdravniki v Zdravstve-
nem domu (ZD) Kranj. Am-
bulante v času stavke polovi-
co ordinacijskega časa delu-
jejo kot dežurne ambulan-
te, kjer se obravnavajo nuj-
ni primeri, polovico ordina-
cijskega časa pa poteka delo 
s pacienti v okviru družin-
ske ambulante v skladu z Iz-
javo o minimumu delovne-
ga procesa. Vsa administra-
tivna opravila (izdajanje ne-
nujnih receptov, napotnic, 
medicinsko-tehničnih pri-
pomočkov, urejanje bolniš-
kih dopustov, kratki posve-
ti ...) do preklica stavke izva-
jajo samo ob četrtkih, so spo-
ročili iz ZD Kranj.

Zdravstveni Škofja Loka
V ZD Škofja Loka v času 

stavke ne izdajajo več raznih 
potrdil in dokumentacije za 
potrebe zavarovanj, samo 
delo je minule dni sicer še 
potekalo po ustaljenem ur-
niku, ohranili so poti komu-
nikacije s pacienti po telefo-
nu in osebno. Do zaključka 
stavke pa je onemogočena 
e-komunikacija z uporabo 
aplikacije doZdravnika, in 
sicer z začetkom na današ-
nji petek ob 18. uri. Ta čas 
sporočil ne bodo brali.

Splošna bolnišnica 
Jesenice

V jeseniški bolnišnici so 
odpovedali vse tiste nenuj-
ne operacije, ki se glede na 
podane zakonske podla-
ge v času stavke ne izvaja-
jo. Odpovedali so tudi ne-
katere ambulantne storitve, 
ki spadajo v izvajanje nenuj-
nih storitev, kar je od 10 do 

15 odstotkov vseh storitev, 
so povedali v jeseniški bol-
nišnici, a poudarili: »Ne gle-
de na stavko opravimo veči-
no storitev, saj ni veliko ma-
nevrskega prostora, poleg 

tega s stavko ne želimo ško-
dovati pacientom.« O nači-
nu dela se sicer njihov stav-
kovni odbor odloča sprotno, 
racionalno, sestanki poteka-
jo vsako jutro.

Povečan obisk urgence
»Glede na to, da splo-

šne ambulante v ZD Jese-
nice trenutno še delujejo 

normalno, prosimo, da pred 
obiskom urgence preverite 
možnost obiska pri svojem 
izbranem zdravniku,« je v 
sredo na svoji spletni strani 
objavil ZD Jesenice, kjer so v 

času stavke že zaznali pove-
čan obisk Urgentnega cen-
tra Jesenice.

V Fidesu vztrajajo
V Fidesu vztrajajo, da vla-

da izpolni obljubo in obliku-
je ločen zdravstveni plačni 
steber, ki bo zajel zaposle-
ne v zdravstvu in celovi-
to opredelil pogoje dela, od 

napredovanj do delovnih 
obremenitev, izkušnjam 
ustrezno plačilo ... »Da torej 
vlada izvede to, kar je pod-
pisala z nami že pred letom 
in pol,« je za Televizijo Slo-
venija povedal podpredse-
dnik Fidesa Janusz Klim. 
Namestnik vodje vladne po-
gajalske skupine Denis Kor-
dež pa je zatrdil, da je novi 
približevalni vladni predlog 
konkreten in je zajel tudi po-
misleke in pripombe Fidesa. 
Znano pa je, da vladna stran 
hkrati vztraja pri celoviti re-
šitvi plačnega sistema v jav-
nem sektorju. »Obravnavali 
bomo neke specifike, vendar 
morajo biti vse te uveljavitve 
realizirane enako za vse sin-
dikate in za vse zaposlene v 
javnem sektorju,« je za Tele-
vizijo Slovenija v sredo zve-
čer Kordež ponovil vladno 
stališče.

Suzana P. Kovačič

Iz Zdravstvenega doma Jesenice so sporočili, da so v času stavke že zaznali povečan obisk 
Urgentnega centra Jesenice. Prosijo, da pred obiskom urgence preverite možnost obiska pri 
svojem izbranem zdravniku. Slika je simbolična. / Foto: Nik Bertoncelj

kranj – Osnovno šolo v 
tem šolskem letu zaklju-
čuje 21.305 učencev (lani 
21.571), od tega v gorenj-
ski regiji 2162, ki jim bo v 
gorenjskih srednjih šolah 
na voljo 2706 razpisanih 
mest, so sporočili z ministr-
stva za vzgojo in izobraževa-
nje Podrobnejše informaci-
je o vpisu in posameznih 
programih bodo učenci lah-
ko dobili na informativnih 
dnevih, ki so predvideni 16. 

februarja ob 9. in 15. uri in 
17. februarja ob 9. uri.

Kot so pojasnili na mi-
nistrstvu, je od skupno 
26.066 mest, ki bodo pri-
hodnje šolsko leto na vo-
ljo novincem, v progra-
mih nižjega poklicnega iz-
obraževanja razpisanih 
844 mest (lani 700), v pro-
gramih srednjega poklic-
nega izobraževanja 6954 
mest (lani 6872), v progra-
mih srednjega strokovnega 
izobraževanja 10.540 mest 
(lani 10.344), v programih 

splošnih in strokovnih gi-
mnazij pa je skupaj razpisa-
nih 7728 mest (lani 7644). 
Kandidati morajo prijavnico 
za vpis v srednje šole oddati 
najkasneje do 2. aprila. Kan-
didati, ki se bodo prijavili v 
izobraževalni program, za 
katerega je treba predhodno 
opraviti preizkus nadarje-
nosti, pa se morajo za opra-
vljanje preizkusa nadarje-
nosti prijaviti do 4. marca. 
Ustrezno dokumentacijo za 
ugotavljanje izpolnjevanja 
vpisnih pogojev morajo do 

4. marca oddati tudi kandi-
dati, ki se bodo prijavljali v 
športne oddelke gimnazij-
skih programov.

V razpisu prostih mest 
za novince v vzgojnem pro-
gramu dijaških domov je 
za šolsko leto 2024/2025 
predvidenih skupaj 2094 
mest, kar je sicer 70 mest 
manj kot za letošnje šol-
sko leto, vendar še vedno 
97 prostih mest več, kot je 
bilo lani dejansko sprejetih 
novincev, so še pojasnili na 
ministrstvu.

Mateja Rant

V začetku lanskega de-
cembra so bili znani 
rezultati mednarodne 

raziskave bralne, matematič-
ne in naravoslovne pismenosti 
PISA 2022 za Slovenijo. Razis-
kava, pri kateri so sodelovali 
petnajstletniki iz kar 83 držav, 
je zajela tudi 6721 slovenskih 
mladostnikov, zlasti rezulta-
ti na področju bralne pismeno-
sti pa so skrb vzbujajoči, saj je 
povprečni dosežek na tem po-
dročju ne samo značilno pod 
povprečjem članic OECD, am-
pak tudi najnižji od začetka 
sodelovanja v raziskavi PISA, 
to je od leta 2006.

V Sloveniji je po ugotovi-
tvah iz omenjene raziskave 
kar 26 odstotkov 15-letnikov, 
ki ne dosegajo osnovne ravni 
pismenosti – torej vsak četr-
ti učenec oziroma dijak v sta-
rosti 15 let. Poleg tega pa se je 
razpolovil tudi delež tistih, ki 
dosegajo najvišjo raven – naj-
višjo raven bralne pismenosti 
dosegajo štirje odstotki sloven-
skih mladostnikov, kar je šti-
ri odstotne točke manj kot leta 
2018. Profesor s Pedagoške fa-
kultete Univerze v Ljubljani 
Janez Vogrinc ob tem ugotav-
lja, da so rezultati pri sloven-
skih učencih že vrsto let boljši 
pri nalogah, kjer morajo zgolj 
pokazati znanje, pri nalogah, 
kjer morajo iz obsežnejšega be-
sedila izluščiti, kaj se od njih 
zahteva, pa so rezultati slabši. 
To pomeni, da imajo slovenski 
šolarji sicer znanje, ki ga zna-
jo tudi pokazati, težave pa na-
stopijo, ko ga morajo uporabiti 

v praksi. Kot opozarja Vogri-
nec, je bralna pismenost temelj 
vsega, in če ne bomo izboljšali 
bralne pismenosti, se bo to od-
ražalo tudi na drugih področ-
jih. Poglobljeno branje nam 
namreč omogoča tudi razume-
vanje. Zato ne čudi, kot je lani 
ob podelitvi Zoisovih priznanj 
opozorila predsednica države 
Nataša Pirc Musar, da je Slo-
venija na repu med državami 
članicami Evropske unije po 
zaupanju v znanost. Verjetno 
je to vsaj malo povezano tudi 
z ugotovitvami iz raziskave 
izpred nekaj let, ki je pokaza-
la, da več kot polovica Sloven-
cev ne prebere niti ene knjige 
na leto. Tisti, ki ne berejo, pa 
zlahka nasedajo dezinforma-
cijam, s katerimi nas vsako-
dnevno zasipajo na svetovnem 
spletu. Na to, da malo in pre-
več površno beremo, so opozo-
rili tudi v Ljubljanskem ma-
nifestu, ki so ga predstavili ob 
lanskem frankfurtskem knjiž-
nem sejmu. Digitalne tehno-
logije, opozarjajo, spreminjajo 
ne samo načine, kako živimo 
in komuniciramo, ampak tudi, 
kako beremo; in čeprav ponu-
ja veliko možnosti za nove ob-
like branja, digitalno okolje ne-
gativno vpliva na dolge oblike 
branja in bralno razumevanje. 
Razvoju digitalnih tehnologij 
manifest ne nasprotuje, a po-
udarja pomen branja na višji 
ravni za kritično mišljenje, ki 
je pogoj za uspešno delovanje 
demokratične družbe. Ali kot 
je rekel Bertold Brecht: »Knji-
ga je orožje, vzemi jo v roke!«

Branje in razumevanje
V sredo pogajanja med zdravniškim sindikatom Fides in vladno stranjo niso bila uspešna, zato so 
zdravniki in zobozdravniki stavko nadaljevali, ponekod so jo tudi zaostrili. V nekaj zdravstvenih 
ustanovah na Gorenjskem smo preverili, kako je delo potekalo v minulih dneh.

Ponekod so stavko že zaostrili

Ministrstvo za vzgojo in izobraževanje je v sredo objavilo razpis za vpis novincev v srednje šole in 
dijaške domove za prihodnje šolsko leto. Skupaj jim je na voljo 26.066 vpisnih mest.

Dovolj mest za novince

OdGOVOrNa uredNica 

Marija Volčjak

NaMeStNika OdGOVOrNe uredNice

urška Peternel, Simon Šubic

uredNiŠtVO
NOViNarji - uredNiki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun, ana jagodic dolžan, 
igor kavčič, Suzana P. kovačič, Maša Likosar, klara Mrak, urška Peternel, 

Mateja rant, aleš Senožetnik, Vilma Stanovnik, ana Šubic,  
Simon Šubic, Nika toporiš, ana Volčjak aleksič 

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, cveto Zaplotnik, Miha Naglič 

OBLikOVNa ZaSNOVa

jernej Stritar, ilovarStritar, d. o. o.

tehNičNi uredNik

Grega Flajnik

FOtOGraFija 

tina dokl, Gorazd kavčič

OGLaSNO trŽeNje

jana triller, Mateja Žvižaj

GOreNjSki GLaS (iSSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka 
pod št. 9771961 pri uradu rS za intelektualno lastnino. ustanovitelj in izdajatelj:  
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KO MEN TAR
Mateja Rant

Zdravniška stavka je včeraj v času do zaključka naše 
časopisne redakcije še potekala, v javnih zdravstvenih 
ustanovah so delo različno organizirali. Informacije se 
tudi dnevno spreminjajo, zato pacientom svetujemo 
sprotno spremljanje razmer.
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Vogel
Na Voglu, kjer so popol-

noma odvisni od naravne-
ga snega, so že zagnali vse 
naprave, saj je bilo na smu-
čišču že več kot pol metra 
snega. Prejšnji konec tedna 
so prvič zagnali tudi novo 

krožno kabinsko žičnico 
Zadnji Vogel, ki je z letošnjo 
sezono nadomestila šestde-
set let staro dvosedežnico. Je 
udobnejša za potnike in oko-
lju prijaznejša, tišja in tudi 
za nekaj minut hitrejša od 
dvosedežnice. V 23 kabinah 

s kapaciteto do deset oseb 
naprava v eni uri lahko pre-
pelje kar 1500 smučarjev. 
Nihalna žičnica vozi med 8. 
in 18. uro.

Kranjska Gora
Na smučišču v Kranjski 

Gori je bilo sredi tedna odpr-
tih osem od dvajsetih prog, 
obratovalo je osem od sku-
paj trinajst naprav. Narav-
nega in kompaktnega sne-
ga je bilo trideset centime-
trov, se pa vreme te dni hit-
ro spreminja. Obratoval-
ni čas smučišča je od 9. do 
16. ure, spletni nakup smu-
čarskih vozovnic za zdaj še 
ni možen. Ta teden so zače-
li tudi nočno smuko od 18. 
do 21. ure; ob torkih deluje-
ta sedežnica Kekec in vleč-
nica Mojca 2, ob petkih pa 
sedežnica Dolenčev rut in 

vlečnica Mojca 2. Več infor-
macij o dnevnem obratova-
nju je objavljenih na spletni 
strani Ski Kranjska Gora.

Krvavec
Na krvavških progah je bilo 

v minulih dneh 35 centime-
trov snega, obratovalo je šest 
od trinajstih naprav, ureje-

nih je bilo enajst od 27 prog; 
ob včerajšnjem slabem vre-
menu pa bistveno manj. Kot 
pojasnjujejo v RTC Krvavec, 
obratovanje dnevno prila-
gajajo vremenskim in snež-

nim razmeram. »Zasnežuje-
mo, kolikor lahko. Prvi nas-
lednji cilj je čimprejšnje od-
prtje Kriške planine, seveda 
pa si želimo, da bi bile na vo-
ljo vse proge in naprave,« je 
povedala Barbara Trebušak. 

Poleg krožne kabinske žični-
ce, ki je v pogonu od 8. do 17. 
ure (ob petkih in sobotah od 
8. do 20. ure), najdlje obra-
tuje štirisedežnica Tiha doli-
na, in sicer od 8.15 do 16. ure, 
nova šestsedežnica Zvoh od 

9. do 16. ure  ... Na podlagi 
predhodnih prijav in ob pri-
mernem vremenu ob petkih 
in sobotah organizirajo tudi 
nočno sankanje.

Soriška planina
Smučišče na Soriški pla-

nini, ki so ga odprli že 23. 
decembra ter ga vmes zara-
di visokih temperatur in po-
manjkanja snega in za 12 
dni zaprli, od minule sobo-
te spet obratuje. Zasnežili so 
spodnji del smučišča. V tem 

tednu so zasneževali še zgo-
raj, koliko prog bo odprtih, 
pa je po besedah direktori-
ce Turističnega centra So-
riška planina Polone Golija 
odvisno tudi od snežne po-
šiljke, napovedane za danes. 

Upajo, da bo zapadlo dovolj 
snega, da bodo lahko uredili 
tudi tekaško progo.

Cerkno
Smučišče Cerkno na meji 

med Gorenjsko in Primor-
sko so delno odprli v sobo-
to. Zasnežiti in urediti jim 
je uspelo progi za začetnike 
(Grič, Dolina) in progo Poči-
valo, ki je namenjena že bolj 
veščim smučarjem, jutri pa 
nameravajo odprti še progo 
Brdo s štirisedežnico.

S. K., A. Š., M. A., A. J. D.

Na Voglu so prejšnji teden zagnali novo krožno kabinsko žičnico Zadnji Vogel.  
/ Foto: Marjana Ahačič

V soboto je začelo obratovati tudi smučišče na Rudnu pri 
Železnikih. / Foto: Tina Dokl

Medvode – V torek je prve 
obiskovalce sprejel tudi 
medvoški Nordijski center 
Bonovec, v katerem je tre-
nutno urejena proga za kla-
sično in drsalno tehniko v 
dolžini 850 metrov, skladno 
z vremenskimi pogoji pa jo 
bodo v naslednjih dneh po-
daljševali. Kot so še napove-
dali v Javnem zavodu Soto-
čje Medvode, bodo predvi-
doma v prihodnjem tednu, 
ko je načrtovana tudi zasne-
žitev t. i. sprint vzpona, po-
leg dnevnega teka na smu-
čeh med 8. in 17. uro omo-
gočili še nočnega (od 17. do 
21. ure). Obiskovalce ob tem 
prosijo, naj ne hodijo po 

progi in se po njej ne spre-
hajajo s svojimi psi.

Odziv na začetek obrato-
vanja je bil po besedah Ines 
Iskra iz omenjenega zavoda 
zelo dober, poligon so poleg 
učencev bližnje osnovne šole 
Preska in tekmovalcev iz do-
mačega nordijskega kluba 
obiskali številni rekreativci. 
Cene so take kot lani, je do-
dala, novost pa je možnost 
uporabe skupne sezonske 
vstopnice tekaških centrov, 
ki je bila pred letošnjo zimo 
v omejenem številu na voljo 
ljubiteljem teka na smučeh.

Šolske skupine so napo-
vedane tudi v naslednjih te-
dnih, sredi februarja priča-
kujejo udeležence akcije Šo-
lar na smuči.

Ana Jagodic Dolžan

Ljubljana – Gripa in akutne 
okužbe dihal so v porastu, 
gripa se pojavlja v vseh zdra-
vstvenih regijah, so sporoči-
li iz Nacionalnega inštituta 
za javno zdravje (NIJZ). Kot 
priporočajo: »Še vedno je 
smiselno cepljenje proti gri-
pi za vse, ki se želijo zaščiti-
ti. V letošnji sezoni se je pro-
ti gripi cepilo že 115.722 pre-
bivalcev Slovenije. Od tega 
se je cepilo 2712 starih do 18 
let, 33.608 starih od 18 do 64 
let in 79.256 starejših od 65 
let. Trenutno krožeči sevi se 

za zdaj dobro ujemajo s sevi, 
zajetimi v cepivu.« Bolezen 
pri mladih brez kroničnih 
bolezni večinoma poteka 
kot nekajdnevno vročinsko 
stanje z znaki obolenja dihal 
ter bolečinami v mišicah in 
sklepih. Pri ogroženih sku-
pinah pa lahko bolezen po-
teka s težjo klinično sliko s 
pogostimi zapleti, kot so vi-
rusne in bakterijske pljučni-
ce, in tudi z višjo smrtnostjo. 
»Pri ogroženih skupinah 
cepljenje zmanjšuje tvega-
nje za hospitalizacijo in tudi 
smrt zaradi bolezni same ali 
njenih zapletov.«

Cepljenje proti gripi 
še priporočajo
Suzana P. Kovačič

Kranj – Umrla je nekdanja ministrica za delo, družino in soci-
alne zadeve Jožefa (Jožica) Puhar, rojena leta 1942 v Kranju. 
V prvi slovenski vladi, ki jo je vodil Lojze Peterle, je bila leta 
1990 imenovana za predsednico republiškega komiteja za 
delo, čez dve leti pa za ministrico za delo v drugi vladi, ki jo je 
vodil Janez Drnovšek. V tretji vladi, prav tako pod Drnovško-
vim vodstvom, je bila ministrica za delo, družino in socialne 
zadeve. Kasneje je bila veleposlanica v Makedoniji in Grčiji. 
Njenemu spominu so se poklonili tudi z vpisom v žalno knjigo 
na ministrstvu za delo.

Poslovila se je Jožica Puhar

Inženirka leta iz Petrola

Ljubljana – Na torkovi pode-
litvi v Cankarjevem domu 
je naziv inženirka leta 2023 
prejela Ljupka Vrteva, ma-
gistrica strojništva in ra-
zvojna inženirka za podro-
čje ogrevanja, prezračeva-
nja in hlajenja stavb ter vod-
ja projekta sončne elektrar-
ne v družbi Petrol. »Vsaka 
je sposobna, vsaka zmore. 
Vsaka ima krila, samo pole-
teti mora,« je med drugim 

ob podelitvi nagrade bodo-
čim inženirkam poveda-
la Vrteva, ki je tako posta-
la šesta nosilka tega naziva 
in je nasledila Rosano Ko-
lar, inženirko leta 2022 iz 
brniške družbe Adria Teh-
nika. Med letošnjimi nomi-
nirankami sta bili tudi in-
ženirki, ki prihajata iz pod-
jetij s sedežem na Gorenj-
skem. Iz škofjeloškega Fil-
ca je Jelena Vasiljević, iz 
kranjske družbe Iskratel pa 
Nina Seifert.

Aleš Senožetnik

Zaživela tudi nekatera 
manjša smučišča

V Bonovcu uredili 
tekaško progo

Na nekaterih smučiščih so odvisni samo od naravnega 
snega in še niso zagnali naprav. Tako na snežno 
pošiljko nestrpno čakajo na smučišču Španov vrh nad 
Jesenicami.

 � 1. stran

Na obilnejše sneženje 
čaka tudi družinsko 
smučišče Zatrnik, ki 
je prav tako odvisno 
izključno od naravnega 
snega. Obratovati bo 
začelo takoj, ko bo 
snežna odeja debela vsaj 
trideset centimetrov.

Velika planina 
je pobeljena z 
desetcentimetrsko 
snežno odejo, a na odprtje 
smučišča bo treba še 
malce počakati, saj snega 
za začetek zimske sezone 
še ni dovolj.

Nizke temperature so omogočile izdelavo umetnega snega. 
/ Foto: Gorazd Kavčič
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Kranj – »Zavrnitev prevo-
za z reševalnim vozilom 
Zdravstvenega doma (ZD) 
Kranj kljub jasnemu opi-
su simptomov kapi je bila 
nesprejemljiva in je pripe-
ljala do tragičnega izida,« 
je pred dnevi, ko smo oko-
liščine tragičnega dogod-
ka podrobneje predstavili 
v Gorenjskem glasu, pripo-
vedovala pretresena Petra 
Bilban iz Šenčurja, hči po-
kojne 65-letne Mire. Spra-
šuje se, kako na nujni me-
dicinski pomoči ZD Kranj 
niso prepoznali opisanih 
očitnih znakov kapi, ki se 
pogosto oglašujejo tudi v 
javnosti s pozivom, da ko 
jih prepoznaš, takoj pok-
liči 112, saj šteje vsaka mi-
nuta. In dodala: »Ne bomo 
obupali, zahtevali bomo 
zdravstveni nadzor, upo-
rabili bomo tudi vsa raz-
položljiva pravna sredstva. 

Prepričana sem, da so bile 
kršene mamine osnovne 
pravice, in nekdo bo moral 
za to odgovarjati.«

S sestro Tino Bilban sta 
se prejšnji teden udeleži-
li ustne obravnave, kot sta 
dejali, kršitve pacientovih 

pravic. »Kljub zakonski za-
vezi k molčečnosti glede po-
drobnosti obravnave vam 
lahko zagotoviva, da do do-
govora ni prišlo. Še vedno 
sva močno pretreseni in šo-
kirani nad dejstvom, da naš 
primer ni deležen ustrezne 

pozornosti in resnosti s stra-
ni ustreznih organov. Od-
vračajo odgovornost od re-
snosti težav, ki smo jih 
predstavili.«

Uvedli izredni interni 
nadzor

To sredo je bil končan 
tudi izredni interni strokov-
ni nadzor obravnave v Am-
bulanti nujne medicinske 
pomoči (ANMP) ZD Kranj. 
Kot so sporočili iz Osnov-
nega zdravstva Gorenjske 
(OZG): »Namen tega nad-
zora je bil preučiti pravil-
nost in strokovnost postopa-
nja zdravstvenega osebja v 
zvezi z zagotavljanjem nuj-
ne medicinske pomoči in 
obravnave pacientke. Iz vse-
bine zapisnika izhaja, da v 
konkretnem primeru ni šlo 
za neustrezno zdravstveno 
obravnavo.« Zaradi tajno-
sti postopka obravnave tudi 
oni več o tem niso razkrili. 
»Lahko le pojasnimo, da do 

dogovora s svojci ni prišlo. 
Tako svojci pacientke kot iz-
vajalec zdravstvene storitve 
(ZD Kranj) so bili soglasni, 
da se v konkretnem primeru 
izvede še zunanji strokovni 
nadzor s strani pristojnih in-
stitucij,« so povedali v OZG 
in dodali, da bodo hkrati za-
gotovili dodatna usposa-
bljanja za zaposlene v nuj-
ni medicinski pomoči, ki 
bodo vključevala predvsem 
komunikacijske tehnike za 
triažo in pogovore s klicate-
lji. »Pričakujemo skorajšnjo 
vključitev klicev v dispečer-
sko službo zdravstva, ki bo 
skozi enotni center prevze-
mala vse klice in glede na 
oceno nujnosti zdravstve-
nega stanja pacienta zagota-
vljala najbolj optimalno os-
krbo.«

Poteka predkazenski 
postopek

Kot je povedala Petra 
Bilban, je policija odprla 

primer po uradni dolžnos-
ti. S policijo družina pokoj-
ne aktivno sodeluje in upa, 
da bodo rezultati policijske 
preiskave prispevali k pra-
vični rešitvi in razjasnit-
vi situacije. Na Policijski 
upravi Kranj so potrdili, da 
v zadevi poteka predkazen-
ski postopek. Zaradi inte-
resa preiskave nam več po-
datkov niso mogli posredo-
vati, o vsem pa bodo sproti 
obveščali pristojno državno 
tožilstvo.

Ne dopustimo, da tišina 
prevlada

»Naše sporočilo javnosti 
je, da potrebujemo vsakršno 
podporo in ne smemo osta-
ti tiho, ko nam kršijo pravi-
ce. Zavzemati se moramo 
zase in za svoje najdražje 
ter zahtevati, kar nam pri-
pada – pravico do varnega in 
strokovnega zdravstvenega 
varstva,« je še opozorila Bil-
banova.

Družina upa, da bodo rezultati policijske preiskave 
prispevali k pravični rešitvi in razjasnitvi situacije. Slika je 
simbolična. / Foto: Tina Dokl, arhiv Gorenjskega glasa

Suzana P. Kovačič

»Zavedam se, da je komunikacija v stresnih situacijah zahtevna, vendar to ne opravičuje pomanjkljive odzivnosti in zavračanja nujne pomoči,« opozarja 
Petra Bilban, ki reševalnega vozila za mamo, ki je utrpela kap in so bile posledice zanjo tragične, ni dočakala. V Zdravstvenem domu Kranj so uvedli izredni 
interni strokovni nadzor, pravijo, da ni šlo za neustrezno zdravstveno obravnavo. Družina pokojnice se je obrnila tudi na policijo.

Smrt pacientke tudi v policijski preiskavi

VELIKI DOBRODELNI KONCERT
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Razpis za stanovanja 
predvidoma spomladi

Radovljica – Nepremičnin-
ski sklad pokojninskega in 
invalidskega zavarovanja je 
v stavbi na Kranjski cesti 4 
v Radovljici, kjer je do pred 
nekaj leti delovala gostil-
na Kozolec in kjer je imela 
svoje prostore tudi občinska 
zveza društev upokojencev, 
uredil stanovanja, prilagoje-
na starejšim.

Gradbena dela so se zače-
la marca lani, njihov zaklju-
ček pa je bil predviden za ko-
nec leta. V okviru projekta je 
v večstanovanjskem objektu 
zagotovljenih deset javnih 

najemnih stanovanj, v kate-
ra naj bi se po načrtih upra-
vičenci lahko vselili v začet-
ku letošnjega leta, a za zdaj 
sklad razpisa za najem sta-
novanj še ni objavil. Priča-
kujejo, da se bo to zgodilo 
v marcu oziroma aprilu, so 
pojasnili.

Je pa objekt že zgrajen in 
njegova okolica urejena. V 
stavbi s skupno površino ne-
kaj več kot sedemsto kvadra-
tnih metrov so uredili deset 
namenskih najemnih stano-
vanj za upokojence in dru-
ge starejše. Stanovanja so 
velika od 40 do 72 kvadra-
tnih metrov ter prilagojena 

bivanju starejših. Stavba 
ima dvigalo in prilagojene 
dostope, stanovanja pa ko-
palnice s kadjo za prhanje. 
Uporabnikom je na voljo 
tudi 14 zunanjih parkirišč.

Sklad je na razpisu mini-
strstva za okolje in prostor 
za projekt pridobil nekaj več 
kot pol milijona evrov, kar 
predstavlja 36 odstotkov ce-
lotne vrednosti investicije.

Kot so pojasnili na nepre-
mičninskem skladu, bodo 
nova stanovanja upravičen-
cem oddana v okviru javne-
ga razpisa in po neprofitni 
najemnini, s čimer bo in-
vesticija prispevala k dosto-
pnosti primernih stanovanj 
za starejše v Sloveniji, na ra-
dovljiški občinski upravi pa 
niso potrdili prvotnih priča-
kovanj, da bo razpis priprav-
ljen v sodelovanju z občino 
ter da bodo pri dodelitvi sta-
novanj imeli prednost obča-
ni Radovljice.

V preteklosti je bila lastni-
ca tretjinskega deleža stavbe 
tudi Občina Radovljica, ki pa 
je svoj delež pred nekaj leti 
prodala Nepremičninske-
mu skladu.

Nepremičninski sklad je uredil stanovanjski objekt z desetimi novimi 
najemniškimi stanovanji, prilagojenimi starejšim, razpis bo objavljen v 
marcu oziroma aprilu.

Marjana Ahačič

Stanovanja, ki jih gradi Pokojninski sklad, bodo namenjena 
starejšim od 65 let in bodo najemniška. / Foto: Tina Dokl LI
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V spomin Valentinu Kokalju, 6. del

Tragičen zaključek 
življenjske poti izjemnega 
človeka

Dne 31. julija se je odpra-
vil nazaj v Kokrški odred. 
Spremljala sta ga dva tova-
riša. Toda naslednji dan, 1. 
avgusta 1942, so jih na Ba-
šeljskem sedlu pod Storži-
čem, medtem ko so počivali, 
nenadoma presenetili nem-
ški policisti in žandarji iz 
Preddvora. Tine je poskušal 
pobegniti, a med begom si 
je ob nesrečnem skoku (čez 
žico za zaščito jelenov) zlo-
mil nogo. Skril se je v grm, 
kjer pa so ga policisti našli.

Najprej so ga odpelja-
li na gestapo v Kranj, kjer 
so ga zasliševali in muči-
li, nato pa poslali v begunj-
ski zapor. Tam se je muče-
nje in zasliševanje nadalje-
valo, a kljub hudemu trplje-
nju Tine ni klonil, ničesar 
ni izdal. V Begunjah (v tam-
kajšnji »taboriščni knjigi« je 
vpisan pod zap. št. 3519) je 

preživel pet mesecev. Dne 2. 
januarja 1943 so ga prepelja-
li v zloglasno koncentracij-
sko taborišče Mauthausen, 
teden dni zatem pa v bližnjo 
podružnico Gusen (po na-
vedbah sorodnikov je bil tam 
vpisan pod zap. št. 21011).

V taborišču je Tine živel v 
izredno težkih pogojih, delal 
je v kamnolomu in opravljal 
še druga naporna zemeljska 
dela. Taboriščno življenje 
je Tineta popolnoma izčr-
palo in uničilo njegove ži-
vljenjske moči, ni pa zlomi-
lo njegovega duha. Do kon-
ca je ostal zaveden Slovenec, 
veren in dober človek, ki je s 
sotrpini delil tudi najmanjši 
košček kruha – o tem so po 
vojni pripovedovali njegovi 
tovariši in sojetniki, ki so za-
por preživeli in se vrnili do-
mov. Valentin Kokalj je umrl 
28. novembra 1943. Obvesti-
lo o smrti je iz Mauthausna 
nekaj dni zatem v Kranju 
prejel njegov brat Nace.

Tako se je tragično zaklju-
čila življenjska pot našega 

Valentina Kokalja oz. Zor-
manovega Tineta, ki je sto-
ril mnogo za razvoj in na-
predek, lepše in boljše živ-
ljenje svojega kraja in svo-
jih sokrajanov. Kot velike-
mu domoljubu mu je v svo-
ji osebnosti uspelo združiti 
oboje – ljubezen do kultur-
nega izročila in narodno za-
vest. Za kulturo in slovenski 

jezik, ideje in svobodo slo-
venskega naroda je zastavil 
vse, kar je imel – svoj dom, 
svojo družino, svoje imetje 
in svoje življenje. In sam je 
vse to tudi izgubil. A njego-
vo delo je zapustilo globoko 
sled v našem kraju, še poseb-
no na kulturnem področju.

Danijela Bakovnik

Z o r m a n o v  m l i n  n a  v i s o k e m

Škofja Loka, Svetega Petra 
Hrib – »Nikoli več nočem 
živeti ob vodi,« je v pogovo-
ru za Gorenjski glas nekaj 
tednov po tem, ko jim je iz 
hiše odneslo praktično vse, 
solznih oči, a odločno zatr-
dila Meta Plantarič. »Kar na-
enkrat je počilo, vedeli smo, 
da je voda vdrla, pogledamo, 
in bila je že na stopnišču. 
Kak meter in šestdeset cen-
timetrov je je bilo. Razbila je 
panoramske stene in reka je 
dobesedno tekla skozi hišo. 
Ne morete si predstavlja-
ti – odneslo je vse, spodaj je 
vse popolnoma prazno. Vse 

pohištvo, jedilnico, dnevno, 
kavč, omare  ... dobesedno 
izpraznilo je prostore, kot 
bi nekdo prišel in vse nalo-
žil na tovornjak. Enega kosa 
pohištva ni več,« nam je po-
vedala avgusta. Meto, njene-
ga moža Janeza in njuna si-
nova je iz hiše, ki ji je grozi-
lo, da jo bo odneslo, rešil he-
likopter. Hiša in okolica, ki 
sta bili včasih, kot so mnogi 
rekli, raj na zemlji, zdaj sa-
mevata, lastnika Meta in Ja-
nez Plantarič se z državo do-
govarjata o odkupu zemljiš-
ča. »Od septembra pa do sre-
dine decembra so potekale 
cenitve, pogodbo z Direkci-
jo za vode imamo, skupaj z 

Občino Škofja Loka pa bomo 
poskušali priti do nove par-
cele; nismo je še našli,« nam 
je pred dnevi povedala Meta 
Plantarič. »Janez (pred leti 
je ostal brez noge, op. a.) 
bi, kot sva že avgusta pove-
dala, rad spet živel v okoli-
ci Loke, da bi lahko dosto-
pal do mesta z e-minibuso-
ma, Jurijem in Agato, naj-
raje bi bili kje za Kamnitni-
kom, Nad Plevno, tam se 
kaže nekaj možnosti. Rada 
bi, da se nekaj premakne, da 
ne bi več živeli v takšni nego-

tovosti. Še vedno živimo pri 
moji mami v Retečah.« Na 
vprašanje, kakšne misli jim 
zdaj prevevajo vsakdan, od-
govori: »Še kar gre, ne smeš 
preveč premišljevati. Ko zač-
neš premišljevati, ti gre po 
telesu kar nekakšna vroči-
na, sploh ne znam opisati. 
S sinom sva izpraznila nad-
stropje v hiši na Sorški, vča-
sih še greva tja, tudi ta teden 
sva še nekaj urejala. Zdaj je 
tako mraz, da se mi je v 'baj-
ti' skoraj zanohtalo. Nera-
da hodim v to hišo. Človek 

se oddalji od občutka, da je 
bil to njegov dom. Čez ne-
kaj tednov bo minilo že pol 
leta. Tudi Janeza večkrat še 
'zvije'. Če bi zdajle že imela 
nekaj, da bi vedela, da bomo 
lahko na novo gradili, bi bila 
z mislimi zaposlena, z vese-
ljem bi delala cele dneve,« 
razmišlja. Tudi zadnji pra-
zniki, pravi Plantaričeva, jih 
niso razveseljevali. »Šli so 
mimo, kot da bi bili navadni 
dnevi.«

Opustošenje 
Bodoveljske grape

Ko smo se konec oktobra, 
skoraj dva meseca po popla-
vah, v močnem neurju pre-
bijali po Bodoveljski grapi, 
smo lahko podoživeli strah 
in grozo 4. avgusta. Pogled 
na Bodoveljščico, ki je drla 
po strugi in se silovito dvi-
govala skoraj do še vedno 
poškodovane ceste in jo ne-
kajkrat tudi prečkala, ni bil 
prijeten. Pa vendar v pri-
merjavi s »takrat« to ni bilo 
nič, sta se dni in tednov le-
tošnjega avgusta spominja-
la Anica Kržišnik in njen 
vnuk Niko Kržišnik. Niko 
nam je pred nekaj dnevi, ko 
smo ga poklicali, kakšno je 
trenutno »vzdušje« v nji-
hovi hiši in kako je njegova 
97-letna stara mama, pove-
dal, da je mama k sreči dob-
rega zdravja. Večje obno-
ve dveh hiš in okolice pa se 
bodo lotili spomladi. »Ko se 

bo osušilo,« je rekel. Razve-
selilo jih je, da so dobili kar 
nekaj sredstev, ki jim bodo 
pomagala pri obnovi. Po-
magala sta jim Lions klub 
in Rotary club Škofja Loka, 
nekateri posamezniki, stara 
mama Anica, Niko in njego-
vi starši pa so prejeli še so-
cialno finančno pomoč. »Iz 
kuhinje sem pobirala blato 
in vodo, vse med hišami je 
bilo zasuto. Ko je zemlja za-
čela polzeti navzdol, ob de-
vetih, desetih zvečer je bilo 
to, sem tamle pri vratih dala 
preproge, takrat je že začelo 
vdirati, drugič je bilo že več, 
sem še malo 'hoste' dodala, 

tretjič pa je bilo že konec,« 
se je ob našem oktobrskem 
obisku spominjala Anica. 
Zdaj ima stanovanje že v ve-
liki meri prenovljeno. »Pri 
mami Anici, ki je imela po-
plavljen bivalni del hiše, smo 
že namestili nove talne oblo-
ge, pobelili, ima novo spalni-
co, čakamo še klop in mizo 
za v kuhinjo, tudi hladilnik 
je nov,« nam je pred dnevi 
povedal Niko Kržišnik. Krži-
šnikovi so še vedno zelo hva-
ležni tudi sosedom in prija-
teljem, ki so jim v prvih dneh 
po poplavah in tudi kasneje 
priskočili na pomoč, tako fi-
zično kot finančno.

Voda je v hišo Plantaričevih vdrla skozi panoramske stene 
v pritličju. / Foto: osebni arhiv Mete Plantarič

Klara Mrak

Pri Kržišnikovih je poplavljala Bodoveljščica, za hišo se je 
sprožil plaz. / Foto: Niko Kržišnik

Kmalu bo minilo pol leta od avgustovske rušilne ujme. Nekateri med tistimi, ki jim je poškodovala imetje, so spet vzpostavili približno normalno življenje, 
drugi še čakajo na nove domove. Med njimi je tudi družina Plantarič iz Škofje Loke, ki se je iz hiše na Sorški cesti izselila.

Lanski avgust je daleč, a vendar še tako blizu

»Nerada hodim v to 
hišo. Človek se oddalji 
od občutka, da je bil to 
njegov dom. Čez nekaj 
tednov bo minilo že pol 
leta. Tudi Janeza večkrat 
še 'zvije' ...«

(Se nadaljuje)
Fotokopija dopisnice, ki jo je Tine poslal iz begunskih 
zaporov svoji triletni hčerki Albinci

Kopija sporočila o smrti Valentina Koklja - Tineta v 
koncentracijskem taborišču Gusen, ki ga je vodstvo 
matičnega taborišča Mauthausen poslalo bratu Nacetu 
v Kranj
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Soriška planina – Letos mi-
neva že dvajset let, odkar je 
gradbena inšpekcija ustavi-
la črno gradnjo Litostrojske 
koče na Soriški planini. 
Spomnimo: V inšpekcij-
skem postopku so ugotovili, 
da je družba KMS Company 
oz. investitor brez gradbe-
nega dovoljenja čez obsto-

ječi objekt izvedel železobe-
tonsko skeletno konstrukci-
jo v nivoju dveh etaž in ar-
miranobetonski plošči. Leta 
2004 so z odločbo odredili 
odstranitev nezakonito zgra-
jenega dela objekta in vzpo-
stavitev zemljišča v prejšnje 
stanje. Ker ljubljanska druž-
ba odločbe ni izvedla, je in-
špekcija leta 2022 uvedla po-
stopek upravne izvršbe.

Kot so pojasnili na Inšpek-
toratu RS za naravne vire in 
prostor, so s sklepom o do-
volitvi izvršbe zavezancu 

določili naknaden rok za od-
stranitev in ga hkrati opozo-
rili, da bo po preteku postav-
ljenega roka izvršbo opravil 
pooblaščeni izvajalec. Sklep 
o dovolitvi izvršbe po drugi 
osebi je postal pravnomo-
čen 23. februarja 2022, iz-
vršljiv pa je postal 1. sep-
tembra lani. S tem je črna 
gradnja na Soriški planini 
prešla na seznam za izved-
bo izvršbe (odstranitev) po 
drugi osebi, so dodali na in-
špektoratu.

Direktor KMS Company 
Mihael Kranjc je pojasnil, 

da je v teku postopek legali-
zacije in da odstranitve niso 
predvideli. »Na zemljiš-
ču nameravamo po prido-
bitvi vseh potrebnih dovo-
ljenj prenoviti oz. dokonča-
ti objekt Litostrojske koče,« 
je napovedal.

Koča je sicer sedaj že sko-
raj štiri leta zaprta. Pred 
dvema letoma bi po napo-
vedih Kranjca znova mora-
la odpreti vrata – njihov na-
jemnik naj bi gostinsko de-
javnost izvajal v starem delu 
koče, za katerega imajo upo-
rabno dovoljenje, a do tega 
ni prišlo. Kot je sedaj razlo-
žil Kranjc, najemnik ni imel 
namena odpreti koče za zu-
nanje obiskovalce, zato so 
pogodbo z njim prekini-
li. »Koče ne nameravamo 
odpreti, dokler ne dobimo 
vseh potrebnih dovoljenj.«

Letos mineva že dvajset let, odkar je gradbena inšpekcija ustavila črno gradnjo Litostrojske 
koče na Soriški planini. / Foto: Gorazd Kavčič

Kamnik – Do prihodnjega 
torka je odprt javni razpis za 
delovno mesto direktorja Za-
voda za turizem in šport Ka-
mnik. Poleg splošnih pogo-
jev, ki jih določajo predpisi 
s področja delovnega prava, 
morajo kandidati izpolnjevati 
tudi pogoje, ki jih postavljajo 

v razpisu. Med drugim mora-
jo imeti vsaj visokošolsko izo-
brazbo oz. izobrazbo prve bo-
lonjske stopnje in najmanj tri 
leta delovnih izkušenj na vo-
dilnem položaju ter morajo 
aktivno obvladati vsaj en tuji 
jezik. Kandidat bo izbran za 
obdobje štirih let. Kot v. d. di-
rektorja zavod trenutno vodi 
Luka Svetec.

Aleš Senožetnik

Ana Šubic

Črna gradnja Litostrojske koče na Soriški planini je prešla na seznam za odstranitev po drugi osebi. 
Lastnik odstranitve še vedno ne predvideva in namerava objekt po pridobitvi dovoljenj dokončati.

Kaj bo z Litostrojsko kočo  
na Soriški planini

Iščejo direktorja zavoda  
za turizem in šport

Kot dolgoletni naročnik Go-
renjskega glasa sem v torek, 9. 
januarja 2024, z veliko mero 
zanimanja (zaradi Ivana 
Tavčarja) in nato z ogorče-
nostjo in žalostjo prebral, lah-
ko rečem pamflet podpisnika 
J. Lampeta na šesti strani va-
šega glasila.
Zakaj ogorčenost nad pamfle-
tom:
Opis življenja in dela dr. Iva-
na Tavčarja s strani pisca je 
popolnoma napačen in depla-
siran (kritike njegovega nepa-
triotizma in skopuštva).
Kot je zgodovinsko splošno 
znano in priznano, je bil gos-
pod dr. Ivan Tavčar velik Slo-
venec in domoljub. Poleg veli-
kega in odmevnega opusa lite-
rarnega ustvarjanja je bil tudi 
velik politik in zelo priljubljen 
župan Ljubljane. Bil je sou-
stanovitelj Mestne hranilnice 
ljubljanske, predsedoval je 
Narodni knjižnici v Kranju, 

Odgovor

PREJELI SMO ustanovil pisateljsko podpor-
no društvo ter soustanovil 
Društvo slovenskih književni-
kov in časnikarjev. Deloval je 
tudi v drugih društvih s pod-
ročja prava in športa. Poznan 
je bil in je še danes tudi zunaj 
naših meja.
To, kar navajam, si lahko 
vsakdo prebere v Tavčarjevi 
Visoški kroniki in na njego-
vem grobu na Visokem. »To-
liko zapišem, da bi raje umrl 
sredi domače doline, bodisi od 
gladu, nego na zlatem stolu 
nemškega cesarja, kjer bi imel 
vsega na kupe.«
Če je to premalo, pa še citat iz 
njegove uspešnice Cvetje v je-
seni, kjer navaja: »Eno je 
glavno, naša zemlja se nam 
ne sme vzeti in narod sloven-
ski mora stati kot večno drevo, 
katerem korenine nikdar ne 
vsahnejo.«
Piščevega opisovanja in žalje-
nja slovenskih politikov v zad-
njih sto letih zaradi korek-
tnosti tega zapisa ne bom ko-
mentiral, ker v njem mrgoli 
netočnosti in celo laži, ki v 
nobenem primeru ne ustreza-

jo zgodovinskim dejstvom, ki 
so bila že večkrat objavljena.
Ob tem samo mali poduk pis-
cu s področja postavljanja 
meddržavnih meja.
Država brez ozemlja ne more 
obstajati in razmejitev držav-
nega ozemlja z ozemlji dru-
gih držav je eno od priorite-
tnih vprašanj države v odno-
su do sosedov. Določanje meja 
je predmet dvostranskih spo-
razumov med državami ali 
predmet obravnave na med-
narodnih mirovnih konferen-
cah. V primeru nesoglasij o 
poteku državne meje pa lahko 
vstopi kakšno od mednaro-
dnih sodišč ali arbitraže, kot 
v našem primeru v sporu med 
Slovenijo in Hrvaško zaradi 
kopne in morske meje, ki je 
določena in dokončna. Repu-
blika Slovenija ima natančno 
določene državne meje s sose-
dnjimi državami (to je bil 
tudi eden od pogojev za dr-
žavnost Slovenije in za med-
narodno priznanje ob osamo-
svojitvi naše države). Samo 
»zavzemanje« za ozemlja na 
slovensko-hrvaški meji ter 

Svet Šolskega centra Škofja Loka na podlagi sklepa z 
dne 19. 12. 2023 razpisuje prosto delovno mesto

DIREKTORJA/DIREKTORICE 
Šolskega centra Škofja Loka

Kandidat/-ka mora izpolnjevati splošne in posebne 
pogoje, skladne z zakonom o organizaciji in financira-
nju vzgoje in izobraževanja (Ur. list RS, številka 16/07 
– uradno prečiščeno besedilo, 36/08, 58/09, 64/09 – 
popr., 65/09 – popr., 20/11, 40/12 – ZUJF, 57/12-ZPCP-
2D, 47/15, 46/16, 49/16 – popr., 25/17 – ZVaj, 123/21, 
172/21, 207/21, 105/22 – ZZNŠPP, 141/22, 158/22 – 
ZDoh-2AA, 71/23), in sicer:
–  imeti mora izobrazbo, pridobljeno po študijskih progra-

mih za pridobitev izobrazbe druge stopnje, oziroma ra-
ven izobrazbe, pridobljeno po študijskih programih, ki v 
skladu z zakonom ustreza izobrazbi druge stopnje,

–  imeti mora najmanj pet let delovnih izkušenj,
– imeti mora opravljen ravnateljski izpit.

Pisno prijavo z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogo-
jev in programom vodenja šole naj kandidat/-ka pošlje 
v 10 dneh po objavi razpisa v zaprti ovojnici na naslov:  
Svet javnega zavoda Šolski center Škofja Loka, Podlub-
nik 1b, 4220 Škofja Loka, s pripisom: »Razpis za direk-
torja/-ico – ne odpiraj«.

Izbrani/-a kandidat/-ka bo imenovan/-a za pet let, začetek 
dela bo 15. 5. 2024 oziroma v skladu s sklepom imenovanja.

Kandidat/-ka se za razpisano mesto prijavi s pisno prija-
vo. K prijavi mora obvezno priložiti:
– program vodenja šole in kratek življenjepis;
– dokazilo o izobrazbi;
–  dokazilo o opravljenem ravnateljskem izpitu ali izjavo, da 

ga bo opravil/-a v enem letu po začetku mandata;
–  potrdilo iz kazenske evidence, iz katerega je razvidno, 

da ni bil/-a obsojen/-a zaradi naklepnega kaznivega de-
janja, ki se preganja po uradni dolžnosti, na nepogojno 
kazen zapora v trajanju več kot šest mesecev ter da ni 
bil/-a pravnomočno obsojen/-a zaradi kaznivega dejanja 
zoper spolno nedotakljivost; na potrdilu naj bo navede-
no, da se potrdilo izdaja za namen varstva otrok in mla-
doletnikov; potrdilo ne sme biti starejše od 30 dni;

–  potrdilo sodišča, da ni v kazenskem postopku in proti 
njemu/njej ni vložena nobena pravnomočna obtožnica 
zaradi kaznivega dejanja, ki se preganja po uradni dolž-
nosti, ter da proti njemu/njej ni bila izdana obsodilna 
sodba zaradi kaznivega dejanja, ki se preganja po uradni 
dolžnosti; potrdilo ne sme biti starejše od 30 dni.

Delo na delovnem mestu direktorja se opravlja za polni 
delovni čas.

Kandidati/-ke morajo imeti pedagoške, vodstvene, orga-
nizacijske in druge sposobnosti za uspešno vodenje zavoda. 
Če bo izbran/-a in imenovan/-a kandidat/-ka, ki v zavodu ni 
zaposlen/-a za nedoločen čas, oz. zunanji/-a kandidat/-ka, 
bo pogodba o zaposlitvi sklenjena za določen čas, to je za 
trajanje mandata petih let.

Kandidat/-ka naj posreduje tudi elektronski naslov za ob-
veščanje med razpisnim postopkom in podaje morebitnega 
poziva za dopolnitev vloge.

Kandidati/-ke bodo pisno obvestilo o imenovanju prejeli/-e 
v zakonitem roku.

»osebna zavzemanja« za 
ozemlja na avstrijskem Koro-
škem in v Julijski krajini in 
»ideološka pripadnost« niso 
bili dovolj za vzpostavitev na-
ših z mednarodnim pravom 
zaščitenih meja in našo dr-
žavnost. Menim, da je do-
končno prišel čas, da preseže-
mo nesoglasja tudi za boleče 
teritorialne izgube ter da nas 
današnje mednarodno pri-
znane meje lahko samo pove-
zujejo, in ne ločujejo.
Za naše meje smo prelivali 
kri takoj po prvi svetovni voj-
ni, v drugi svetovni vojni ter v 
osamosvojitveni vojni nam 
krvavi spopadi niso bili priza-
neseni. Za naše današnje 
meje Republike Slovenije smo 
zaslužni vsi državljani Slove-
nije in danes tudi kot ena-
kopravni državljani Evropske 
unije. Posameznike, ki pa so 
naredili več od večine, lahko 
najdemo v evidenci visokih 
državnih odlikovanj.

Branko Celar,  
publicist in veteran 

vojne za Slovenijo

Direktor KMS Company 
Mihael Kranjc je 
pojasnil, da je v teku 
postopek legalizacije 
in da odstranitve niso 
predvideli.

KMS Company oz. 
investitor je brez 
gradbenega dovoljenja 
čez obstoječi objekt 
izvedel železobetonsko 
skeletno konstrukcijo 
v nivoju dveh etaž in 
armiranobetonski plošči.
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Berlin, Hamburg – Slovenci 
so ob sredinem prvem pora-
zu na prvenstvu stare celine 
zabeležili tri zmage. V prvem 
delu tekmovanja so v Berlinu 
ugnali Ferske otoke (32 : 29), 
Poljsko (32 : 25) in Norve-
ško (28 : 27). Proti Švedski je 
Slovenija izgubila devetič in 
drugič zapovrstjo. V seštevku 
ima po 15 tekmah štiri zmage 
in dva remija. »Ne bi zdaj de-
lal drame. Prišel je slab dan, 
nismo bili pravi, a gremo da-
lje. Vse to gre na moja ple-
ča, tako taktična kot mental-
na priprava na tekmo. Malo 
se je že poznalo, da danes ni 
bilo prave energije. Dejstvo 
je, da nas je malo. Bo spet 
kdo rekel, zakaj nas ni več, 
ampak enostavno nas ni. To 
je moja ekipa, moja odgovor-
nost. Bomo videli, ali bomo 
na naslednji tekmi malo za-
rotirali, dodali kakšno svežo 
moč. Borili so se, fantje so 
dali svoj maksimum in po-
kazali, da lahko. Enostavno 
nam je zmanjkalo goriva,« je 
po tekmi s Švedsko povedal 
selektor slovenske reprezen-
tance Uroš Zorman.

Bolj razveseljiv kot sredin 
je bil za Slovence ponedelj-
kov izid tekme z Norveško. 
V zelo čvrstem obračunu, 
Slovenci so si prislužili kar 
18 minut izključitev, Norve-
žani šest, so bili na koncu za 

gol (28 : 27) boljši Sloven-
ci. Sedem golov je dosegel 
Aleks Vlah, z nekaj sijajni-
mi obrambami pa se je izka-
zal tudi Urban Lesjak. Zor-
manovi varovanci so večkrat 
vzpostavili stik ob golu za-
ostanka, a sta francoski so-
dnici, dvojčici Bonaventu-
ra, precej strogo izključevali 
slovenske igralce. Norveža-
ni so bili ves čas korak pred 
Slovenci, ki pa so z nepo-
pustljivo igro zmagali z go-
lom prednosti.

Slovenska izbrana vrsta je 
tako v nadaljevanje tekmo-
vanja odnesla dve točki in os-
tala pri tem izkupičku. Švedi 

in Danci, ki so na drugi tek-
mi z 39 : 27 zanesljivo ugna-
li Nizozemsko, so na vrhu s 
po štirimi točkami, dve točki 
ima poleg Slovenije še Por-
tugalska, ki je na prvi tek-
mi nekoliko presenetljivo 
ugnala Norveško s 37 : 32. 
Norvežani in Nizozemci so 
na dnu brez točk.

Današnji tekmec bo 
Portugalska

Naslednji tekmec Slove-
nije v Hamburgu bo Portu-
galska. Tekma je na spore-
du danes ob 15.30. Nato za 
Zormanove varovance sle-
dita še nedeljski obračun z 

Nizozemsko (ob 15.30) in 
torkov z Dansko (ob 18.00).

V polfinale, ki bo 26. janu-
arja, bosta iz drugega dela 
tekmovanja napredovali po 
dve najboljši reprezentanci 
iz skupine 1 in 2. Tretjeuvr-
ščene v Kölnu čaka še dvoboj 
za peto mesto. Finale in tek-
ma za tretje mesto bosta 28. 
januarja.

Slovenci so si na evrop-
skem prvenstvu že zagotovi-
li vsaj 12. mesto in si v kva-
lifikacijah za nastop na sve-
tovnem prvenstvu prihod-
nje leto na Hrvaškem, Dan-
skem in Norveškem pribo-
rili boljše izhodišče za žreb.

Kapetan slovenske rokometne reprezentance je Jure Dolenec. / Foto: Gorazd Kavčič

Szczyrk, Saporo – Prva se-
rija tekme za svetovni pokal 
v poljskem kraju Szczyrk je 
bila zaradi premočnega ve-
tra pred zadnjimi desetimi 
smučarskimi skakalci pre-
kinjena in nato odpovedana. 
Lovro Kos je bil kot najbolj-
ši Slovenec tedaj drugi. Pre-
kinitve tekme so se vrstile 
skorajda za vsakim tekmo-
valcem, najdaljša je bila pre-
kinitev pred nastopom zad-
nje deseterice najboljših v 
seštevku pokala, ko je pred 
tem veter podrl tudi reklam-
ni pano na zaletnem mestu. 
Tik pred tem je v zelo slabih 
pogojih le 85 metrov skočil 

Peter Prevc. Lanišek je bil 
na srednji skakalnici dan 
prej blizu nove kvalifikacij-
ske zmage. Zasedel je drugo 
mesto. Lovro Kos je bil četrti, 
s tem pa je Slovenija še pove-
čala prednost v skupni raz-
vrstitvi poljske turneje. Ska-
kalci so se zdaj preselili v Za-
kopane, ekipna tekma je na 
programu v soboto popol-
dne, danes pa bodo izpeljali 
kvalifikacije za nedeljsko po-
samično tekmo.

Iz Smučarske zveze Slo-
venije pa so v sredo sporo-
čili, da Ema Klinec zaradi 
zdravstvenih težav zapušča 
Japonsko. Pri vrnitvi v do-
movino jo je spremljal glav-
ni trener slovenske ženske 

reprezentance v smučar-
skih skokih Zoran Zupan-
čič. Ema Klinec je sezono za-
čela udarno, dvakrat je bila 
tudi na zmagovalnem odru. 
Naloge glavnega trenerja bo 

na tekmah v Zau prevzel Zu-
pančičev pomočnik Anže 
Lavtižar. Dekleta tam čakajo 
tri preizkušnje: v petek in ne-
deljo posamični tekmi, v so-
boto pa super ekipna tekma.

Po skoraj dveh urah upanja, da bodo izpeljali vsaj eno serijo, je žirija tekmovanja v sredo morala 
priznati premoč vetru. Skakalna tekma v Szczyrku na Poljskem je bila odpovedana.

Klara Mrak

Gangwon – V Južni Koreji 
se s slovesnostjo ob odprtju 
danes začenjajo četrte zim-
ske olimpijske igre (OI) mla-
dih, ki bodo v Gangwonu po-
tekale do drugega februarja. 
V devetih panogah bo nasto-
pilo tudi 29 slovenskih špor-
tnikov. Na odprtju iger bos-
ta zastavonoši 52-članske re-
prezentance smučarska ska-
kalka Taja Bodlaj in alpski 
smučar Miha Oserban, ki 
sta osvojila zlati medalji na 
prejšnjem zimskem olim-
pijskem festivalu evropske 
mladine (Ofem) lani v Fur-
laniji - Julijski krajini.

Sicer so bile prve mladin-
ske OI v poletni izvedbi leta 
2010 v Singapurju, tekmo-

valo je 3524 mladih med 
14. in 18. letom starosti iz 
204 držav. Prvo medaljo na 
mladinskih OI je v triatlonu 
osvojila Yuka Sato. Avstrij-
ski Innsbruck je dve leti po-
zneje gostil prvo zimsko iz-
vedbo mladinskih iger, leta 
2014 je kitajski Nandžing 
gostil druge poletne igre, 
norveški Lillehammer leta 
2016 druge zimske. Tret-
je poletne so bile v argen-
tinskem Buenos Airesu, 

tretje zimske pa v švicar-
ski Lozani pred štirimi leti. 
V Lozani je v dveh tednih na-
stopilo 1872 mladih tekmo-
valcev iz 79 držav, med njimi 
tudi 39 slovenskih. V prestol-
nici mednarodnega olimpij-
skega gibanja sta srebrni ko-
lajni osvojila Rok Ažnoh v 
superveleslalomu alpskih 
smučarjev in smučarski ska-
kalec Mark Hafnar. Maks 
Perčič in Tjaš Lesničar sta 
osvojila zlato in srebro s svo-
jima mednarodnima zased-
bama v hokeju 3 proti 3.

Poleg mladih slovenskih 
športnikov bo v Gangwo-
nu prisoten tudi Andrej 
Miklavc, olimpijec in nekda-
nji vrhunski alpski smučar. 
Slovenijo je na olimpijskih 
igrah zastopal kar trikrat, 

leta 1992 v Albertvillu, 1994 
v Lillehammerju in 1998 v 
Naganu. Tokrat bo prevzel 
vlogo ambasadorja projekta 
Mednarodnega olimpijske-
ga komiteja (MOK) Verje-
mi v šport. MOK želi mlade 
športnike na začetku njiho-
ve poklicne športne poti izo-
braziti z različnimi delavni-
cami in predavanji. Govori-
li bodo tudi s stranpoteh, do-
pingu, manipulacijah in pri-
rejanju izidov v športu.

Klara Mrak

Milano – Slovenska kolesarska asa Tadej Pogačar in Primož 
Roglič najbolje zaslužita v svetovni kolesarski karavani, vsaj 
kar zadeva plačo. Italijanski športni dnevnik Gazzetta dello 
sport je namreč sestavil lestvico desetih najbolje plačanih 
cestnih kolesarjev. Tadej Pogačar pri svoji ekipi UAE Emira-
tes po novi pogodbi prejme šest milijonov evrov letne plače. 
Primož Roglič pa po prestopu k ekipi Bora Hansgrohe zasluži 
4,5 milijona evrov letno. »Za nobenega športnika v moji karieri 
ni bilo tako velikega zanimanja blagovnih znamk,« je ob tem 
povedal Pogačarjev zastopnik Alex Carera.

Pogačar in Roglič najbolje plačana

Klara Mrak

Ema Klinec je predčasno zapustila Japonsko. / Foto: Gorazd Kavčič

Na četrtih olimpijskih igrah mladih bo nastopilo 29 
slovenskih športnikov. / Foto: Aleš Fevžer

Potem ko so se slovenski rokometaši veselili ponedeljkove zmage nad Norvežani, so v sredo na prvi 
tekmi drugega dela evropskega prvenstva visoko (22 : 28) izgubili proti favoriziranim Švedom.

Zmaga nad Norvežani,  
poraz proti Švedom

Četrte olimpijske 
igre mladih

Veter premočan, Ema Klinec doma

V podjetju BIKEPARADIES v bližini Beljaka 
(Villach – Treffen/Trebinja, avstrijska Koroška) 
iščemo kolesarskega mehanika z izkušnjami. 

Nastop službe je februarja 2024. Mesečna  
plača je najmanj 1700 evrov neto. Zaželeno je  

osnovno znanje nemščine ali angleščine.

Prijave so možne takoj, in sicer na telefonsko 
številko (0043) 699 14 17 29 11 (g. Härle). BI
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kamnik – V klubu, ki zdru-
žuje 450 podjetij in več kot 
22 tisoč zaposlenih, ki sku-
paj ustvarijo več kot 63 ti-
soč evrov neto dodane vred-
nosti na zaposlenega, si na 
ta način želijo okrepiti so-
delovanje na ravni lokalnih 
skupnosti in regij ter se pos-
vetiti izzivom, s katerimi se 
srečujejo.

Za decentralizacijo in 
debirokratizacijo

»Menimo, da je Sloveni-
ja preveč centralizirana. Ni 
prav, da se v Ljubljani odlo-
ča, katera cesta v neki obči-
ni bo asfaltirana, da so lokal-
ne skupnosti neposredno fi-
nančno odvisne od drža-
ve in da se država ne razvija 
homogeno,« je glavne teža-
ve uvodoma poudaril pred-
sednik kluba Joc Pečečnik, 
ki je v nadaljevanju skupaj s 
tremi župani in dvema pred-
stavnikoma podjetništva 
razpravljal o izzivih, s kate-
rimi se srečuje osrednjeslo-
venska regija.

Ena osrednjih tem je bila 
prostorska politika in dol-
gotrajno umeščanje v pros-
tor. Kamniški župan Ma-
tej Slapar meni, da je 26 
soglasodajalcev s področ-
ja urejanja prostora odloč-
no preveč. »Birokratizacija 
je zaviralka razvoja in to bo 
treba spremeniti, če bomo 
želeli ostati konkurenčni,« 
je povedal Slapar. »Državo 
so ugrabili drugorazredni 

državni uradniki,« meni 
komendski župan Jurij 
Kern. »Dokler ne bomo 
znali pravilno nastopiti in 
jim dali vedeti, da so oni tis-
ti, ki držijo celo Slovenijo v 
šahu, bo tako, kot je,« je bil 
jasen.

Razprava je nanesla tudi 
na regije, s katerimi bi že-
leli decentralizirati odloča-
nje. A denimo domžalska 
županja Renata Kosec regi-
onalizacije ne vidi kot reši-
tev težav, s katerimi se spo-
padajo občine. »Gre za še 
en velik in drag birokratski 
mehanizem,« pravi in do-
daja, da bodo v tem prime-
ru kratko potegnile majhne 
občine.

»Država želi med lo-
kalno in državno umesti-
ti še regijsko raven, kar bi 

prineslo dodatno birokrati-
zacijo, mi pa želimo, da se 
državi odvzamejo določe-
ne pristojnosti in se prene-
sejo na regijsko raven, saj 
je evidentno, da se lokal-
ne skupnosti bolje razvija-
jo, če je pristojnost v rokah 
lokalnih ljudi,« je pojasnil 
Pečečnik.

Vlagajmo v znanje
O izzivih, s katerimi se 

spoprijemajo, sta spregovo-
rila tudi podjetnika Janko 
Kuhar iz podjetja POS Ele-
ktronček ter Janez Novak iz 
RLS Merilne tehnike. Kuhar 
je omenil primer, ko je dr-
žava z davčnimi blagajnami 
pred leti uvedla red, zdaj pa 
z inšpekcijskimi nadzori za-
radi nekaj evrov gostincem 
nalaga visoke kazni.

»Priporočam investiranje 
v znanje, saj ga lahko dobro 
unovčimo,« pa meni Janez 
Novak, direktor RLS Meril-
ne tehnike, komendskega 
podjetja, ki ustvarja več kot 
sto tisoč evrov dodane vred-
nosti na zaposlenega. Drža-
vi pa predlaga davčne raz-
bremenitve.

Tudi tokrat je sledil podpis 
pisma o nameri, ki prinaša 
zavezo za skupne korake v 
smeri blaginje, napredka in 
policentričnega razvoja dr-
žave. Kot je povedal Pečeč-
nik, pa v prihodnjih mese-
cih sledijo še obiski pri žu-
panih, predstavnikih občin-
skih združenj in drugih od-
ločevalcih na lokalni ravni, 
nato bodo predstavili pre-
dloge, ki so se izkristalizirali 
v tem času.

Aleš Senožetnik

Zadnje regijsko srečanje SBC pri vas je potekalo v Samostanu Mekinje. / Foto: Aleš Senožetnik

kranj – V kranjskem pod-
jetju Goodyear Slovenija so 
decembra lani začeli tudi 

proizvodnjo 20-palčnih 
pnevmatik. Kot je povedal 
Matjaž Mali, direktor pro-
izvodnje, so to omogoči-
li napredni stroji, ki so jih 

namestili v sklopu razši-
ritvenega projekta. V lan-
skem letu so namreč do-
končali gradnjo dveh doda-
tnih stavb v skupni površini 

5400 kvadratnih metrov, s 
čimer so skupne prostore 
povečali za četrtino.

Stroji jim omogočajo pro-
izvodnjo večjih in proizvo-
dno zahtevnejših pnevma-
tik, po katerih povprašuje-
jo predvsem kupci luksu-
znih avtomobilov in tudi 
električnih ter športnih te-
renskih vozil. »Dosežek 
je za našo tovarno dobra 
odskočna deska za uvaja-
nje tudi drugih vrhunskih 
pnevmatik še večjih dimen-
zij,« je povedal Anže Kalan, 
vodja razvojne skupine pod-
jetja Goodyear v Sloveniji.

Delo z novimi stroji je 
zmanjšalo tudi intenziv-
nost fizičnega dela, pove-
čala pa se je potrebna stop-
nja tehničnih znanj, ki jo 
zaposleni potrebujejo za 
upravljanje naprednih teh-
nologij. Zato so v podjetju 
tudi vselej v iskanju novih 
delavcev, predvsem opera-
terjev z višjo stopnjo teh-
ničnih znanj in strokovnih 
delavcev s srednjo in visoko 
izobrazbo.

Aleš Senožetnik

Zavezanci za plačilo do-
hodnine, ki lani med letom 
niso uveljavljali olajšave za 
vzdrževane družinske člane 
in tisti, ki so jo uveljavljali, 
a jo želijo spremeniti, mora-
jo na finančno upravo (Furs) 
vložiti vlogo za uveljavljanje 
olajšave pri informativnem 

izračunu dohodnine. Če 
bodo vlogo oddali v papirnati 
obliki, jo morajo oddati do 5. 
februarja, v primeru oddaje 
preko eDavkov pa imajo čas 
do 20. februarja. Pri optimi-
ziranju davčne obveznosti 
si lahko pomagajo s progra-
mom za testni izračun doho-
dnine, ki je objavljen na por-
talu eDavki.

Uveljavljanje olajšave
Cveto Zaplotnik

DOBRO JE VEDETI

V sredo se je s trinajstim dogodkom SBC pri vas sklenil niz regijskih obiskov SBC – Kluba slovenskih 
podjetnikov, ki se na ta način tesneje povezuje z nosilci razvoja v lokalnih skupnostih.

Po odgovore na lokalno raven

Proizvodnja tudi 
dvajsetpalčnih pnevmatik

Svet Šolskega centra Škofja Loka na podlagi sklepa z 
dne 19. 12. 2023 razpisuje prosto delovno mesto

RAVNATELJA/RAVNATELJICE 
Višje strokovne šole, organizacijske enote 

Šolskega centra Škofja Loka

Kandidat/-ka mora izpolnjevati splošne in posebne po-
goje, skladne z Zakonom o organizaciji in financiran-
ju vzgoje in izobraževanja (Uradni list RS, št.  16/07  – 
uradno prečiščeno besedilo,  36/08,  58/09,  64/09 
– popr.,  65/09 – popr.,  20/11,  40/12  – ZUJF,  57/12  – 
ZPCP-2D,  47/15,  46/16,  49/16 – popr.,  25/17  – 
ZVaj, 123/21, 172/21, 207/21, 105/22 – ZZNŠPP, 141/22, 
158/22 – ZDoh-2AA in 71/23 v nadaljevanju ZOVFI), in 
sicer mora imeti:
– ustrezno izobrazbo,
– veljaven naziv predavatelja višje šole,
– najmanj 5 let delovnih izkušenj v vzgoji in izobraževanju,
–  pedagoške, vodstvene, organizacijske in druge sposob-

nosti za vodenje šole.

Pisno prijavo z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogo-
jev in programom vodenja šole naj kandidat/-ka pošlje v 
10 dneh po objavi razpisa v zaprti ovojnici na naslov: Svet 
javnega zavoda Šolski center Škofja Loka, Podlubnik 1b, 
4220 Škofja Loka, s pripisom: »Razpis za ravnatelja/-ico 
Višje strokovne šole – ne odpiraj«.

Izbrani/-a kandidat/-ka bo imenovan/-a za pet let, začetek 
dela bo 1. 7. 2024 oziroma v skladu s sklepom imenovanja.

Kandidat/-ka se za razpisano mesto prijavi s pisno prija-
vo. K prijavi mora obvezno priložiti:
– program vodenja šole in kratek življenjepis;
– potrdilo o izobrazbi;
– potrdilo o veljavnem nazivu predavatelja višje šole;
–  dokazilo o delovnih izkušnjah v vzgoji in izobraževanju 

(najmanj 5 let);
–  potrdilo iz kazenske evidence, iz katerega je razvidno, 

da ni bil/-a obsojen/-a zaradi naklepnega kaznivega de-
janja, ki se preganja po uradni dolžnosti, na nepogojno 
kazen zapora v trajanju več kot šest mesecev ter da ni 
bil/-a pravnomočno obsojen/-a zaradi kaznivega dejanja 
zoper spolno nedotakljivost; na potrdilu naj bo navede-
no, da se potrdilo izdaja za namen varstva otrok in mla-
doletnikov; potrdilo ne sme biti starejše od 30 dni;

–  potrdilo sodišča, da ni v kazenskem postopku in proti 
njemu/njej ni vložena nobena pravnomočna obtožnica 
zaradi kaznivega dejanja, ki se preganja po uradni dolž-
nosti, ter da proti njemu/njej ni bila izdana obsodilna 
sodba zaradi kaznivega dejanja, ki se preganja po uradni 
dolžnosti; potrdilo ne sme biti starejše od 30 dni.

Če bo izbran/-a in imenovan/-a kandidat/-ka, ki v zavodu ni 
zaposlen/-a za nedoločen čas, oz. zunanji/-a kandidat/-ka, 
bo pogodba o zaposlitvi sklenjena za določen čas, to je za 
trajanje mandata petih let.

Delovno razmerje bo sklenjeno za polni delovni čas.

Kandidat/-ka naj posreduje tudi elektronski naslov za ob-
veščanje med razpisnim postopkom in podaje morebitnega 
poziva za dopolnitev vloge.

Kandidati/-ke bodo pisno obvestilo o imenovanju prejeli/-e 
v zakonitem roku.Del ekipe podjetja Goodyear v Kranju, ki je sodelovala pri vpeljavi 20-palčnih pnevmatik v 

proizvodnjo / Foto: Goodyear Slovenija
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Na višino izrečene kazni je 
sicer še mogoča pritožba. Ali 
se bo zanjo odločila obram
ba, nismo izvedeli. Obtože
nega, ki je očitke iz obtožbe 
priznal že decembra na pre
dobravnavnem naroku, na 
izreku kazenske sankcije ni 
bilo, njegov zagovornik Mar
ko Klofutar pa sodbe ni že
lel komentirati. Obramba si 
je sicer prizadevala za nižjo 
kazen, zato so torkov pred
obravnavni narok po bese
dah kranjskega okrožnega 
sodnika Uroša Ferjana na
menili prav presoji okoli
ščin, pomembnih za določi
tev kazenske sankcije. Kaj so 
povedale zaslišane priče, ni 
znano, saj je celotni kazen
ski postopek potekal za zapr
timi vrati, javen je bil samo 
izrek sodbe.

Tožilka: kaznovalni 
predlog ustrezen

Višja državna tožilka Ma
rija Marinka Jeraj, sicer vod
ja kranjskega tožilstva, ki je 
zastopala obtožbo, je dejala, 
da je z zaključkom kazenske
ga postopka zelo zadovoljna. 
»Ta kazenski postopek je bil 
zahteven, tudi zaradi priti
ska medijev. Moram pouda
riti, da smo usklajeno preko 

državne tožilke usmerjali 
delo policije, ki je svoje delo 
strokovno, hitro in učinko
vito opravila. Sam postopek 
je trajal slabega pol leta in že 

smo danes slišali izrek obso
dilne sodbe. Kazen, ki je bila 
predlagana, je sodišče v ce
loti sprejelo in sledilo kazno
valnemu predlogu tožilstva, 
kar pomeni, da je bil ta pred
log ustrezen. Ocenjujem, da 
je bil tudi pravičen in soraz
meren glede na težo in vrsto 
storitve kaznivih dejanj ter 
tudi glede na vse obteževal
ne in olajševalne okoliščine, 
ki jih tožilec pri oblikova
nju kaznovalnega predloga 

mora upoštevati,« je pove
dala. »Kaznovalni predlog 
je težka naloga za tožilca. Se 
mi zdi, da najtežja. Kazenski 
zakonik določa okvir kazen

skih sankcij in v tem okviru 
se mora tožilec odločati za 
kaznovalni predlog. Ni mu 
prepuščeno, da po svoji vo
lji predlog oblikuje, niti ne 
more biti to posledica priti
skov medijev, kar se je v tem 
obravnavanem primeru do
gajalo,« je še dodala.

Pooblaščenka: veseli, da 
kazen ni bila znižana

Pooblaščenka oškodovan
ke, odvetnica Sanja Sega iz 

Odvetniške družbe Čeferin 
in partnerji, pa je povedala, 
da so z odločitvijo sodnika 
zadovoljni, saj je bila obto
ženemu glede na predlog to
žilstva izrečena maksimalna 
kazen. »Sodnik namreč viš
je kazni od izrečene po za
konu sploh ni imel možnos
ti izreči. Druga stvar pa je, 
kakšen je bil predlog tožil
stva in s kakšno višino kaz
ni je bil sodnik omejen. Ve
seli me, da sodišče ni našlo 
posebnih olajševalnih oko
liščin, zaradi katerih bi bila 
lahko kazen še nižja od pre
dloga tožilstva,« je dejala od
vetnica in oddala, da bi bila 
začudena, če se obtoženi gle
de izreka kazenske sankcije 
ne bo pritožil na višje sodiš
če.

Sodnik: priznanje ni 
zadostna »olajšava«

Sodnik Ferjan je sicer v ob
razložitvi sodbe poudaril, da 
je imelo državno tožilstvo po 
njegovi oceni dovolj dobre 
razloge, zakaj je predlagalo 
kazen na zakonskem mini
mumu (zagrožena kazen za 
spolni napad na mlajšega od 
petnajst let je od tri do deset 
let zapora). Čeprav je obto
ženi očitana dejanja priznal, 
s čimer je pospešil kazenski 
postopek, po oceni sodišča 

pa je s tem prevzel tudi od
govornost za svoja dejanja, 
pa mu tega priznanja ni mo
goče šteti kot tako posebne 
olajševalne okoliščine, da bi 
ta narekovala določitev kaz
ni pod zakonskim minimu
mom, je povedal. »Tako z vi
dika teže dejanja kot vidika 
obteževalnih in olajševalnih 
okoliščin je predlagana ka
zen po moji oceni prava,« je 
še poudaril Ferjan.

Kot je avgusta lani razkril 
časnik Dnevnik, se je obtože
ni na začetku poletja znašel 
v preiskavi zaradi kaznivega 

dejanja zoper spolno nedo
takljivost mladoletne ose
be. Nekdanji ravnatelj, uči
telj športne vzgoje, olimpi
jec in športni trener naj bi 
spolno napadel desetletno 
hčerko svoje takratne par
tnerice, s katerima je živel v 
družinski skupnosti. Kranj
sko tožilstvo je poleg spol
nega napada na osebo, mlaj
šo od petnajst let, nazadnje 
v obtožnico vključilo še dve 
kaznivi dejanji neupraviče
nega slikovnega snemanja, 
ki pa se nanašata na drugi 
oškodovanki.

Višja državna tožilka Marija Marinka Jeraj: »Ta kazenski 
postopek je bil zahteven, tudi zaradi pritiska medijev.«  
/ Foto: Simon Šubic

Kranj – V sredo okoli 7.30 je v 
enem od stanovanj v večsta
novanjskem objektu na Sto
šičevi 4 v bližini avtobusne 
postaje v Kranju prišlo do 
eksplozije plina. Po neura
dnih podatkih je eksplodi
ralo po nepravilni menjavi 
plinske jeklenke. V nesreči 
se je huje poškodoval 89le
tni stanovalec, nastala je tudi 
velika gmotna škoda. Po na
ših podatkih sta bili dve sta
novanji močno poškodova
ni, manjša škoda pa je nas
tala še v več drugih od skup
no osemnajstih stanovanj v 
objektu in na nekaj avtomo
bilih, parkiranih v okolici. 
Iz stavbe so poleg poškodo
vanega moškega evakuira
li še 28 stanovalcev, od ka
terih nihče ni bil poškodo
van. Ti so se po slabih dese
tih urah smeli vrniti v svoja 
stanovanja

»Detonacija je bila tako 
intenzivna, da sem mislil, 
da je odneslo pol bloka. Sem 
pa takoj pomislil, da bi lah
ko eksplodiralo pri sosedu, 
ki živi v prvem nadstropju, 

ker sem ga včeraj videl, da je 
nosil plinsko jeklenko. Edi
no on namreč v našem bloku 
ni priklopljen na zemeljski 
plin. Hvala bogu, da je pre
živel takšno eksplozijo,« je 
povedal eden od stanoval
cev. »Verjetno je prav v vsa
kem stanovanju nastalo ne
kaj škode, saj je udarni val 
potoval po skupnem zračni
ku. V našem nadstropju je 
na primer v več stanovanjih 
pometálo na tla vhodna vra
ta, nekje je odtrgalo celo pod
boj,« je dodal.

»Eksplozija je bila res pre
cej silovita,« se je strinjal po
veljnik Gasilske reševalne 
službe Kranj Andraž Šifrer, 
ki je vodil intervencijo. »Ob 
našem prihodu na kraj do
godka ognja ni bilo več, bilo 
pa je precejšnje razdejanje. 
Nekateri stanovalci so se že 
umaknili iz objekta, vsi pa 
ne, tako da se je ena skupina 
takoj lotila evakuacije, druga 
pa gašenja manjših posame
znih žarišč v notranjosti,« je 
povedal.

Kot smo izvedeli, so se 
stanovalci v svoja stanova
nja lahko vrnili okoli 17. 

ure. »Pred tem smo opravi
li statično preverbo, pregle
dani sta bili tudi plinska in 
električna napeljava. Nato 
je zadevo prevzel upravitelj 
Domplan, ki se je po konča
nem čiščenju skupnih pro
storov odločil, da se stano
valci lahko vrnejo v stano
vanja. V nekaterih stanova
njih bodo sicer naknadno iz
vedli še dodatne preglede,« 
je povedal namestnik povelj
nika Civilne zaščite Mestne 
občine Kranj Vid Krčmar. 
»Stanovalcem smo ponu
dili tudi možnost začasne 

nastanitve, a se za to ni nih
če odločil,« je dodal.

S Policijske uprave Kranj 
so sporočili, da so policisti 
opravili ogled, vzrok za ek
splozijo plina v stanovanju 
pa še ni znan in je predmet 
nadaljnje kriminalistične 
preiskave. »Kriminalisti na
daljujejo zbiranje obvestil in 
vodijo postopek v smeri ka
znivega dejanja iz poglavja 
kaznivih dejanj zoper sploš
no varnost ljudi in premože
nja,« je pojasnil predstavnik 
za stike z javnostjo Roland 
Brajič.

V eksploziji plina, po vsej verjetnosti iz plinske jeklenke, se je v sredo hudo poškodoval 89-letni 
Kranjčan, ki so ga odpeljali na zdravljenje v ljubljanski klinični center.

Simon Šubic

Plin je eksplodiral v stanovanjskem bloku nasproti 
avtobusne postaje v Kranju. / Foto: Primož Pičulin

Eksplozija v stanovanjskem bloku

Zapor za jeseniškega ravnatelja

Preddvor – V ponede
ljek popoldne je pri izvaja
nju del na strehi enega iz
med objektov na Šolski uli
ci v Preddvoru umrl 22le
tni moški. Kranjski poklic
ni gasilci so s tehničnim 
posegom moškega spravi
li s strehe, prvi posredoval
ci Prostovoljnega gasilske
ga društva Preddvor in re
ševalci Nujne medicinske 

pomoči Kranj pa so ga oživ
ljali, a žal neuspešno. Po
licisti, ki so opravili ogled 
kraja, nadaljujejo zbira
nje obvestil o vseh okolišči
nah dogodka. Vzrok smrti 
je predmet nadaljnje kri
minalistične preiskave, so 
sporočili s Policijske upra
ve Kranj. Ogleda kraja do
godka sta se udeležila tudi 
preiskovalna sodnica in dr
žavni tožilec. Obveščena je 
bila tudi delovna inšpekcija.

Vzrok smrti je predmet nadaljnje kriminalistične 
preiskave.

Med deli na strehi umrl 
mlad moški

Simon Šubic

1. stran

Iz Zveze prijateljev mladine Slovenije so sporočili, da 
so zelo presenečeni in razočarani »nad milostno in 
skoraj simbolično kaznijo«, ki jo je prejel nekdanji 
jeseniški ravnatelj. »Sprašujemo se, kaj mu je sploh 
ostalo razen priznanja nagnusnih dejanj nad ubogo 
komaj desetletno deklico, ki mu je bila kot očimu 
zaupana. Kakšne so lahko sploh olajševalne okoliščine 
poleg neizbežnega priznanja? Kdo razmišlja, kako 
hude bodo travme ubogega dekleta v prihodnje in ali 
bo lahko še komu zaupalo? Če je zagrožena kazen 
od treh do desetih let zapora, zakaj kazen skoraj na 
spodnjem minimumu? Kakšno sporočilo dajejo 
družba in njene institucije za vse življenje uničenim 
otrokom?« se med drugim sprašujejo.

Kranj – Kranjski policisti obravnavajo prometno nesrečo s 
pobegom, ki se je zgodila v torek okoli 7.10 na Bleiweisovi 
cesti v Kranju. Po podatkih, s katerimi razpolaga policija, se 
je kolesar tedaj pripeljal po Bleiweisovi cesti iz smeri Kokrice 
in v križišču za vrtni center Kalia zavil proti centru. V isto ulico 
je z nasprotne smeri zapeljal tudi neznani voznik z neznanim 
vozilom, zaradi česar je kolesar moral zavreti. Pri tem je padel 
po tleh in se lažje poškodoval. Voznik vozila, ki bi lahko bilo 
bele barve, se ni ustavil, so sporočili policisti. Ker neznanega 
voznika niso uspeli izslediti, ga zdaj pozivajo, da se zaradi 
razjasnitve okoliščin nesreče oglasi ali pokliče na Policijsko 
postajo Kranj na telefonsko številko 04/233 64 00. Pokliče 
lahko tudi na interventno številko 113 ali na anonimni telefon 
policije 080 1200. Enak poziv policije velja tudi morebitnim 
pričam prometne nesreče.

Policisti iščejo neznanega voznika
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»En mali 'karambolček' 
je imel, nekdo se je zaletel 
vanj, pa sem moral poškod-
bo sanirati, potem sem še 
malce polepšal odbijač in 
nastavil motor,« strokovno 
pove Andrej. »Moj prijatelj, 
ki je bil takrat Pahorjev var-
nostnik, je rekel, ti kar 'zrih-
taj', ni pomembno, koliko 
bo stalo.«

Žirovec Andrej Mlinar se 
je z restavriranjem Renaul-
tovih R4, vsem znanih ka-
trc, začel ukvarjati že pred 
več kot dvajsetimi leti. »Ko 
sem bil star dvajset let, sem 
'moral' vse pokupiti. Ves čas 
sem bil v minusu, še izpo-
sojal sem si zanje,« razloži 
Andrej, ko nas gosti v svo-
ji delavnici v Suši, na doma-
čiji pr' Pisanc, kamor se je 
priženil. Z ženo Anko ima-
ta devetletnega sina Reneja, 
ki je, kot pravi Andrej, tudi 
malo umetniške sorte. »Dve 
leti je bil navdušen nad Ti-
tanikom, delal makete, ga 

risal. Ko smo bili lani v Mar-
jetinem domu v Dolah nad 
Idrijo, so bili v glamping hi-
škah zraven Italijani. Vide-
li so, kako se zna igrati, tako 
kot smo se igrali otroci ne-
koč. Povprašali so, ali bi lah-
ko posneli dokumentarec, ki 
se bo morda uvrstil na film-
ski festival v Milano. Snema-
li so lani poleti, zgodba gre o 
tem, kako so se otroci včasih 
sami znali igrati. Prikaza-
no je, kako je sam narisal in 
izdelal svojo leseno puško, 
kako se zna skrivati v goz-
du, za drevesi in podobno,« 
je nad sinom navdušen An-
drej. »Tudi med vožnjo me 
vpraša marsikaj o katrcah. 
Niti se ne zavedam, a me oči-
tno budno spremlja in pos-
luša, kar rečem. Vidim, da se 
že malce spozna, a ga nočem 
siliti v to.«

»Singerica« avtomobilov
V Andrejevem raju je tre-

nutno okrog petdeset av-
tomobilov. Štiri ima regi-
strirane, z njimi se podaja 

na daljše in krajše ture. »Z 
oranžno, ki je letnik 1992, 
smo bili že v Parizu, Bosni, 
Dubrovniku, s tole, zlato, ki 
je letnik 1978, kot jaz, se vo-
zimo tu okrog, ni nič 'gnila' 
spodaj, imamo tudi tako na 
štirikolesni pogon – gre pov-
sod,« pove Andrej.

»Katrca je kot S ingerjev 
šivalni stroj. Nikoli se ni po-
kvarila, če je prišla v mo-
tor kakšna smet, je bilo tre-
ba malce 'spihati'. Začela 
pa je rjaveti. Tako da sem 
se sam naučil, kako naredi-
ti krivino, zakaj je nekje taka 
in drugje drugačna debelina 
pločevine. Vse sem naštudi-
ral, tako da za vsak kos vem, 
kje in zakaj so nekje določe-
ne izboklinice. Sam sem za-
čel delati tudi orodje, kupil 
sem prešo, da lahko izdelu-
jem rezervne dele za trgo-
vine po Evropi. Za zdaj dele 
dobavljam v nekaj trgovin v 
Nemčijo in Francijo. Name-
ščajo jih v stara vozila, v ka-
tre, spačke, diane, žabe ...«

Dve katrci vozili po Afriki
Andrej Mlinar je v dvaj-

setih letih usposobil nema-
lo katrc, ki vozijo po sloven-
ski grudi in tudi po številnih 
krajih po vsej Evropi. Tudi 
afriške ceste, poti in kolovo-
ze sta ubirali dve. Ena izmed 
njiju na poti iz Budimpešte 
v Bamako, glavno mesto Ma-
lija. »Prišla sta dva Ljubljan-
čana z željo, da bi rada šla na 
reli v Afriko. Vozijo ga s fič-
ki, bolhami, novimi avti, z 
vsem mogočim. Onadva sta 
šla s katrco. Ko sta zapeljala 
s trajekta, ni bilo nobenega 

pomola, tako da sta morala 
zapeljati kar v morje. A katra 
je lepo brnela dalje, ne glede 
na slano vodo …«

Žena je kot Jovanka
Andreju pri delu v delav-

nici pomaga tudi žena Anka. 
»Zanimivost, ki mi jo je 
žena zaupala po tem, ko sva 
bila že skupaj, je bila, da ko je 
njen oče hotel kupiti katro, 
je bila glavna, ki je bila proti, 
češ te 'gajbe' pa mi ne bomo 
imeli. Anka, ki se nam ob po-
govoru pridruži v delavnici, 
pa doda svojo plat zgodbe: 
»Ko sva se spoznala, sem ga 
vprašala, kaj počne. Odgo-
voril je, da 'rihta' katre. Na-
daljevala sem, kaj pa počne 
v prostem času. Odgovor je 
bil enak. (smeh) Zdaj, ko na-
rediva ogromno kilometrov, 

sem samo vesela, da gremo 
na kakšno srečanje, da lah-
ko še jaz peljem,« z žarom 
v očeh pove Andrejeva žena 
Anka. Andrej smeje doda: 
»Zraven sedi kot Jovanka 
(žena Josipa Broza - Tita, op. 
a.). Smo šli zadnjič v Celo-
vec, vsi nas opazijo na ces-
ti, fotografirajo, Anka jim 
maha. Tudi v Ljubljani, re-
cimo, na križiščih, opazim, 
da nas gledajo. Marsikdo si 
misli, da bomo komaj spelja-
li. Jaz pa že prestavim v prvo 
prestavo, ko je zelena, spe-
ljem, in marsikomu ni jas-
no, da ta avto lahko tako 'po-
tegne'.«

Rad ima enostavnost
Andrejeva ljubezen do 

teh Renaultovih avtomobi-
lov in želja po ustvarjanju in 

inovacijah izvira že iz otro-
štva. »Raje bi se s tigrom spo-
padel kot z žogo. V šoli sem 
raje rekel, da moram iti do-
mov pesek metat v mešalec, 
kot da bi šel k telovadbi. Oče 
je takrat, ko smo delali hišo, 
kupil prvo katro, star sem 
bil dvanajst let. Vsak dan je 
hodil v Celovec, kjer je imel 
službo. Le katra je prišla na 
Ljubelj, stari BMW-ji so vsi 
stali. Imeli smo tudi Oplo-
vega kadetta, ampak sem jaz 
vedno želel, da gremo s kat-
ro. Ta preprostost me je priv-
lačila, očitno sem že po nara-
vi človek, ki ima rad enostav-
nost, nobenega komplicira-
nja,« se za konec našega po-
govora zamisli Andrej Mli-
nar, skozi roke katerega bo 
najbrž šlo še na desetine in 
desetine vozil.

Klara Mrak

Zakonca Andrej in Anka Mlinar sta bila z oranžno katrco med drugim tudi že v Parizu in 
Dubrovniku. / Foto: Tina Dokl

Čeprav ima dela dovolj, Andrej Mlinar smeje pravi, da bi naredil izjemo, če bi ga za ozaljšanje katrce poklical papež. »Vsekakor bi mi bilo v ponos,« se 
zamisli restavrator, »zdravnik« in popravljalec znanih Renaultovih modelov R4. Papež Frančišek ima namreč v svojem voznem parku štirideset let staro 
katrco. Na vprašanje, ali je kdaj imel v delu tudi znameniti Pahorjev avto, odgovori pritrdilno.

Kultura
Razstava Bi ga zibal ali zvrnil? ob 
obletnici konca Ilirskih provinc 
Stran 14

Sprava
Družina Umnik: Prava pot do 
sprave slovenskega naroda 
izhaja iz ljudi Stran 15

Zanimivosti
Publikacija Okusi iz Prgarije  
o bogastvu kulinaričnih dobrot 
Zasipa Stran 16

Čaka, da ga pokliče papež

»Doktor« katrc Andrej Mlinar za vsak najmanjši vijak 
natanko ve, v kateri del vozila sodi. / Foto: Tina Dokl



12

Od petka do petka

   petek, 19. januarja 2024

Ministrici očitajo sporen 
nakup sodne stavbe

V opozicijski SDS so na-
povedali vložitev interpela-
cije o delu ministrice za pra-
vosodje Dominike Švarc Pi-
pan, ki se v zadnjem času 
srečuje z očitki zaradi na-
kupa stavbe na Litijski ces-
ti v Ljubljani za potrebe več 
sodišč, ki naj bi jo ministr-
stvo preplačalo. Sodna ce-
nilka gradbene stroke in ne-
premičnin je namreč stavbo, 
preden jo je leta 2020 kupil 
podjetnik Sebastjan Vežna-
ver, ocenila na 2,9 milijona 
evrov, ministrstvo pa je ko-
nec lanskega leta za zanjo 
Vežnaverju plačalo 7,7 mi-
lijona evrov. Po poročanju 
medijev ministrstvo pri tem 
ni naročilo svoje preverbe 
cene stavbe, ampak je spre-
jelo cenitev, ki jo je naročil 
in plačal prodajalec. Nakup 
zdaj preiskuje Nacionalni 
preiskovalni urad, ministr-
stvo pa je pred dnevi skleni-
lo aneks k prodajni pogod-
bi. Ker obstaja razlika med 
površino prostorov iz ku-
poprodajne pogodbe in po-
vršino iz podatkov geodet-
ske uprave, bo ministrstvo 
pred prevzemom nepremič-
nine pridobilo novo izmero, 
morebitno razliko v površi-
ni pa bodo poračunali. Mi-
nistrica Dominika Švarc Pi-
pan je prejšnji teden sicer 

povedala, da se ministrstvo z 
državnim odvetništvom po-
govarja o sprožitvi postopka 
za ugotovitev ničnosti oziro-
ma razveljavitvi pogodbe za 
nakup prostorov na Litijski. 
SDS poleg domnevnih nep-
ravilnosti pri omenjenem 
nepremičninskem poslu 
ministrici očita tudi sporno-
sti razpisa iz projekta digita-
lizacije notarskih storitev za 
razvoj informacijskega sis-
tema Notar na daljavo.

Mateja Čalušić nova 
ministrica za kmetijstvo

Dosedanja poslanka Giba-
nja Svoboda Mateja Čalušić 
je od minulega petka nova 
ministrica za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano. Na 
glasovanju v državnem zbo-
ru jo je podprlo 45 poslancev, 
29 poslancev SDS in NSi pa 
je glasovalo proti. Šestintri-
desetletna Primorka je na 
mestu ministrice zamenja-
la Ireno Šinko, ki jo je držav-
ni zbor razrešil oktobra lani. 
Po izvolitvi v državnem zbo-
ru je kot prioritetni in ključ-
ni korak napovedala dialog s 
predstavniki kmetijskih or-
ganizacij. V svoji predstavi-
tvi pred pristojno komisijo 
državnega zbora je med bi-
stvenimi nalogami navedla 
kmetijsko in prehransko 
varnost, pri čemer se bo za-
vzemala za trajnostne oblike 
kmetovanja ter za to, da bo 
poklic kmeta dobil večji po-
men in postal bolj privlačen, 

predvsem za mlade. Z izvo-
litvijo za ministrico je Čalu-
šićevi prenehala poslanska 
funkcija. Glede na rezulta-
te zadnjih volitev pravica 
nadomestnega poslanske-
ga mandata najprej pripada 
nekdanjemu zdravstvene-
mu ministru Danijelu Beš-
iču Loredanu, ki pa se je po 
odstopu z ministrske funk-
cije tej možnosti odrekel že 
v primeru odstopa ministra 
za Slovence v zamejstvu in 
po svetu Mateja Arčona, a 
se bo zdaj po pojasnilih Dr-
žavne volilne komisije o tem 
moral znova izreči. Nasled-
nji v vrsti za nadomestnega 
poslanca je prav tako nekda-
nji minister za naravne vire 
in prostor v aktualni vladi 
Uroš Brežan.

Za višje plače še 
uslužbenci v pravosodju

Ob dvotedenskem sodni-
škem protestu zaradi pre-
nizkih plač v Sindikatu de-
lavcev v pravosodju opo-
zarjajo, da ključni del sod-
ne veje oblasti predstavljajo 
tudi ostali pravosodni usluž-
benci. Od vlade zato priča-
kujejo, da bo ustrezno ure-
dila tudi njihov položaj in 
da bo plačno problematiko 
za vse javne uslužbence in 
funkcionarje uredila hkrati. 
Kot so pojasnili, javni usluž-
benci ne nasprotujejo dvigu 
plač funkcionarjev, a ugota-
vljajo, da »za reševanje nji-
hove plačne problematike, 

ki je dokazana in povzroča 
dejansko zaznavne težave v 
pravosodju, očitno ni enake 
pripravljenosti«. V sindika-
tu pojasnjujejo, da s strani 
sodniških organizacij niso 
prejeli nobenega vabila, naj 
se pridružijo ali podprejo 
prizadevanja sodnikov za iz-
boljšanje njihovega plačne-
ga položaja. Iz Slovenskega 
sodniškega društva so spo-
ročili, da podpirajo prizade-
vanja Sindikata delavcev v 
pravosodju, enako tudi Kon-
federacija sindikatov javne-
ga sektorja Slovenije.

Tudi medicinske sestre 
razmišljajo o stavki

Poteka tudi stavka zdrav-
niškega sindikata Fides, ki 
pa se ji sindikati zaposlenih 
v zdravstveni negi ne prid-
ružujejo, a tudi sami ne iz-
ključujejo možnosti stavke. 
V Sindikatu zdravstva in so-
cialnega varstva Slovenije 
so dejali, da trenutna stavka 
zdravnikov ni produktivna 
niti potrebna, saj se sindikati 
z vlado že pogajajo o odpra-
vi plačnih nesorazmerij v ce-
lotnem zdravstvu in social-
nem varstvu ter o plačni re-
formi. Podprli so jih tudi v 
Zbornici zdravstvene in ba-
biške nege Slovenije, kjer se 
zavzemajo za izboljšanje de-
lovnih pogojev ter ureditev 
kadrovskih standardov in 
normativov za vse poklice v 
zdravstvu, vendar ne na ra-
čun pacientov.

Simon Šubic

SDS v interpelacijo 
pravosodne ministrice

V opozicijski SDS so napovedali vložitev interpelacije o delu 
ministrice za pravosodje Dominike Švarc Pipan. / Foto: Primož Pičulin

Dosedanja poslanka Gibanja Svoboda Mateja Čalušić je od 
minulega petka nova ministrica za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano. / Foto: Državni zbor/Matija Sušnik

Sindikati, ki združujejo zaposlene v zdravstveni negi, se 
niso pridružili stavki zdravnikov, a tudi sami napovedujejo 
možnost zaostrovanja stavkovnih zahtev in ne izključujejo 
možnosti stavke. / Foto: Primož Pičulin

med sosedi

Jože Košnjek O Slovencih, živečih v so-
sednjih državah in v državah 
čez »veliko lužo«, je bilo na-
pisanih že veliko knjig, razi-
skav, člankov. To ni povsem 
običajno področje, ampak 
tematika, ki je zelo poveza-
na z nekdanjim, sedanjim in 
tudi prihodnjim življenjem 
Slovencev zunaj meja matič-
ne države. Novi časi in nove 
razmere prinašajo nove izzi-
ve in temu že nad 20 let sledi 
Urad vlade za Slovence v za-
mejstvu in po svetu.

Da bi ohranil in spodbu-
dil tovrstna raziskovanja, le-
tos že 22. leto zapored raz-
pisuje nagradni natečaj za 
diplomske, magistrske in 
doktorske naloge s področ-
ja življenja Slovencev v za-
mejstvu in po svetu. Nate-
čaj ni le priložnost za di-
plomska, magistrska in dok-
torska dela, napisana med 

lanskim 1. januarjem in 31. 
decembrom, ampak tudi za 
tiste, ki se šele odločajo o te-
mah diplomskih, magistr-
skih in doktorskih nalog in 
bi bile lahko njihove izbrane 

teme prav s področja življe-
nja Slovencev v zamejstvu 
in po svetu. Dodaten izziv 
za sodelovanje je tudi mož-
nost pisati naloge ne le v slo-
venskem jeziku, ampak tudi 
v italijanščini, nemščini, hr-
vaščini, francoščini, angleš-
čini ali španščini. Seveda 
mora biti nalogi, napisani v 

enem od teh jezikov, prilo-
žen tudi povzetek v sloven-
ščini. Natečaj bo sklenjen 
22. marca. Do takrat je tre-
ba naloge poslati na naslov: 
Urad vlade za Slovence v za-
mejstvu in po svetu, Erjavče-
va 15, 1000 Ljubljana, s pri-
pisom »Za nagradni nate-
čaj«. Po tri najbolje ocenjene 

naloge s področja Slovencev 
v zamejstvu in Slovencev po 
svetu bodo nagrajene z 800, 
600 in 400 evri. Pojasnila 
glede natečaja daje Urad vla-
de za Slovence po svetu in v 
zamejstvu po telefonu (00 
386) (01) 230 80 15 ali na ele-
ktronskem naslovu pr.urad.
slovenci@gov.si.

Slovenci v zamejstvu (938)

Okrog petdeset slovenskih dijakov in študentov je maja lani obiskalo avstrijski zvezni 
parlament na Dunaju, kjer so jih sprejeli najvišji predstavniki parlamenta in vlade.  
/ Foto: arhiv Slovenske gospodarske zveze Celovec

Priložnost za mlade raziskovalce

V ponedeljek, 22. 
januarja, ob 19. uri bodo 
v dvorani Mohorjeve 
hiše v Celovcu 
podelili 45. Tišlerjevo 
nagrado. Prejel jo bo 
eden od najvidnejših 
predstavnikov Slovencev 
na Koroškem Karel 
Smolle za dolgoletno 
politično delovanje na 
zvezni in deželni ravni 
in za izredne dosežke v 
korist slovenski narodni 
skupnosti na Koroškem.
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Negotove volitve
O fenomenu supervolil-

nega leta 2024 je pred krat-
kim pisal tudi ugledni slo-
venski diplomat, upokoje-
ni veleposlanik Božo Ce-
rar. »Leto 2024 velja za ma-
ter vseh volilnih let. Prvič v 
zgodovini človeštva se bo v 
enem letu okoli štiri milijar-
de oziroma polovica zemlja-
nov odpravilo na volišča. Vo-
litve bodo namreč v kar 78 
državah – v Indiji, Indonezi-
ji, Iranu, Južni Afriki, Južni 
Koreji, Mehiki, Pakistanu, 
Rusiji, Tajvanu, Venezueli, 
Združenih državah Ameri-
ke in Združenem kraljestvu, 
če poimensko naštejemo le 
tiste z največ volivci oziro-
ma najbolj pomembne. Med 
njimi so članice G7, G20, 
Brics in vodilne države glo-
balnega juga. Tu so ne na-
zadnje tudi evropske volitve. 
Vlogo v večjem obsegu bodo 
pri njihovi izvedbi prvič ime-
li umetna inteligenca in vsaj 
v primeru ZDA tudi sodišča. 
Izidi nekaterih volitev so več 
ali manj znani, drugih bolj 
negotovi. Njihovega poteka 
in rezultatov ne bo čutiti le 
znotraj držav, ampak mar-
sikje tudi v odnosih med nji-
mi oziroma širše v regiji. Ne-
katere pa bodo odmevale po 
vsem svetu in zaradi njih se 
lahko svet krepko spremeni. 

Bolgarski intelektualec Ivan 
Krastev je pred časom dejal, 
da se o razpletu velikega šte-
vila vojn marsikdaj ne odlo-
či na bojnem polju ali za po-
gajalsko mizo, ampak na vo-
liščih. Če pogledamo v zgo-
dovino, lahko dodamo, da 
so volitve marsikdaj napla-
vile ali utrdile oblastnike, 
ki demokracije niso okre-
pili ali prinesli miru, am-
pak obratno poskrbeli za za-
ostritev razmer v svetu ali ga 
celo pahnili v nove vojne. V 
novo leto običajno stopamo 
polni optimizma, da bo to 
boljše kot minulo. Razum-
ljivo, da si (načeloma) vsi že-
limo, da v državah in odno-
sih med njimi vladata sta-
bilnost in mir, osnova za na-
daljnji razvoj. Žal je v svetu 
in tudi glede omenjenih vo-
litev kar nekaj reči, na kate-
re je treba biti pozoren in ki 
lahko pokvarijo naš optimi-
zem glede odnosov v med-
narodni skupnosti.«

Volitve v Ameriki
»Najpomembnejše bodo 

seveda novembrske voli-
tve v ZDA. Donaldu Trum-
pu kljub vsem sodnim po-
stopkom za zdaj dobro kaže. 
Prevladujoče mnenje v svetu 
(sodeč po njegovem prvem 
mandatu in izjavah v minulih 
mesecih) je, da je to slabo za 
ameriško demokracijo. Pre-
cej Američanov se boji, da bi 
Trump lahko ZDA popeljal 

v diktaturo (sam zatrjuje, da 
bo diktator le en dan). Ena-
ko slabo naj bi bilo to za od-
nose ZDA z dosedanjimi za-
vezniki, partnerji in prijate-
lji in dobro za nasprotnike 
ZDA in Zahoda. Ti bi se ve-
selili težav, ki bi jih ZDA ime-
le s svojo demokracijo – in da 
jim te o njej ne bi mogle več 
pridigati. Če ostanemo samo 
pri Trumpovi zunanji politi-
ki: mejo s sosednjo Mehiko 
bi zaprl za iskalce azila in ne 
izključuje, da bi nad mehiške 
narkokartele poslal vojsko. 
Ob že omenjeni zaostritvi 
konfrontacije s Kitajsko ve-
lja dodati, da bi ukinil nače-
lo največjih trgovinskih ugo-
dnosti (most favoured nati-
on status). Razmišlja o dese-
todstotni carini za vsak uvoz 
v ZDA, kar bi prizadelo tudi 
evropska podjetja. Zelo verje-
tno bi ZDA ponovno umak-
nil iz pariškega podnebnega 
sporazuma. Ne želi se zave-
zati nadaljnji vojaški pomoči 
Ukrajini. Trdi, da je tamkaj-
šnjo vojno sposoben končati 
v 24 urah. (Brez ameriške po-
moči bi bila Ukrajina najbrž 
res prepuščena na milost in 
nemilost Putinu.) Za name-
ček Trump še naprej vztraja 
pri potrebi ocene smiselnosti 
ameriškega članstva v Natu. 
Ameriškega pritiska na Izra-
el, da sklene mir s Palestinci, 
ne bi bilo, itd. Njegova izvoli-
tev očitno ne bi pomenila nič 
dobrega za Evropo. Znana 

je njegova izjava, da sta pre-
livanje ameriške krvi in zap-
ravljanje premoženja ZDA v 
Evropi slab posel. Da je Tru-
mpa glede izstopa iz Nata 
treba jemati resno, kaže tudi 
nedavno sprejeta odločitev 
ameriškega kongresa (parla-
menta), zajeta v letnem za-
konu o financiranju ameriš-
kih oboroženih sil, da je iz-
stop iz Nata možen le z odo-
britvijo senata oziroma kon-
gresa. Ameriška zakonodaja 
je namreč vsebovala le določ-
be o obvezni kongresni odo-
britvi vstopa ZDA v medna-
rodne pogodbe, nikakršnih 
pa o njegovi vlogi pri izstopu 
iz njih. Zaradi negativnega 
odnosa Trumpa do Nata in 
EU (oboje je nočna mora še 
posebej za baltske republike 
oziroma vzhodnoevropske 
države) se v primeru Trum-
pove vrnitve Evropi obeta de-
stabilizacija …« In tako nap-
rej. Neznank v zvezi z ame-
riškimi volitvami je še veliko. 
(Vir: Božo Cerar, Kaj lahko 
svetu prinese supervolilno 
leto?, Sobotna priloga Dela, 
6. 1. 2024)

Mirotvorni izvoljenci
Želimo si, da bi bili izi-

di najpomembnejših voli-
tev takšni, da bi izvoljeni mi-
rotvorno vplivali na dogaja-
nja v svetu. Da bi pomagali 
rešiti katerega od problemov, 
pomiriti sprte strani, prepre-
čiti izbruhe novih vojn …

Miha Naglič

Po verodostojnih podatkih sodeč ni bilo še v nobenem letu v zgodovini po svetu toliko volitev, kot jih 
bo v letu 2024. Volitve bodo v 78 državah, ki skupaj štejejo okrog štiri milijarde prebivalcev, polovico 
vseh Zemljanov …

Volitve po svetu zahtevajo zelo različno logistiko. Takšne 
volilne skrinjice so uporabljali na francoskih predsedniških 
volitvah leta 2007. / Foto: Wikipedija

Ameriški volivec na predsedniških volitvah 3. novembra 
2020, ko je že razsajal covid-19, izvolili pa so Joeja Bidna.  
/ Foto: Wikipedija

Na prvih pomembnih volitvah leta 2024 je bil za novega 
tajvanskega predsednika izvoljen politik Laj Čingte, ki pa ni 
pogodu veliki kitajski materi. / Foto: Wikipedija

Nove knjige (720)

Oj, Triglav, moj dom
»'Prej se v življenju nisem 

tolikokrat peljal proti No-
vemu mestu,' je ugotavljal 
Brajc na avtocesti nekje pri 
lvančni Gorici. 'No, saj ne 
da bi imel kaj proti. Dolenj-
ska je podcenjena v primer-
javi s, kaj pa vem, Gorenjsko 
z Bledom in s Kranjsko, pa 
tudi s Štajersko in Maribo-
rom in Pohorjem, pa sploh 
s Primorsko s Portorožem, 
Piranom, Izolo  ... in kar je 
še tam takega. Najbrž zaradi 
značaja tukajšnjih ljudi. Ne 
napihujejo se, kot se drug-
je po Sloveniji, čeprav bi se 
lahko. Imajo vse, kar imajo 
kje drugje, celo boljše. Samo 
slabši PR imajo.' Blebetal je 
in našteval vse do Trebnje-
ga, v svojem monologu, ki ga 
nihče ni prekinil niti z vlju-
dnostnim prikimavanjem, 

je prešel na kulinariko tega 
dela Slovenije in jo primerjal 
s ponudbo drugih pokrajin, 
nadaljeval z enologijo, mod-
ro frankinjo na eni strani in 
kabernetom na drugi ... /…/ 
Pravzaprav ga nihče ni pos-
lušal, pa je, kot bi odrezal, 
zamenjal temo: 'Ti, Taras, 
kaj je pravzaprav v Golobo-
vem poročilu takega, da mo-
ramo spet na jug?' Ker se mu 
je zdelo, da je Taras zapadel 
v eno do svojih najnovejših 
molčečih stanj, je ponovil: 
'No, kaj takega je vsebova-
lo Golobovo poročilo? Koli-
kor vem, se v našo zgodbo ni 
vrinila nobena pištola, da bi 
jo lahko Golob prisodil kate-
remu od teh, ki so lazili po 
Triglavu, ali se motim?' 'Pi-
štola ne,' je odvrnil Taras, ne 
da bi umaknil pogled s ces-
te. 'Se je pa vojašnica v Mu-
rski Soboti. Tam pogrešajo 

beretto, s katero je bil ustre-
ljen Janez Berlot.' Brajc je 
zastal, pomislil in posmr-
kal. 'Aja!' In do Novega mes-
ta tudi sam molčal. Molčal 
je še, ko so ustavili na parki-
rišču pred gradom Grm in 
se odpravili do znanega mu 
bloka, kjer je Taras na domo-
fonu poiskal priimek in pri-
tisnil na gumb. Taras Bir-

sa, gospa. Policijska upra-
va Ljubljana. Odprite, pro-
sim.' 'Pričakujemo težave?' 
je vprašal Brajc, a je Taras 
že odsunil vrata v nizek sta-
novanjski blok in vstopil …« 
(str. 400–401)

Gornji odlomek je iz že 
šeste kriminalke Tadeja Go-
loba, izšla je proti koncu leta 

2023. Primer, ki ga inšpek-
tor Taras Birsa z ekipo rešu-
je to pot, je tako rekoč vseslo-
venski. Umor, ki ga zaplete, 
se zgodi na Triglavu. »Višje 
se ne da.« Večji del oseb, ki 
so v primer zapletene, je iz 
okolice dolenjske prestolni-
ce in tako se tja večkrat poda 
tudi Tarasova ekipa iz Lju-
bljane. Razplet pa se zgodi 

v Prekmurju, na avtocesti 
proti madžarski meji, h ka-
teri se v svojem poskusu po-
bega iz naše države v Ukraji-
no nameni morilec … Nape-
te in duhovite zgodbe Tade-
ja Goloba postajajo sloven-
ska kriminalna klasika, slo-
venski »noir«, umori na slo-
venski način …

Tadej Golob, Oj, Triglav, moj dom, Goga, Novo mesto, 
2023, 426 strani

Miha Naglič

Supervolilno leto 2024
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Prišel je iz ničesar. Zavzel 
je vse. Tako so v izteku prej-
šnjega leta kinematogra-
fi oglaševali najnovejši film 
Napoleon, kakopak o slav-
nem francoskem cesarju 
Napoleonu Bonapartu, ki ga 
je tokrat upodobil oskarjevec 
Joaquin Phoenix. To seveda 
ni prvi in zagotovo ne zadnji 
film o pomembnem možu 
v zgodovini človeštva – pov-
prečnem po rasti, a velikem 
po vladarskem talentu. Tako 
o njem kot o vojnah, ki jih je 
vodil, državah, ki jim je vla-
dal, in konec koncev o nje-
govem zasebnem življenju.

Lik Napoleona, njegov 
vek in vpliv ali posledice na 
kasnejši razvoj v prvi vrsti 
Evrope so bili in so še vedno 
v središču zanimanja zgo-
dovinarjev. Letos bo mini-
lo 210 let od konca njegove 
vladavine leta 1814, že leto 
poprej pa so po komaj štirih 
letih trajanja svoj konec do-
živele tudi Ilirske province, 
ki so v marsičem zaznamo-
vale velik del področja dana-
šnje Slovenije. »Tudi Gore-
njci smo bili kratko obdob-
je v svoji zgodovini Franco-
zi,« zapišeta avtorici muzej-
ske razstave s pomenljivim 
naslovom Bi ga zibal ali zvr-
nil?, zgodovinarki Gorenj-
skega muzeja Barbara Ka-
lan in Anja Poštrak.

O kmetu, ki ziblje 
Francoza

Od kod hudomušen na-
slov za razstavo, ki se doti-
ka kratkega, a burnega ob-
dobja v slovenski zgodovi-
ni? Naslov sta avtorici pove-
zali z dilemo, ali so Ilirske 
province ljudem in narodu 
prinesle kaj pozitivnega ali 

zgolj drugega vladarja, fran-
coskega namesto avstrijske-
ga. »Ko gre za naslov, sva se 
zgledovali po upodobitvi na 
panjski končnici. Zgodba, 
ki je bila povod za njen na-
stanek, je znana po celotni 
Sloveniji, obstaja pa vsaj 24 
različic razlag, ki jih pozna-
jo na Gorenjskem, Dolenj-
skem, Štajerskem in Pri-
morskem,« pojasnjuje Anja 
Poštrak. »V osnovi kmet, ki 
ziblje, predstavlja kmečke-
ga človeka, francoski vojak 
v zibelki pa Ilirske province. 
Včasih kmet ziblje Franco-
za toliko časa, dokler se ta ne 
naveliča, vstane iz zibke in 
odide. Spet drugič pa kmet 
Francoza preprosto zvrne, 
ker se tuji nadvladi postavi 
po robu.«

Tako panjska končni-
ca kot širša razlaga zgodbe 
je seveda na ogled in v bra-
nje na razstavi. Muzejska 
zgodba pa se začne pri gos-
jem peresu, ki ga sicer hra-
ni Narodni muzej Sloveni-
je. Z njim je Napoleon 14. 
oktobra leta 1809 v dunaj-
skem Schönbrunnu podpi-
sal mirovno pogodbo, s ka-
tero se je končala štiriletna 
vojna med Francijo in Av-
strijo. Z nekaj potezami pe-
resa je hkrati ustanovil Ilir-
ske province – to državo brez 
enotne zavesti, brez smisla 
in brez namena, s prestol-
nico v neznatnem še napol 
vaškem provincialnem me-
stecu Ljubljana. »V tej čudni 
državi, v grdem račku, kot so 
se ji posmehovali v Parizu, 
so sicer veljali francoski za-
koni, izobešali so francosko 
zastavo in uporabljali fran-
coski grb, ampak vsi zakoni 
niso veljali,« pove Barbara 
Kalan in doda, da je bil sicer 
Napoleon v živo v Sloveniji 

le enkrat, namreč leta 1797 v 
Ljubljani, ko je eno noč pres-
pal v Škofijskem dvorcu.

Novi, drugačni časi
Ko je Napoleon ustanovil 

Ilirske province, so se Slo-
vencem obetali novi, dru-
gačni časi. Obdobje franco-
ske oblasti je prineslo spre-
membo še posebno v tem, da 
po več stoletjih kar naenkrat 
del Slovencev ni bil več zves-
to vdan Habsburžanom. Ta 
čas je ljudem prinesel mar-
sikaj lepega hkrati pa tudi 
nove, drugačne obveznosti. 
Muzealki sta se pri skupnih 
razstavah ukvarjali že z raz-
ličnimi obdobji in dogod-
ki v zgodovini, kot povesta, 
pa nikoli med ljudmi ni bila 
prisotna večja zmedenost 
kot v času Ilirskih provinc. 
Na hitro se je končalo dolgo 

obdobje vladavine Habsbur-
žanov, prišli so novi obla-
stniki, ki so govorili ljudem 
prej neznan jezik.

Tudi pesnik Valentin Vo-
dnik sprva ni bil navdušen 
nad Francozi, izvemo na 
razstavi, a je novim gospo-
darjem v čast že kmalu na-
pisal pesem Ilirija oživlje-
na, v kateri se Francozom 
zahvaljuje, da so z reforma-
mi prebudili slovensko na-
rodno zavest. Uvedli so so-
dobno upravo, reformirali 
pa so tudi šolstvo. V osnov-
ne in nižje srednje šole so 
kot učni jezik uvedli dežel-
ni jezik slovenščino, usta-
novili so gimnazije in delno 
tudi univerzo. Tudi Kranj je 
za eno leto dobil gimnazijo 
v slovenskem jeziku, a mes-
tu ta ni bila usojena, izvemo 
na razstavi. Na klasično niž-
jo gimnazijo je Kranj potem 
čakal še pol stoletja.

Mêri in fronki
Ves čas obstoja Ilirije se 

je kazala neka dvojnost, ki 
je razvidna iz dveh najbolj 
očitnih primerov – državlja-
ni Ilirije so imeli ilirsko, in 
ne francosko državljanstvo. 
Znameniti Code Napoleon, 
civilni zakonik, je sicer do-
ločal, da so pred zakonom 
vsi enaki, ni pa dokončno 
odpravil fevdalnega reda in 
ravno zato je razumljivo, da 
so ljudje Francoze sprejeli 
z nezaupanjem. Časi fran-
coske zasedbe Kranjske, to-
rej tudi Gorenjske, so bili za 
ljudi težki zaradi velikih bre-
men, ki sta jih naložili fran-
coska vojska in uprava.

Ustanovili so občine, me-
rije, z župani, mêri. Na Go-
renjskem jih je bilo kar 31. 

»Zanimivo, da so bili župa-
ni izključno domačini, v Ilir-
skih provincah nikoli no-
ben župan ni bil Francoz. 
Na nekdanje župane še da-
nes spominjajo hišna ime-

na, na primer pri Meru v Že-
leznikih.

Ljudem so se najbolj vtis-
nili v spomin davki, ki so 

jim rekli fronki. Govorili so, 
da je denar »crknil«, saj je 
»najprej Francoz cesarski 
denar preklical, če si je kdo 
kaj pridobil v francoskih ča-
sih, pa tudi ni nič veljalo, ker 
je potem naš avstrijski cesar 
spet francoski denar prekli-
cal«. Na ogled je vojaška bla-
gajna, polna denarja, ki je 
po odhodu Francozov ostala 

zakopana nad Zasipom pri 
Bledu.

Avtorici na razstavi pozor-
nost posvečata posameznim 
zanimivostim, osebnostim 
in dogodkom, ki so zazna-
movali tisti čas, od Valenti-
na Vodnika, Žige Zoisa in 
zgodbe s slikarjem Leopol-
dom Layerjem, ki je ponare-
jal francoski denar in bi zato 
zaprt. Ustavimo se pri uni-
formi francoskega huzar-
ja, ki ga je za razstavo poso-
dil Srečko Rože iz Vojaškega 
muzeja Tabor Lokev. Spoz-
namo tudi, kje na Gorenj-
skem je moč najti še danes 
vidne sledi, ki so jih zapustili 
Francozi. »Na razstavah, ki 
jih z Anjo skupaj pripravlja-
va, ne želiva le naštevati zgo-
dovinskih dejstev, ta lahko 
poiščemo na internetu. Zgo-
dovinska dejstva so le ogrod-
je, okrog katerega spleteva 
muzejsko zgodbo, ki jo seve-
da oplemenitiva z muzejski-
mi predmeti,« njun uveljav-
ljeni razstavni koncept poja-
snjuje Barbara Kalan, Anja 
Poštrak pa dodaja, da se pri 
raziskovanju vselej orienti-
rata na celotno Gorenjsko, 

tokrat pa sta pri zgodbi upo-
rabili tudi zapise iz ljudskih 
spominov na tako imenova-
ne francoske čase.

Razstavo, ob njej pa tudi 
ličen katalog, je oblikova-
la Tjaša Štempihar iz stu-
dia Okus, predmete k po-
sameznim zgodbam pa sta 
si avtorici izposodili iz raz-
ličnih slovenskih muzejev, 
nekaj jih je tudi iz zbirk Go-
renjskega muzeja. Razsta-
va bo na ogled do konca fe-
bruarja.

Igor Kavčič

Avtorici razstave Anja Poštrak in Barbara Kalan ob panjskih končnicah z motivi, ki pričajo o 
času, ko smo Slovenci imeli francoskega cesarja / Foto: Tina Dokl

Lani je minilo 210 let od konca Ilirskih provinc, ki so na področju večjega dela današnje Slovenije trajale le štiri leta. V Stebriščni dvorani Mestne hiše v 
Kranju sta razstavo z naslovom Bi ga zibal ali zvrnil? pripravili zgodovinarki Anja Poštrak in Barbara Kalan.

Avstrijsko cesarstvo je v bitki pred Wagramom, malo 
pred Dunajem, 6. julija 1809 doživelo odločilen 
vojaški poraz proti Napoleonovi Franciji. Avstrijskemu 
cesarju Francu I. ni preostalo drugega, kot da je 
privolil v premirje. Napoleon je 14. oktobra 1809 v 
Schönbrunnu pri Dunaju razglasil Ilirske province.

Valentin Vodnik in baron Žiga Zois – pomembna Slovenca v času Ilirskih provinc / Foto: Tina Dokl

Z nekaj potezami s tem gosjim peresom je Napoleon leta 
1809 ustanovil Ilirske province. / Foto: Tina Dokl

Štiri francoska leta na Gorenjskem



15

Sprava

   petek, 19. januarja 2024

Danes je na straneh Go
renjskega glasa objavlje
na precej neobičajna osmr
tnica, posvečena spominu 
na ubitega nekdanjega zelo 
spoštovanega in napredne
ga župana Antona Umni
ka. O njegovem življenju in 
dogodkih, še posebno o tako 
imenovanih Šenčurskih do
godkih, ki so ga spremljali 
skozi življenje, je bilo doslej 
že veliko napisanega, zato 
ne vidimo prav nobene po
trebe, da bi vse, kar se je do
gajalo takrat, še enkrat po
drobno opisovali. Ugotov
ljena zgodovinska dejstva 
so neovrgljiva in resnice ni 
več moč skrivati; nekdanji 
župan Anton Umnik je po 
nedolžnem padel pod parti
zanskimi streli in ustrelil ga 
je mlad fanatičen komunist, 
ki je malo kasneje za grešil še 
en podoben zločin in oboje 
plačal z lastnim življenjem, 
saj so ga Nemci po zajetju 
obesili sredi Šenčurja.

Nobeno presenečenje ne 
more biti ugotovitev, da so 
vsi ti v zgodovino potoplje
ni dogodki in spomini na
nje še vedno živi, zlasti med 
starejšimi, in mora takrat 
porojenih smrtnih zamer 
med protagonisti še vedno 
tli in obremenjuje. A časi se 
spreminjajo in z njimi, hva
la Bogu, tudi ljudje in njiho
va miselnost. Veliko pogovo
rov je bilo potrebnih, pred
no je v rodbini Umnikovih 
dozorelo spoznanje, da je v 

korist današnjih in prihod
njih mladih rodov treba sto
piti korak naprej in preseči 
lastno bolečino ter z najviš
jim možnim spravnim de
janjem, odpustitvijo zločina 
storilcu, presekati na videz 
nerešljivo zamero. Umniko
vi so se odločili, da v samem 
temelju najprej odstranijo 
vsakršen dvom v svojo odlo
čitev, zato so pri pristojnem 
sodišču v Kranju vložili zah
tevo po rehabilitaciji ubitega 
starega očeta in po treh letih 
temeljite sodne preiskave od 
sodišča prejeli odločbo, ka
tere izrek je nedvoumen in 
opere Antona Umnika vseh 
očitkov in obtožb, ki so jih na 
njegovo pošteno ime izrek
li takratni povojni oblastveni 
organi. Ob sprejetju sprav
ne odločitve so se Umnikovi 
zavedali, da gre v njihovem 
primeru za temeljno spo
štovanje resnice in pravice, 
pa tudi za sočutje do obeh 
mrtvih: nič krive žrtve in z 
ideologijo komunizma pre
pojenega morilca, ki že leta 
počivata na istem pokopali
šču v Šenčurju, le nekaj me
trov narazen.

Seveda pa se moramo za
vedati, da namesto zamer, 
trmastega vztrajanja dolo
čenih ljudi in institucij pri 
včasih težko razumljivem 
sovraštvu in lažeh, ki kljub 
verodostojnim dokazom 
nepopustljivo vztrajajo na 
okopih zveličavnosti zagre
šenih zločinov zoper sočlo
veka, k spravnemu kora
ku, odpustitvi zločina, sodi 

nedvomno tudi drugač
no obnašanje v vsakdanu. 
Spravni korak je in mora 
biti nesporno izhodišče za 
novo razumevanje polpre
tekle zgodovine, ki prina
ša tudi nove možnosti za 
normalno, neobremenjeno 
sožitje današnjih in pred
vsem prihodnjih rodov. To 
pa je tisto najpomembnej
še, najpomembnejša posle
dica spravnega dejanja. To 
je glavni cilj in ni nedoseg
ljiva utvara, kakor nas neka
teri zavestno ali po skritem 
naročilu še vedno vztrajno 
prepričujejo. Seveda pa se 
moramo zavedati, da gre za 

globoke duševne rane, kate
rih ozdravitev zahteva čas, 
mnogo časa in mnogo tihih 
borb s samim seboj, pred
no človek, ki ga je prizadelo 
zlo sočloveka, dovolj dozori, 
da končno sprejme nepopi
sno težko odločitev in javno 
izreče besede sprave in od
pusti ter s svojo potezo izbi
je ost zla iz rok storilca in se 
duhovno povzpne nad vso 
banalnost in krivico, ki mu 
je bila prizadejana! Olajša
nje ni hipno, nastopi počasi 
in po tiho – in ko se tega olaj
šanja človek resnično zave, 
je občutek zmage nad krivi
co nepopisen!

Umnikovi so tretji po 
vrsti, za rodbinama Hribar 
(Strmol) in Hudnik, ki so 
dojeli pravi pomen razbre
menitve zgodovinskih bre
men za normalnejšo priho
dnost mladih rodov. Razu
meli so globino spravnega 
procesa, ki je tudi njim pri
nesel notranji mir in upa
nje, da bo tudi druga stran 
dojela in dostojno spreje
la to dostojanstveno potezo 
odpuščanja. To je po mojem 
osebnem globokem prepri
čanju edini pošten, intimen 
in popolnoma verodostojen 
način, čeprav najtežji in zelo 
dolgotrajen, da celoten na
rod stopi na iskreno pot spra
ve, neodvisno od dnevnih 
politikantskih zastruplje
valcev in ostalih pokvarje
nih osebkov. Tako bo posta
lo sedanje stanje navidezne 
pomiritve, zaradi katerega si 
vsi lažemo in delamo utvare 
in je v narodu na videz prav
zaprav vse v redu, bolj ne
stabilno in prisiljeno, da se 
prične spreminjati. Dejstvo 
je, da nobena oblast, razen 
totalitarne, nima pravice, da 
preprosto sklene in uzako
ni obvezno spravo. Take na
čine urejanja slovenski na
rod dobro pozna in so ne
dopustni, še posebno v de
mokraciji. Glavni cilj nam 
mora biti narodova sprava, 
ta pa mora izhajati iz ljudi, 
iz njihovih src in mora biti 
osebno prostovoljno spreje
ta, torej po načelu »od spo
daj navzgor« in ne obratno, 
»od zgoraj navzdol«, ka
kor imajo v mislih nekate
ri vztrajni dosedanji predla
gatelji sprave, obremenjeni 
z občutkom svojega nespor
nega večnega lastništva pra
vice do oblasti.

Iskreno in pošteno misle
čim pripadnikom sloven
skega naroda pa bodi dovo
ljeno upanje, da je to tista 
prava dolga, zelo dolga pot, 
ki čaka slovenski narod, v 
želji, da se končno začnejo 
popravljati določene napač
ne zločinske odločitve posa
meznikov na obeh straneh, 
ki jih je zgodovina s številni
mi razkritji resnice že doka
zala in zaradi katerih govo
rimo o narodovem razkolu.

Morda že dolgo iščete v 
sebi pot, po kateri bi žele
li odpustiti tistemu, ki vam 
je v vojnem, morda povoj
nem času storil kaj človeka 
nevrednega. Naša pot je že 
uhojena in pripravljen sem 
vam pomagati!

Peter Hribar

Družina Antona Umnika

Morda že dolgo 
iščete v sebi pot, 
po kateri bi 
želeli odpustiti 
tistemu, ki vam 
je v vojnem, 
morda povojnem 
času storil 
kaj človeka 
nevrednega. 
Naša pot je 
že uhojena in 
pripravljen sem 
vam pomagati!

Prava pot do sprave slovenskega 
naroda izhaja iz ljudi

Anton Umnik

Umnikovi so tretji po vrsti, za rodbinama Hribar (Strmol) in Hudnik, ki so dojeli pravi pomen razbremenitve zgodovinskih bremen 
za normalnejšo prihodnost mladih rodov.
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Za uvodni opis Toneta 
Partljiča si je voditeljica po-
govornega večera izposodi-
la povzetek zavoda za založ-
niško dejavnost Beletrina: 
»Tone Partljič, leta 1940 v 
Mariboru rojeni pisatelj, je 
začel dvajsetleten v šestde-
setih letih pisati predvsem 
krajšo socialno in satirič-
no prozo. Ko se je odpra-
vil v mestni gledališki svet, 
pa je napisal okoli trideset 
uspešnih gledaliških kome-
dij, nekatere, Ščuke pa ni, 
En dan resnice in Moj ata, 
socialistični kulak, so ig-
rali po vsej Jugoslaviji. Za 
Kulaka je prejel Grumovo 
nagrado, za ves komedijski 
opus pa Prešernovo nagra-
do za življenjsko delo – go-
tovo zasluženo, saj je najte-
že nasmejati vedno nekam 
žalostne in malce jezne Slo-
vence. Nekaj navdiha za ko-
medijo je dobil tudi v času, 
ko je bil državni poslanec. 
Odkar je upokojen, piše ob-
sežnejše prozne knjige, naj-
raje romane.«

Spomnil na Vandota
V kranjskogorski knjižni-

ci je gostoval prvič, in kot je 
poudaril, se je tudi dobro po-
čutil. Omenil je Josipa Van-
dota, rojenega Kranjskogor-
čana, znanega kot avtorja 
pripovedk o Kekcu in drugih 
povesti. Partljič je spomnil, 
da je Vandot stanoval tudi v 
Mariboru, le kakih sto me-
trov stran od tam, kjer stanu-
je on, in zelo dobro je poznal 
Vandotovo hčerko Jelico. »V 
Mariboru se 'važimo', da je 
tudi malo naš.«

Pisatelj, dramatik, politik
Ko je raziskovala Partlji-

čevo delo, so Moniki Sušanj 
v oči padle predvsem njego-
ve tri identitete, trije poklici: 
pisatelj, dramatik, politik. 
»Tudi učitelj ste bili in nekje 
ste izjavili, da vaše srce ni za 
mikrofonom, temveč za pi-
salnim strojem. Torej je vaše 
tisto pravo poslanstvo pisa-
teljevanje.« Tone Partljič, 
hudomušen, kot zna biti, se 
je političnega udejstvovanja 
malo branil. »Ker ljudje ne 
marajo politike, rečem, da 

nikoli nisem bil politik, no-
bene take funkcije nisem 
imel. Po poklicu sem bil po-
slanec, kakor sem bil prej 
učitelj, dramaturg.« Lah-
ko da je s kakim romanom, 
gledališkimi uprizoritvami 
in serijami za kakšno leto 
dni preskrbel svojo družino, 
ampak ga je vedno skrbe-
lo plačilo elektrike. »Že ko 
sem list papirja dajal v pisal-
ni stroj, sem bil vedno v neki 
službi. Zdaj, ko sem upoko-
jen, pa sem gospod pisatelj.«

Veter z vzhoda
Na gostovanju v Kranj-

ski Gori je v ospredje posta-
vil lani izdani roman Veter 
z vzhoda, ki ga je umestil v 
svoje mesto, Maribor. Zgod-
ba se dogaja v letih 1933–
1934, v njej pa opisuje zgod-
be malih ljudi v zgodovinsko 
prelomnih časih. Maribor 
so po prvi svetovni vojni ve-
činsko zapustili nemško go-
voreči prebivalci. V mesto 
se priseljujejo z drugih kon-
cev, predvsem z vzhoda (Go-
ric in Prlekije), pa tudi Pri-
morci, ki bežijo iz okupirane 

Primorske. V ospredju so 
zgodbe dijakov, Pepija, Jo-
žeka, Sergeja, Riharda in 
Karla, ki živijo v Maribo-
ru. Nekateri bodoči duhov-
niki, drugi uporniki (mla-
di komunisti in proletarci), 
vsak s svojo zgodbo. Tudi v 
»kindergarten-proces« so 

nekateri vpleteni. Tragič-
ne zgodbe se prepletajo, v 
ospredje pisatelj postavi tudi 
nemško vdovo Greto in nje-
no zgodbo. Posebej se posve-
ti pogrebu generala Maistra 
in njegovi vdovi Mariji Ma-
ister. »Zgodba je zapisana, 
kot jo zna zapisati le Partljič, 

preprosto, z izpostavljenim 
socialnim čutom ter včasih 
tudi s kancem šaljivosti,« so 
zapisali pri Beletrini.

Tone Partljič je v svo-
ji osebni izpovedi in ozad-
ju svojih romanov tudi izje-
men pripovedovalec, ki mu 
velja prisluhniti v živo.

Suzana P. Kovačič

Tone Partljič v pogovoru z Moniko Sušanj / Foto: Nik Bertoncelj

Mariborski pisatelj Tone Partljič je v novem letu obiskal Kranjsko Goro, z njim se je v tamkajšnji knjižnici tudi o njegovem lani izdanem romanu Veter z 
vzhoda pogovarjala Monika Sušanj.

Veste, kako se pripravi-
jo tepkini prijatelji ali pa pr-
gine rolice, cesarjevi bom-
bončki, kolač Marije Terezi-
je in prgačinke? Za vse ome-
njene in še 35 drugih slastnih 
jedi, ki jim je skupna ena se-
stavina, tepka oziroma prga, 
najdete recepte v dvojezič-
ni publikaciji Okusi iz Prga-
rije. Delo je plod sodelova-
nja avtorjev Bojane Pipan, 
Jerce Legan in Noaha Char-
neya, izdalo pa ga je Kultur-
no-umetniško društvo Za-
sip. Gre za tretje knjižno gra-
divo, v katerem Prgarji, kot 
so nekoč imenovali prebival-
ce Zasipa, popisujejo boga-
to kulturno dediščino svoje-
ga kraja. Leta 2017 je že izšla 
knjižica s 15 recepti Dobro-
te iz Prgarije, dve leti zatem 
so predstavili trojezično pri-
povedko Tepka iz Zasipa. Ta 
spremlja tepkico, ki zraste v 
tepko in dozori v prgo, iz ka-
tere nastajajo okusne kuli-
narične stvaritve.

Poimenovanje hruške s 
tepko sega v čas avstro-ogrske 

monarhije. Zaradi prepreče-
vanja lakote je cesarica Ma-
rija Terezija ukazala ljudem, 
zlasti kmečkemu prebival-
stvu, naj množično nasadi-
jo in razmnožujejo hruške. 
Tistim, ki se niso držali tega 
ukaza, je grozila kazen s te-
pežem. Tako se je hrušk pri-
jelo ime tepka.

Mama Prgarije
Avtorica kuharskih recep-

tov Bojana Pipan, ki ji pravi-
jo tudi mama Prgarije , že tri-
deset let soustvarja kulina-
rični svet Zasipa. Še vedno 
vodi skupino, ustanovljeno 
leta 2013, ki se je leta 2019 
preimenovala iz Prgark v 
Aktiv žena Prgarije in je ena 
od sekcij znotraj KUD Za-
sip. Kot je dejala predsedni-
ca društva Dragica M. Ster-
nad Kenda, se želijo s sve-
žo kuharsko knjigo prgar-
skih dobrot pokloniti ravno 
mami Prgarije za njeno dol-
goletno prizadevanje, kakor 
tudi vsem nekdanjim in se-
danjim Prgarkam.

Prvi del publikacije vodi 
bralca skozi zgodovino 

Prgarije, drugi del je posve-
čen receptom. Svoje pogle-
de na kulinarično in širšo 
tradicijo kraja so delili pred-
sednica KUD Zasip Dragica 
M. Sternad Kenda, blejski 

župan Anton Mežan, etno-
log, umetnostni zgodovinar 
in publicist Janez Bogataj, 
umetnostni zgodovinar in 
novelist Noah Charney, Ma-
rija Merljak, ki je predstavila 

zdravstvene koristi suhih 
hrušk, in predsednica Turi-
stičnega društva Zasip Ma-
teja Vilman, ki je orisala bo-
gastvo prgarskega izročila. 
Svoje vtise so strnile tudi ne-
katere članice Aktiva žena 
Prgarije.

Žlahtnost tepk
Večino receptov, na-

tančno opisanih v drugem 
delu, je osnovala Bojana Pi-
pan. Noah Charney je zaslu-
žen za prevod v angleški je-
zik, medtem ko je Jerca Le-
gan publikacijo oblikovala 
in lektorirala. Kot pojasnjuje 
Pipanova, so tepke oziroma 
prge vsestransko uporab-
ne, saj jih je mogoče vklju-
čiti v različne jedi, od slanih 
do sladkih, vegetarijanskih 
in mesnih. »Njihov okus je 
še posebno izrazit v sladkih 
jedeh. Ena izmed bolj nena-
vadnih kombinacij je deni-
mo s klobaso in kislim ze-
ljem. Zelo okusne so razne 
pite, kolači, cmoki, štruk-
lji,« je dejala. Jedi sicer niso 
zahtevne za pripravo, iz-
ziv pa je lahko pridobivanje 

določenih sestavin, kot je na 
primer prgina moka, ki so 
za zdaj na voljo le pri Pipa-
novi. »Tepke so izredno ce-
njene zaradi njihovega edin-
stvenega, žlahtnega okusa, 
ki ga ne more nadomestiti 
nobeno drugo sadje,« pou-
darja Pipanova, ki pri kuha-
nju uporablja le lokalne se-
stavine.

Kako kuhati prge
V publikaciji med dru-

gim izvemo, kako prge ku-
hati. Pipanova pojasnjuje, 
da suhe tepke oziroma prge, 
cele ali krhlje, vedno damo 
v hladno vodo in jih kuha-
mo toliko časa, da postane-
jo mehke. Vodi dodamo ve-
jice melise ali mete, pol li-
mone in palčko cimeta. Cele 
tepke, ki jih uporabimo za 
obliv s čokolado ali dekora-
cijo, vzamemo iz vode in jih 
ohladimo. Krhlje za nadeve 
pa zmeljemo in prepasira-
mo z meto, meliso in limo-
no. Druge krhlje ohladimo 
in shranimo za rezanje ter 
jih uporabimo kot dodatke 
raznim prginim jedem.

Maša Likosar

Bojana Pipan, Noah Charney, Jerca Legan in Dragica M. 
Sternad Kenda na predstavitvi dvojezične publikacije Okusi 
iz Prgarije / Foto: Tina Dokl

Domačini iz vasi Zasip pri Bledu s skrbnostjo popisujejo in ohranjajo svojo kulturno in zgodovinsko dediščino za prihodnje rodove. V tem duhu je pod 
okriljem Kulturno-umetniškega društva Zasip nedavno izšla dvojezična publikacija Okusi iz Prgarije, ki razkriva bogastvo kulinaričnih dobrot, tesno 
povezanih z njihovo značilno hruško, tepko oziroma prgo.

Od tepkine ploščice do prgine rolice

Pisatelj, odličen pripovedovalec
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Jaz, midva in mi

   petek, 19. januarja 2024

Druga kariera Darka Đurića (3)
Darko Đurić išče meje 

tudi na področju protetike. 
Proti koncu lanskega leta je 
znova obiskal kliniko v Ok-
lahomi, kjer so specializira-
ni za delo z ljudmi z dvojno 
nadkolensko amputacijo, to-
rej za primere, kot je on.

»Vsako leto organizirajo 
nekajdnevno mednarodno 
srečanje oseb z dvojnimi 
nadkolenskimi amputacija-
mi, ki so zelo koristna. Ude-
leženci se drug od drugega 
učimo, kako se da čim bolj 
samostojno živeti z omejit-
vami, ki jih imamo. Da lah-
ko protezo uporabljam še na 
dosti višjem nivoju in sem 
veliko bolj samostojen, gre 
veliko zahval prav temu sre-
čanju. Videl sem stvari, ki 
mi jih v Sloveniji ni mogel 
pokazati nihče. Zagotovo 
sem pri nas specifičen pri-
mer. Ni nas veliko s tremi 
manjkajočimi udi, sploh pa 
ne, da bi bili tako aktivni, kot 
sem jaz. Iščem lastne meje 
in zato sem za stroko kar 
velik zalogaj. Vse to prine-
se tudi kakšen boleč padec, 
brazgotino, okrušen zob  ... 

Rezultat je samostojno živ-
ljenje in je vreden vsega tru-
da,« poudarja.

Udeležba na mednaro-
dnem druženju oseb z dvoj-
nimi nadkolenskimi ampu-
tacijami mu je, kot pravi, 
dala ogromno. »Danes lah-
ko popolnoma samostojno 
in brez kakršne koli prede-
lave vozim. V sodelovanju 
s slovenskimi protetiki smo 
naredili boljša ležišča (to je 
po meri narejen del prote-

ze, ki fiksira krn), s pomoč-
jo katerih lahko do maksi-
muma izkoristim mikrop-
rocesorsko koleno. Lahko 
živim popolnoma samos-
tojno.« Kot pravi, so v prote-
zah še vedno rezerve, čeprav 
ima že zdaj zelo izpopolnje-
ne. »Tehnologija napreduje 
tudi na tem področju. Prote-
ze, ki jih uporabljam, imajo 
senzorje, računalnik znotraj 
kolena, kar mi pomaga pri 

hoji. To se pozna predvsem 
na neravnih terenih, da kole-
no ne klecne, da lažje hodim 
po stopnicah, klančinah, 
pločnikih ... Pomembno je, 
da sem tudi sam aktiven, da 
se ne izogibam takšnim te-
renom, izzivom, da zjutraj 
vstanem, namestim proteze 
in grem v nov dan brez stra-
hu, da bodo vmes stopnice 
…, kaj, kar bi mi onemogo-
čilo nadaljnjo pot. To je naj-
več, kar šteje,« je zadovoljen.

Njegova volja in želja po 
napredku, po dokazovanju, 
kaj vse zmore, sta veliki. Je 
velik navdih in vzor števil-
nim. Svojo zgodbo in ščep-
ce modrosti z veseljem pred-
stavlja po šolah, podjetjih ... 
Izbran je bil med finaliste za 
najboljšega govornika Best 
of speaker 2024, kar je pos-
tala Ksenija Benedetti. »Rad 
delim svojo zgodbo. Odzi-
vi so pozitivni. Predvsem 

mlade skušam navdušiti 
nad tem, da razmišljajo sa-
mostojno in se ne pustijo 
voditi trendom, da počnejo 
stvari, kot vedo, da je prav.«

Invalidnost je seveda veli-
kokrat izziv, ne glede na to 
pa odkrito pove, da mu je vse, 
kar ima danes, dala ravno ena 
drobna napakica v genskem 
zapisu. »Prišel sem v najbolj-
šo družino, ki živi v najlepši 
vasici, v Podbrezjah, spoznal 
nešteto izjemnih ljudi, imel 
super zanimivo kariero v pla-
vanju, prepotoval kar nekaj 
sveta, doživel stvari, o katerih 
si niti ne bi upal sanjariti,« 
je hvaležen in ob tem doda: 
»Invalidnost ni nič grozne-
ga. Imamo jo možnost spre-
jeti kot oviro ali kot izziv. In-
validi smo zgolj ljudje s plu-
si in minusi, kot vsakdo, in 
kot taki si želimo biti spreje-
ti. Vesel sem, da se to izbolj-
šuje. Naj se napredek nada-
ljuje, sam pa se bom še nap-
rej trudil biti aktiven in pozi-
tiven zgled. Upam, da se mi 
bo še naprej čim več dogajalo 
in da bom lahko nadgrajeval 
dosedanje delo.«

Darko Đurić živi aktivno 
in samostojno življenje in 
še vedno se rad vrača na Go-
renjsko. (Konec)

Maja Bertoncelj

Sneg

Ljudje pogosto rečejo, nič 
več ni tako, kot je bilo vča-
sih. Zime so vedno bolj ze-
lene, čeprav se spominjate 
kar nekaterih zelenih zim v 
daljni preteklosti. Še bolje se 
spomnite tistih z ekstremni-
mi padavinami. Ena takih je 
bila 1952, ko je snežilo 48 ur 
neprestano. Tedaj so odredi-
li mobilizacijo delovne sile, s 
čimer so močno ujezili Tita. 
Tako pišejo tedanji časopi-
si. Sneg je zapadel med 13. 
in 15. februarjem. Povedali 
ste mi, da ste tedaj smučali 
kar s streh in gradili snežene 

Mojca Logar

raznolikost  
in vključevanje

Darko Đurič je zadovoljen, 
da tehnologija napreduje. 
Proteze, ki jih uporablja, 
imajo senzorje in računalnik 
ter mu omogočajo gibanje 
tudi na zahtevnejših 
terenih. / Foto: osebni arhiv

tunele, da pa je sneg potem 
tudi hitro skopnel. Kar jaz 
pomnim, je snega v nižinah 
vedno manj. Mi smo še smu-
čali in se sankali na bližnjem 
hribu pred hišo ali v vasi. Da-
nes se je do snega treba pe-
ljati kar precej daleč stran. 
Na smučiščih bi brez ume-
tnega snega že zdavnaj pre-
nehali obratovati, mi pa iš-
čemo snežne krpe, kot da so 
nekaj zelo dragocenega. Tak 
lepo zasnežen hrib v bližnji 
okolici je Zelenica. Je lahko 
dostopna, praktično se z av-
tom pripelješ do snega, zato 
imajo tam redne vaje tudi 
gorski reševalci in drugi pla-
ninci. Obiskala sva jo tri kon-
ce tedna zaporedoma in vsa-
kič je bilo več ljudi. Ne vem, 
ali je kdaj v času obratovanja 
smučišča bilo toliko avtomo-
bilov, kot jih je sedaj. Pov-
sod sama pločevina. Proti 
koči in še dlje se je vila kolo-
na pohodnikov, odraslih, ot-

rok, psov, turnih smučarjev, 
sankačev, pohodnikov z de-
rezami in tistih brez. Sliša-
ti je bilo slovensko in hrva-
ško govorico, mimo nas so 
hodili Čehi, Italijani, Nem-
ci. Ko sem se enkrat ozr-
la nazaj, je bila kolona tako 
strnjena, da mi je prišlo na 

misel: To je kot Igmanski 
marš. Precej je bilo organizi-
ranih skupin, ker planinska 
društva organizirajo zimsko 
šolo varne hoje v gore. Tako 
sem mislila, da so to planin-
ska društva. Ko sem eno ta-
kih skupin ogovorila, vodnik 
pravi, da je zasebnik in orga-
nizira tečaj varne hoje v gore 
v zimskih razmerah. Udele-
ženci so preizkusili pravil-
no uporabo derez, cepina, 
lavinske žolne, hoje v snež-
nih razmerah. Imel je ko-
roški naglas in avtomatično 
sem vprašala, ali so udele-
ženci večinoma s koroškega 
konca. Sploh ne, udeleženci 
tečaja so bili iz cele Sloveni-
je in tudi iz tujine. In takih 
zasebnikov je veliko. Priš-
li so za cel konec tedna, spi-
jo v koči na Zelenici, čez dan 
pa vadijo varno hojo v hribe. 
Cenim takšno podjetnost 
in previdnost. Torej, ljudje 
se želijo naučiti varne hoje 
v hribe, da bi bilo čim manj 
nesreč. In nova podjetniška 
priložnost, nuditi ljudem to-
vrstna znanja, kar zelo pod-
piram. Saj ne morejo pla-
ninska društva vsega opravi-
ti prostovoljno. Zasneženih, 
varnih in lahko dostopnih 
hribov je vedno manj. Tista 
redka so obljudena, da je vi-
deti kot mravljišče ljudi, ki 
vsi nekam lezejo, hodijo peš 
ali s turnimi smučmi, vleče-
jo sanke in uživajo na snegu 
… dokler še je.

profesorica geografije 
in zgodovine

zakonski in  
družinski terapevt

Odnosi, psiha, narava
Janez Logar

V naslednjih nekaj člankih 
bomo pogledali, kako so po-
vezani odnosi, psiha in na-
rava. Najprej bomo naredili 
strukturo. Našteli in opisali 
bomo pomembne elemente 
človeškega notranjega sveta. 
Nato bomo zapisali naravne 
zakonitosti, ki veljajo v na-
šem notranjem svetu. Član-
ki bodo razumljivi le kot ce-
lota. Vir pisanja je predvsem 
moja 10-letna klinična pra-
ksa. Torej prvenstvena ni 
teorija, temveč najprej spo-
znavanja človeške duše, če-
sar smo deležni terapevti 
ob naših klientih. Namen 

pisanja je povečanje znanja 
o sebi. Cilj pa, da bi bralka/
bralec v sebi prepoznala za-
konitosti psihe, ki smo jim 
podvrženi prav vsi. Cilj je še, 
da bo bralec/bralka strumno 
prevzel/a odgovornost za 
svoje življenje, saj bomo po-
vedali, kje se običajno zatak-
nemo in kje so naše prilož-
nosti. Pisali bomo prepros-
to. Morda vsak članek ne bo 
zaključena celota, vsebina se 
bo nadaljevala in prepletala, 
zato moramo vzeti naslednji 
sklop člankov kot celoto.

Izhodišče razmišljanj je, 
da je človek bitje odnosov. 
V odnosu smo bili spočeti, 
v odnosih rojeni in vzgaja-
ni, v odnosih odraščamo in 
v odnosih tudi počasi odha-
jamo s tega sveta. Žal prepo-
gosto stran od svojih najbliž-
jih. Res je, da ima tudi druž-
ba vpliv na naša življenja, še 
bolj pa je res, da vzorce vede-
nja, mišljenja in čutenja do-
bimo v primarni družini (ali 
še bolj nazaj). Osnova naše-
ga pogleda na človeka je, da 
ima naša notranjost (psiha) 
največji vpliv na naša življe-
nja. Res ima družba vpliv na 
nas, močno nas zaznamuje 
razvoj tehnologije v zadnjih 
petdesetih letih, vemo, da 
je za človekovo zdravje po-
membno, kakšna je njegova 
prehrana, koliko se giba in 
rekreira, vemo tudi, da izo-
brazba in poklic izoblikujeta 
človeka. Vse to priznavamo, 

hkrati pa damo največji po-
udarek na notranji motor, 
ki je v vsakem človeku. Ne-
kaj se ga zavedamo, še več 
se ga ne zavedamo. Ta naš 
notranji motor deluje ves 
čas. Preko dneva in ponoči, 
ko spimo. Čez dan ima za-
vest večjo moč, podzavest še 
večjo. Ponoči pa dobi podza-
vest vodilno moč. V člankih 
bomo poudarili, kje zavest 
začne izgubljati svoj pomen 

(čeprav meni, da ga še ved-
no ima) in kdaj podzavest 
prevzame vodilno vlogo. Po-
udarili bomo tudi vpliv psi-
he na naše telesno zdravje. 
Predvsem bomo poudarili 
moč človeka, da ima v sebi 
silo, ki mu služi. Dotakni-
li se bomo duhovnosti, ki ji 
bomo namenili nekaj član-
kov v zaključku tega sklopa 
naših razmišljanj. Kot ved-
no, moji članki so namenje-
ni predvsem meni, bralki/
bralcu. Manj razmišljanju, 
razglabljanju, kateri stavek 
velja za mojega moža, za 
mojo ženo, za moje starše, 
za moje sodelavce, za moje 
otroke. Namen člankov je 
vedno povečati znanje o sa-
mem sebi in povečati zave-
danje samega sebe. Če bom 
kdaj nejasen in premalo ra-
zumljiv, mi lahko pišete na 
moj elektronski naslov.

Sledi sklop člankov.

Ljudje se želijo naučiti 
varne hoje v hribe v 
zimskih razmerah.

Svojo zgodbo in ščepce modrosti z veseljem 
predstavlja po šolah, podjetjih ... Bil je med finalisti za 
najboljšega govornika na izboru Best of speaker 2024.



18

Razgledi

   petek, 19. januarja 2024

Luna nagajiva (5. del)

Povsod je lepo, doma ni 
nič drugače

Podobno kot v svetu so se 
stvari razvijale tudi na Balka-
nu. Čeprav je šlo v bistvu za 
ljubi kruhek, naj bi bili »pre-
magani« (oziroma nekateri 
njihovi voditelji) prepričani, 
da so v razvoju že nekaj nap-
rej. Ob tem združevanju v 
nekakšni zaokroženi držav-
ni tvorbi ni bilo mogoče pri-
ti do čiste nacionalne držav-
ne združbe, saj bi tako mo-
rali priznati, da gre za naci-
zem, ki se je še posebej osra-
motil z Adolfom Hitlerjem v 
Nemčiji in svetu.

Ob zaokrožanju državnih 
mej je povsod moralo priti 
do velikih območij, na ka-
terih (še vedno) živijo na-
rodnostno pomešani ljudje. 
Nekje, gledano iz sedanjega 
stanja, na to ne gledajo kot 
na težavo in so sprejeli, da 
je mogoče normalno živeti 
tako, da tudi manjšinam v 
skupni državi priznajo vse 
človekove pravice. Vemo, 

da je to mogoče. (?) Zdaj, po 
svetovni vojni in osamosvo-
jitvi Slovenije, morda razu-
memo takšno sobivanje v 
Avstriji in Nemčiji. Menda 
nekateri Avstrijci rečejo, da 
so sicer Nemci, kljub temu 
pa so državljani Avstrije. Si-
cer pa imamo zdaj nekaj po-
dobnega tudi Slovenci z Av-
strijo. Tudi z Italijo, Ma-
džarsko in Hrvaško. Včasih 
sicer tudi zavre kri, kot tak-
rat, ko je predsednica Slove-
nije Slovence v Trstu nago-
vorila, da so v svoji domovi-
ni …

Gre za odnose, ki veljajo 
med združenimi državami 
Evrope. Eden od pogojev za 
vstop nove države v Evrop-
sko unijo je, da ima s so-
sednimi državami prizna-
ne meje, ker naj bi to one-
mogočilo morebitne spopa-
de za ljubi kruhek. Razum-
ljivo …

Izgovori na mačjem repu
Stari rek pravi, da je vsak 

izgovor dober, tudi če ga ma-
ček na repu prinese. To lah-
ko razumemo kot osnovo iz 
preteklosti, ko so se nekate-
ri znašli na svojem ozem-
lju, ki je nenadoma pripadlo 
drugi, sosednji državi. Nekje 
je bila rodnost večja, drugod 
so se k njim priselili ljud-
je od drugod. Sledili so vse 
ostrejši spori, kaj je naše in 
kaj vaše ... Vojna! Gre za lju-
bi kruhek?

Morda tako zdaj opraviču-
je Rusija zahtevo po ukrajin-
skem Krimu? Preprosto si 
ga je priključila. Naslednji 

kamen spotike naj bile tudi 
številne pokrajine v Ukra-
jini, kjer naj bi se prepira-
li, katere narodnosti so kje 
v večini. To so začeli doka-
zovati s pravico močnejše-
ga. Trditve in izgovori na 
mačjem repu. Ko se sreča-
ta dve močni interesni sili, 
ima lahko to strahotne, tudi 
krvave posledice.

Podobni »nesporazumi« 
so bili tudi v nekdanji Kra-
ljevini Jugoslaviji, kjer so ra-
zumljivo prevladovali Srbi. 
Ozemlje Kosova, zdaj pri-
znane države, kjer naj bi bili 
v času srbske kraljevine v ve-
čini Srbi, naj bi pripadalo 
Srbiji, ne pa Kosovcem (Al-
bancem?), ki naj bi se v res-
nici na hitro na novo dose-
ljevali ali pa se morda hitre-
je razmnožili in tako postali 
večinski narod. Ostaja mož-
nost, da bodo težavo uredili s 
posredovanjem Evrope, ven-
dar ne gre za redek dogodek, 
saj si po vsem svetu posame-
zne države iščejo za pomoč 
vojaške ali ekonomsko moč-
ne sile. Gre za obstoj in lju-
bi kruhek?

Se zdaj odloča o tretji 
svetovni vojni, ki bi lahko 
povzročila splošno razsulo? 
Seveda to ne velja samo za 
Balkan. Je rešitev v medse-
bojnem priznavanju meja 
s sporazumom? Srbija bo 
samo tako (vsaj trenutno) 
lahko sprejeta v združenje 
evropskih držav, kjer sprej-
mejo samo države, ki imajo 
z vsemi svojimi sosedi pod-
pisane medsebojno prizna-
ne mejne sporazume …

Peter Colnar

Priimek Prešeren je izvor-
no gorenjski in slovenski 
priimek. O njem se je tudi 
že precej pisalo.

Bo kdo rekel, da je tudi o 
poetu Francetu Prešernu 
napisano že vse. Pa ni. Po-
sebej skrivnostno ostaja nje-
govo bivanje v Ribnici, ki ga 
je spremenilo. Veliki prešer-
noslovec Anton Slodnjak je v 
romanu Neiztrohnjeno srce 
to precej preprosto razložil z 
vdajanjem pijači. A psihote-
rapevti v zadnjih letih ugo-
tavljajo, da je dijak iz Vrbe 
morda doživel spolno zlora-
bo, ki ga je pognala v neure-
jena razmerja z ženskami in 
čezmerno pitje. Sonet rojstni 
Vrbi namreč govori o želji po 
šoli, »goljfivi kači«, ki je vse 
sladko spremenila v strup. O 
tej temi bo zato gotovo preli-
tega še veliko črnila.

Pisanja o Prešernu pa tudi 
sicer ne bo nikoli dovolj. Nje-
gova umetniška neprekoslji-
vost je namreč večna. Ni je 
pomembnejše knjige v slo-
venščini, kot so njegove Po-
ezije. Če bi moral izbira-
ti, katere knjige vzamem s 
sabo na samotni otok, bi po-
leg Biblije najprej vzel Poe-
zije. Žal pa se naši otroci v 
šoli ne učijo več na pamet 
soneta O Vrba, kaj šele pe-
smi Soči. Zato je še toliko 
bolj pomembno, da govori-
mo in pišemo o Prešernu, pa 
čeprav se ponavljamo. Pa saj 
genialnost je treba ponavlja-
ti, mar ne?

Kaj pomeni priimek Pre-
šeren, nam pove že pesnik 
sam v znameniti pesnitvi 
Povodni mož. V pesmi, ki 
je nastala, ko je bila Primi-
čeva Julija še otrok, zato je 
poet še ni poznal, opeva lju-
bljansko lepotico Urško, ki 

jo med plesom povodni mož 
odpelje vse do daljne Do-
nave. Urška se vseh plesal-
cev otepa, »prešerna se bra-
ni in ples odlašuje«. Bila je 
vsa prešerna, zelo vesela, ra-
dostna, morda objestna. V 
starejši slovenščini je imela 
beseda bolj slabšalni pomen 
kot danes, saj prešeren po-
meni objesten ali predrzen. 
In priimki so nastali prej za-
radi slabih lastnosti nekoga 
kot zaradi dobrih. Prvi Pre-
šeren je bil torej verjetno 
predrznež ali objestnež. Pre-
cej verjetno pa je, da so ljud-
je v tej oceni pretiravali. Saj 
vemo, kakšni smo ljudje.

Etimološki, izvorni po-
men besede pa ni jasen, pra-
vi jezikoslovec dr. Marko 
Snoj in omenja, da je mor-
da sorodna češkemu prišer-
nym in prešerny v pomenu 
strašen, pošasten, nenava-
den.

Priimek ima tri različice, 
pojasnjuje jezikoslovec Ja-
nez Keber: Prešeren, Pre-
šern in Preširen. Slednjo je 
uvedel pisatelj Fran Levstik, 
vendar je potem sprejel ar-
gumente Stanislava Škrab-
ca, ki je v Gorici (1880) pisal 
o »pravopisnih stranpoteh 
pisanja priimka Prešeren 
ali Preširen«. Keber še do-
daja, da je beseda prešeren 
iz pridevnika postala samo-
stalnik, zato ne sklanjamo 
France Prešeren – Franceta 
Prešernega, marveč France-
ta Prešerna. »Prešernu po-
mensko soroden je priimek 
Vesel, ki ga je imel med dru-
gim tudi Prešernov pesniški 
sodobnik Janez Vesel s pe-
sniškim imenom Jovan Ko-
seski,« še navaja Janez Ke-
ber v Leksikonu priimkov 
(2021). Koseski sicer pred-
stavlja antipod ali nekakšno 
»konkurenco« Prešernu.

Prešeren ali objesten (1. del)

Slovenski priimki so imeli vedno tudi žensko končnico. V 
najstarejših matičnih knjigah je bila končnica običajno -ica 
ali -ka: Bratinica, Batageljka. Včasih najdemo tudi nemško 
končnico -in: Šmid – Šmidin, Peterle – Peterlin. Zaradi 
vpliva nemščine, kjer je priimek v enaki obliki za oba spola, 
se je ta slovenska barvitost začela opuščati. V matičnih 
knjigah se je to zgodilo po letu 1784, ko je nemščina začela 
izpodrivati latinščino. V 19. in 20. stoletju je ostala samo še 
tu in tam končnica -ova (Miheličeva, Kvedrova), vendar se 
je tudi to sčasoma popolnoma opustilo. Ženska končnica 
občasno ostaja samo še takrat, ko žensko imenujemo 
samo s priimkom. A tudi to posebnost bi mnogi, posebno 
pristaši novodobnih zahodnih trendov v zvezi s spoloma, 
radi ukinili. V najstarejši matični knjigi župnije Mengeš 
sta 9. decembra 1594 šla za botra Anže Prešeren (Anshe 
Presheren) in Jera Prešernovka (Jera Praesernaukha). Knjiga 
je v Nadškofijskem arhivu Ljubljana (K 1583–1595, Mengeš, 
zv. 1, str. 158).

Vaš razgled

Kako prelesten je zdaj razgled na s soncem obsijan Loški grad. Znamenitost, ki v Škofjo 
Loko privablja trume turistov, je v minulem letu doživela celovito prenovo fasade in 
energetsko prenovo. Grad ima tudi sto novih oken, streho so obnovili že pred leti, tako da – 
zgodovinski biser je vreden ogleda v vseh letnih časih. Če že dolgo niste bili v Škofji Loki, je 
morda čas, da se tja odpravite zdaj. K. M. / Foto: Gorazd Kavčič

Med gradnjo obvoznice Britof–Hotemaže smo na cesti opazili rdeče talne označbe. 
»Obarvanje kolesarskih površin z rdečo barvo je smiselno tam, kjer se prometne površine 
kolesarjev križajo s prometnimi površinami ostalih udeležencev v prometu, torej s 
prometnimi površinami za motorni promet ali za pešce. Obarva se prehode za kolesarje, 
kolesarske površine v območju avtobusnih postajališč in priključkov, kolesarske pasove 
in točkovna mesta, ki predstavljajo potencialno mesto za konflikt.« Tako je zapisano na 
spletni strani Ministrstva za infrastrukturo in prostor. Mi pa si želimo, da bi med vsemi 
udeleženci v prometu čim manjkrat prihajalo do »konfliktov«. K. M. / Foto: Gorazd Kavčič

Razgledi

Tino Mamić

Iz sveta Petra Colnarja

Gorenjski priimki
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Oven (21. 3.–21. 4.)
Kakršne koli ovire so vas spotikale v zadnjem času, s ko-
munikacijo in razumevanjem vam bo končno uspelo, da jih 
boste premagali. Začutili boste tudi željo po osvežitvi raz-
merij s prijatelji, ki vam niso vedno stali ob strani.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Meseci težav, ki jim niste videli konca in predvsem ne reši-
tev zanje, so pri koncu. Tudi finančno se bo obrnilo na bo-
lje, saj boste lahko poravnali vse dolgove, ki so vznikali kot 
gobe po dežju. Le pogumno stopajte naprej.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Tudi vi ste se počutili, kot da capljate na mestu in ne najde-
te poti naprej, vse naokoli vas pa je megla, ki vam ne ponu-
di rešitev. Zdaj bo tega konec in ideja, kako naprej, bo prišla 
tako nenadoma, da boste še sami presenečeni.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Jasno vam bo postalo, od kod toliko jeze in slabe volje oko-
li vas, občasno pa tudi v vas. Imeli boste tudi priložnost, da 
razložite nekatere stvari, ki so vas težile, in če imate potrebo 
po iskrenem druženju s prijatelji in bližnjimi, storite to zdaj.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Že nekaj časa ste razmišljali o tem, kdo je sploh še vreden 
vaše pozornosti, prijateljstva in ljubezni. Nenadoma se vam 
bo slika vašega življenja jasno pokazala pred očmi in tudi 
megla glede vaše okolice in ljudi se bo razkadila.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Dovolj vam bo neprijetnih sodelavcev, šefov in tudi drugih 
ljudi v vaši okolici. Postavili se boste zase in po dolgem ob-
dobju tišine povedali svoje mnenje in pojasnili svoje stali-
šče. Ob vsem poslušajte svojo intuicijo, ki vam bo pravil-
no svetovala.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.)
Mencali ste in si želeli nekam odpotovati, pa ste imeli obču-
tek, da vam vesolje in njegove energije pri tem projektu niso 
naklonjene. Imeli ste prav, toda tega je konec. Veselo se lo-
tite svojih želja in izpeljite nekaj, kar si želite že zelo dolgo.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Kakršne koli finančne težave so vam dihale za ovratnik, zdaj 
se bodo razrešile. Vse tisto, kar ste si glede tega očitali, bos-
te zdaj lahko odvrgli. Z meditacijo ali pa samo čuječnostjo 
se znebite vsega tistega, kar ste si sami naložili na dušo.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Končno boste našli besede, s katerimi boste povedali, kar 
vam leži na duši že nekaj mesecev, pa vam ni uspelo izra-
ziti. Bodisi ste se zadrževali v partnerskem odnosu ali pa v 
družbi prijateljev. A pravico imate, da iskreno poveste svo-
je mnenje.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Konflikti in nepotrebni prepirčki bodo končno minili. Tudi 
vi imate pravico do svojega mnenja, in če ne gre drugače, 
kričite v svojem avtomobilu. Projekti, za katere niste ime-
li nobene volje, se vam bodo nenadoma zdeli nadvse za-
nimivi.

Vodnar (21. 1.–19. 2.)
Zastoji na področju ustvarjalnosti ali kjer koli drugje se 
bodo umaknili, volja in želja po ustvarjanju pa se bosta vrni-
li. Odprite jima vrata. Prav tako se bosta pojavila pogum in 
želja po novih avanturah, s katerimi boste lahko stopili iz 
cone udobja.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Družinske drame bo končno konec in vsi boste lažje zadiha-
li. Vse skrbi in jezo, ki ste ju že nekaj časa zadrževali v sebi, 
lahko zdaj previdno in s pravimi besedami glasno izrazite. 
Saj veste, za lepo besedo je vedno dovolj prostora.

HOROSKOP
TANJA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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TA JE DOBRA

Rešitev:

Rešitev:

Lepa učiteljica
Mlada učiteljica sprašuje učence.
»Povej mi, Lukec, kaj na meni ti je najbolj všeč?«
»Najbolj mi je všeč vaša frizura.«
»To pomeni, da boš frizer, ko odrasteš. Jure, kaj pa je tebi 
najbolj všeč na meni?«
»Vaši zobje, učiteljica.«
»Ti boš zobozdravnik. Janezek, kaj se pa tebi dopade?«
»Učiteljica, glede na to, kako sklepate, vse kaže, da bom 
celo življenje molzel krave.«

Pomerjala bi
Pride fina gospa v prodajalno z oblekami.
»Dober dan, bi lahko pomerila tisto rdečo obleko s cvet-
ličnim vzorcem v izložbi?«
»Seveda. Imamo pa tudi kabine za pomerjanje.«

Preveč je podoben sosedu
Mamica striže Janezka, ta pa joka: »Nočem take frizure, 
kot jo ima oči.«
»Ni druge, sine, saj vsi pravijo, da si podoben sosedu,« 
mu odvrne mamica.

Ni mu uspelo
Upokojenec je oropal banko, da bi ga zaprli in bi se tako 
za nekaj časa rešil žene.
Sodnik ga je obsodil na hišni pripor.

Kaj je naredil narobe
Policist zaradi prehitre vožnje ustavi voznika in ga vpraša: 
»Ali veste, kaj ste storili narobe?«
»Vem! Prepozno sem vas zagledal.«
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NAGRADNA KRIŽANKA

PETEK, 19. JANUARJA 2024

Šuceva ulica 28, 4000 Kranj I  T: 04 2700 270 I  www.avtohisavrtac.si

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti na naslov Gorenjski glas, 
Nazorjeva ulica 1, Kranj, ali jo oddate v nabiralnik na tem naslovu. Rešitve pa lahko 
pošljete tudi po e-pošti. To storite tako, da z mobilnim telefonom slikate kupon z ge-
slom in ga pošljete na naslov krizanke@g-glas.si. V elektronsko sporočilo ne pozabite 
napisati svojih osebnih podatkov. Rok za oddajo je do srede, 31. januarja 2024.

Nagrade:
1. nagrada: enodnevna uporaba vozila VW ID.4
2. nagrada: enodnevna uporaba vozila VW T - ROC
3. nagrada: podarja jo Gorenjski glas
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SESTAVIL:
KALAN
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ZA MAZANJE
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OBISKO-
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SMUČARSKI
SKAKALEC
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GRILC
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ITALIJI

PETA
(EKSPR.)

PESNIK
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(M. G.)
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NEC

60 MINUT
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NOVLJAN
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ALBANIJE

AFRIŠKA
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ŽIRAFA

SAJENJE

ANAPA
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KVANT
SCALA
TORN

PESNICA
ŠKERL
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FRANCIJI

TOMO
JURAK

IGRALEC
JAVŠNIK

TURŠKA
PRESTOL-
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JUGOZA-

HODNO OD
RIBNICE

DEL MATE-
MATIKE

HRV. NAFTNI
KONCERN

SIJ
(KNJIŽNO)
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KARTAMI

PESNIK
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(ŽARG.)
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DIRKE

KITARIST
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NA DUGEM
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DIMNIKU

IHTA-
VOST
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GRČIJE
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MOLITVE
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BRAT

DRŽAVNI
PRAVNIK

ZDRAVILNA
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FIZIKALNA
ENERGIJA

PTIČ
PEVEC

ŽABA
(EKSPR.)

GOZD
(NAREČNO)

P Č,
PREVRAT

SL. IGRALEC
(DARE)

STAVČNO
LOČILO

NADZORNA
NAPRAVA

LADIJSKI
DROG

RIBIŠKE
VILICE

PRITOK
REKE DRAVE

IZKOPA-
VANJE

TVORKA MANJ
KOT TRI

CEVASTA
TESTENINA

GRAFIČNI
MATERIAL

STEKLO ZA
ENO OKO

LUKA ZA
JAHTE

KOPALNA
BANJA

UREDNICA
MALEČKAR

ŠPORTNA
LOVORIKA

KOTNA
MERA

SL. KOŠAR-
KAR (ŽIGA)

DEL STA-
NOVANJA

KELIH

JUDOV
SIN

RIM. BOGI-
NJA JEZE

ENAKI
ČRKI

ČASOVNO
STANJE

JADRANSKI
POLOTOK

ORODJE ZA
VRTANJE

LUNINA
MENA

PISEC
ANALOV

KRETNJA
Z ROKO

CENT

TVAR,
MATERIJA

LADIJSKA
POSADKA

KMET
ORAČ

NADZEMNI
DEL REPE

TELESNI
PREMET

SVETIŠČE,
NAOS

VITEZ
OKROGLE

MIZE,
EREC

DRŽAVA
V AFRIKI

NEVOŠČLJI-
VOST

JAŠEK
(ŽARG.)

POSKAKO-
VANJE

REKA V
ŠVICI

GLASBENIK
STEWART

NADUHA

SODOBNA
PRIČESKA

BOKSAR
ZAVEC

LUKA V
RUSIJI

CEV
(ŽARG.)

KARLI
ARHAR

HITER
TEK

WILLIAM
INGE

CESTNA
VIJUGA

IGRALKA
KISIĆ

STOJALO,
STATIV

LIK IZ
ENEIDE

MESTO NA
POLJSKEM
(ORIGINAL)

GLASBENIK,
VOKALIST

KRAJ PRI
POREČU

SLOVENSKI
IGRALEC
(NACE)

SREDNJE-
ŠOLEC

TRGOVEC S
STARINAMI

TINKARA
KOVAČ

GLASBENA
ZVRST

KATJA
AJSTER

VODJA
DRŽAVNE
ŠPORTNE

EKIPE

IGRALKA
ŽELEZNIK

KARMEN
STAVEC

MILANSKA
OPERNA

HIŠA

MUSLIMAN-
STVO

U

KEMIK
ONSAGER

 1/3 X1/2 X 1/3 X 1/3 X 1/3 X

X

→  Prazne cone

→   Primer za znamke Volkswagen, Audi in Škoda

→   Primer postavitve vseh logotipov servisov

1/2 X1/3 X

1/2 X

1/10 X

1/2 X

Opomba:

Število in uporaba zadevnih 
znamk sta odvisna od 
posameznih sklenjenih 
pogodb.

 

→ Vrstni red in razporeditev logotipov servisov
Če je servisna poslovalnica pooblaščena za servisiranje več 
znamk koncerna Volkswagen, so lahko ustrezni logotipi 
prikazani drug ob drugem. V tem primeru se zaporedje 
logotipov naredi glede na dolžino pripadnosti posamezne 
znamke koncernu.

Razmiki med posameznimi znaki servisov so vizualno 
umeščeni tako, da tvorijo harmonično celoto z vidika 
velikosti, postavitve in praznih con.

Pri oblikovanju poslovne opreme v komunikaciji različnih 
znamk ni dovoljeno uporabljati elementov celostne podobe, 
kot so lastna pisava ali barve posameznih znamk. Zato 
je treba pri oblikovanju uporabiti nevtralno podobo ali 
individualno celostno grafično podobo zadevne servisne 
poslovalnice. Zastopanje več znamk pri prodaji novih vozil 
ni dovoljeno.

Če je trgovec pooblaščen tudi za servisne storitve drugih 
znamk ali znamk, ki ne pripadajo koncernu, je priporočljivo, 
da se njihov znak za servis prikaže po enakem sistemu na 
koncu.

→ Podatki o zaščitnem območju

Prazna cona okoli znakov servisov določa minimalno 
razdaljo do drugih znakov servisov. V vodoravni smeri znaša 
1/3 višine okoli vsakega znaka. Ta prazna cona načeloma 
velja za vse vrste uporabe.

3

KRATKE SMERNICE

AKCIJSKA VW 4ALL PONUDBA ZA VSE
Velika akcija Volkswagen v novem letu 2024! Odpeljite tudi vi sanjskega Volkswagna! 
Preverite izjemno ponudbo bogato opremljenih modelov 4ALL z velikimi prihranki.  
Za nova vozila iz zaloge in po naročilu. Ugodnosti so odvisne od izbranega modela,   
ponudba velja do 31. 3. 2024 oz. do preklica ali razprodaje - preverite veljavnost  
navedenih ugodnosti pri naših prodajnih svetovalcih.
Volkswagen nikoli ni bil namenjen peščici, temveč vedno množicam. 

Za vse, ki od avta pričakujejo več in na cesti potrebujejo zanesljivega sopotnika.
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

prireditve

Ponovoletni koncert
Reteče – KUD Janko Krmelj Reteče - Gorenja vas vabi na 31. 
ponovoletni koncert, ki ga prireja v soboto, 20. januarja, ob 
19. uri v Kulturnem domu Reteče. Poleg domačih tamburaških 
skupin Bisernica (mlajši in veterani) bodo nastopili Mihaelovi 
tamburaši, ustanovljeni pred desetimi leti v okviru KD sv. Mi-

HALO-HALO GOreNJSKi GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS, T: 04 531 52 49, 041 855 630, www.rozmanbus.si

TRST: 6. 3., CVETLIČNI SEJEM PORDENONE: 2. 3., BERNARDIN: 
10.–13. 3., ŠMARJEŠKE TOPLICE: 17.–22. 3., MORAVSKE TOPLICE: 
20.–24. 5., RADENCI: 20.–24. 5., MADŽARSKE TOPLICE: 1.–5. 4., 
MEDŽUGORJE: 20.–22. 4., 11.–13. 5. 
AKCIJA 2024: BANJA VRUĆICA S TERAPIJAMI, JANUAR: 19.–26. 
1., 20.–27. 1., FEBRUAR: 4.–11. 2., 5.–12. 2., 22.–29. 2., MAREC 
– DODATNI TERMIN: 5.–12. 3., BANJA VRUĆICA S SARAJEVOM: 
22.–25. 2. 
MORJE: DUGI OTOK, KORČULA, OREBIĆ – VEČ TERMINOV

Vabijo k opazovanju ptic
kranj – Društvo za opazo-
vanje in proučevanje ptic 
Slovenije (Dopps) tudi le-
tos vabi k opazovanju ptic, 
ki se pozimi pojavljajo v 
okolici. Z akcijo Ptice okoli 
nas, ki bo potekala prihod-
nji teden – od 22. do 28. 

januarja, želijo ljudi spod-
bujati k boljšemu zaveda-
nju narave in spremljati, 
kaj se dogaja s pticami v na-
seljih. Sodeluje lahko prav 
vsak. Enkrat v času akci-
je si izbere pol ure ter opa-
zuje in beleži vrste in števi-
lo opaženih ptic. Za pomoč 
pri prepoznavanju vrst so 

na Doppsu pripravili letak 
s fotografijami ptic, sicer pa 
je več informacij o akciji na 
voljo na spletni strani ptice.
si pod zavihkom Ptice okoli 
nas. »Ptice lahko opazujete 
skozi okno, ob krmilnici, ali 
pa se odpravite na sprehod 
okrog doma, šole ali vrt-
ca. Tudi če ptic v izbranem 

času ne boste opazili, je to 
za nas pomemben poda-
tek,« so sporočili z Doppsa. 
Sodelujoči naj svoja opaža-
nja do konca februarja spo-
ročijo po spletnem obraz-
cu, ki je na omenjeni sple-
tni strani, ali pa izpopol-
njen letak pošljejo po pošti 
na naslov društva.

Ana Šubic

Za prihodnost gre
Igralska sekcija Kulturno-umetniškega društva (KUD) Sovodenj Neč Bat Teater bo jutri zvečer na 
Sovodnju predstavila novo avtorsko komedijo Dizldorf, še ena premiera pa se obeta v februarju.

Sovodenj – Neč Bat Teater 
tudi letos nadaljuje dolgole-
tno tradicijo, v okviru kate-
re vsako leto na oder doma-
če kulturno dvorane postavi-
jo dve novi avtorski predsta-
vi. Predstavo z naslovom Diz-
ldorf bodo premierno upri-
zorili jutri ob 19. uri v kultur-
ni dvorani na Sovodnju, prva 
ponovitev pa bo sledila že dan 
kasneje, v nedeljo ob 16. uri.

Vlogo režiserjev sta pri 
omenjeni predstavi prevze-
la Niko Bevk in Gabrijel Po-
dobnik, skupaj s sedmimi 
člani društva, ki nastopajo v 
predstavi, pa so z vajami zače-
li oktobra lani. Tokrat so izbra-
li zelo aktualno temo, je pou-
daril Bevk, in sicer so se sko-
zi zgodbo posvetili ekološkim 
vprašanjem, saj kot so zapi-
sali na promocijskem plaka-
tu: »Za prihodnost gre!« Do-
gajanje je namreč postavlje-
no v občino, ki se sprva ime-
nuje Dizldorf, a se po prido-
bitvi ekološkega certifikata 

preimenuje v Grindorf. Ze-
leni certifikat pa ogroža tam-
kajšnja tovarna škropiv. Žu-
panja si zato prizadeva, da bi 
v tovarni ustavili proizvodnjo 
pesticidov, zaradi katerih jim 
grozi izguba certifikata. A ker 
se to ne zgodi, skupaj z občani 

vdre v tovarno ... »Sporočilo je 
tako zelo aktualno, saj si mno-
ge občine prizadevajo za pre-
hod na zeleno, tudi občina 
Gorenja vas - Poljane,« je de-
jal Bevk. Z omenjeno predsta-
vo bodo 3. februarja gostova-
li tudi v Sokolskem domu v 

Gorenji vasi, 18. februarja pa 
še v Bukovici.

V soboto, 17. februarja, pa 
jih čaka premiera še druge 
avtorske predstave z naslo-
vom Verbšna, ki sta jo reži-
rala Lenart Šifrer in Benja-
min Jeram.

Mateja Rant

Na Sovodnju bodo jutri zvečer premierno uprizorili novo avtorsko komedijo Dizldorf.  
/ Foto: Maša Kokalj

podnart – Danes v Kulturnem domu Podnart pripravljajo nara-
vovarstven, ustvarjalen in filmski popoldan za otroke, mladino 
in odrasle. Ob 17. uri se bo najprej začela delavnica za otroke 
RISarije s Hudo risinjo, ob 18. uri pa bo projekcija dokumen-
tarnega filma Skupaj za rise; film je nastal v projektu LIFE Lynx 
s povezovanjem strokovnjakov, raziskovalcev, naravovarstve-
nikov in lovcev petih evropskih držav, z enotnim ciljem – rešiti 
rise pred ponovnim izumrtjem. Prireditev pripravlja Kulturno 
društvo Podnart v sodelovanju s projektom LIFE Lynx.

Popoldan, posvečen risom

kranjska Gora – Županja Občine Kranjska Gora Henrika Zu-
pan v teh dneh sklicuje zbore občanov po posameznih krajev-
nih skupnostih oziroma naseljih v občini. Prvi je bil včeraj v 
Ratečah. V ponedeljek, 22. januarja, bo zbor občanov v dvorani 
Krajevne skupnosti »Rute« – Gozd - Martuljek - Srednji Vrh, 
v torek, 23. januarja, v dvorani gasilskega doma v Podkorenu, 
v sredo, 24. januarja, v Ljudskem domu v Kranjski Gori in 
v četrtek, 25. januarja, v Slovenskem planinskem muzeju v 
Mojstrani. Vsi zbori občanov se bodo začeli ob 17. uri.

Zbori občanov po občini Kranjska Gora

Loto rezultati – žrebanje 17. 1. 2024
1, 4, 8, 10, 11, 42 in 30

Loto pLUS: 4, 8, 14, 30, 31, 44 in 25
Joker 6: 3 5 0 3 5 2

predvideni sklad 21. 1. 2024 za Šestico: 990.000 EUR
predvideni sklad 21. 1. 2024 za 6 plus: 430.000 EUR

Največji dobitek za Joker 6: 300.000 EUR

LOTO

Izžrebani nagrajenci nagradne križanke z geslom MOJKINO 
KRANJ KINO ZA VSE, objavljene v reviji Vodovodni stolp 
19.  12.  2023, so: Andrej Apollonio iz Kranja, ki prejme 1.  
nagrado (2 vstopnici in 2 veliki porciji pokovke), Alja Kump 
- Ankerst iz Kranja, ki prejme 2. nagrado (2 vstopnici), in  
Daniel Vrbanić iz Kranja, ki prejme 3. nagrado (1 vstopnico).  
Nagrajencem iskreno čestitamo. 

Zbrana sredstva pasji psihoterapevtki
železniki – Nika Weiffen-
bach iz Železnikov je us-
pešno spravila pod streho 
projekt dobrodelnega kole-
darja za leto 2024. Koledar 
s fotografijami kokeršpa-
njelov je pripravila že četr-
to leto zapored, z izkupič-
kom pa se je tokrat odločila 
podpreti delo pasje psihote-
rapevtke Petre Gjureč iz Ra-
dencev, ki že vrsto let zdravi 
odnos človek – žival. Denar 
bo porabila za izobraževa-
nja in strokovno pomoč ži-
valim. Weiffenbachova ga ji 
je nedavno izročila na šola-
nju za kinološke vzgojitelje 
v pasji šoli v Grgarju (obči-
na Nova Gorica), kjer je bila 
Gjurečeva predavateljica. Z 

velikim zanimanjem ji je 
prisluhnila tudi sama, saj 
je lastnica dveh kokeršpa-
njelov, z enim od njiju pa 
sta že vrsto let terapevtski 
par pri društvu za terapijo 
s pomočjo živali Ambasa-
dorji nasmeha. Weiffenba-
chova je vesela, da je kole-
dar, ki ga krasijo živahni ko-
keršpanjeli, vključno z nje-
nima, znova naletel na lep 
odziv. »Zanimanje za kole-
dar je vsako leto večje, zato 
je tudi donacija višja,« je za-
dovoljna avtorica koledarja. 
Hvaležna je vsem, ki so ga 
kupili ali zgolj prispevali 
donacijo. Prav tako je hvale-
žna vsem, ki so ji prispeva-
li fotografije psov ali ji kako 
drugače pomagali pri izved-
bi projekta.

Ana Šubic

Izkupiček od prodaje koledarjev je Nika Weiffenbach 
(levo) v družbi svojih kokeršpanjelov že izročila pasji 
psihoterapevtki Petri Gjureč.
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OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjskiglas.si

Širim 
veselje!

Osrednje slovenska 93,8 MHz   I   Jesenice 92,1 MHz  I   Tržič 95,1 MHz

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
                      PETKOVA PRIREDITEV 

                           Izvaja: LG Tri in skupina Bobek                                        
                     O DVEH KOZAH 

                             Petek, 19. januar 2024, ob 17.30  
                             OKC Krice Krace, Tomšičeva 14                                                                                    

                               
                     SOBOTNA MATINEJA 
                           Izvaja: Kranjski komedijanti      
                     ŽOGICA MAROGICA                

                            Sobota, 20. januar 2024, ob 10.00 
          www.pgk.si                           Prešernovo gledališče Kranj 

  ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                  

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
POSESTI
ODDAM

BLED – del zemljišča, 600 m2, nepo-
sredno za Jermanko, za 99 let v najem, 
tel.: 031/253-231 24000071

POSLOVNI PROSTORI
NAJAMEM

HLEV, parkirišče, vrt ali zapuščen 
prostor med Tržičem in Kranjem, tel.: 
031/255-452 24000136

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

OPEL Corsa 1.4, 16 V, 101 KS, let. 2013, 
srebrna, 5 vrat, enyoj oprema, ser-
vis,  225.000 km, cena – dogovor, tel.: 
040/567-544 24000113

MOTORNA KOLESA
KUPIM

MOPED ali motor, lahko nevozen, tel.: 
031/492-941 24000144

STROJI IN ORODJA
PRODAM

NOSILNI drog za prenašanje stro-
jev in klešče za “kidanje” nastilja, tel.: 
031/772-549 24000143

STROJNA ločna žaga za kovine, dol-
žina lista 48 cm, cena 450 EUR, tel.: 
068/152-924 24000139

UNIVERZALNO stružnico fi 380 x 
1000, z dodatno opremo, tel.: 040/381-
170 24000135

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019 23003293

5 M3 suhih smrekovih drv, razžaganih, 
s prevozom, za 250 EUR, tel.: 031/229-
151 24000130

LES za podkurit – nasekane veje, v vre-
čah po okoli 20 kg, tel.: 064/183-732 
 24000147

SUHA bukova in mešana drva, buko-
ve butare ter rajklje – okroglice, tel.: 
031/826-621 23003040

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

SUHA mešana drva, možna dostava, 
tel.: 031/676-235 24000047

STANOVANJSKA  OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

PISALNO mizo bele barve, ima stek. 
površino in kovinske noge, 79 x 51 x 
69, 30 EUR, tel.: 031/888-445, Andreja 
 24000044

SEDEŽNO garnituro s posteljno funk-
cijo, stara 6 let, za simbolično ceno, 
tel.: 041/861-747 
 24000137

OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

BOJLER za vodo, 300-litrski, tel.: 
031/223-102 
 24000129

LEPO ohranjen prostostoječi litožele-
zni kamin s pečico dimenzije 147 x 55 
x 47, tel.: 041/686-713  
 24000116

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, poslikane 
skrinje, manjšo kaščo, drobnarije, kipe  
..., tel.: 051/258-936  
 23003297

OBLAČILA IN OBUTEV
PRODAM

KRZNENO kapo z ovratnikom, cena 25 
EUR, Kranj, tel.: 031/624-509  
 24000124

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

2 otroški gugalnici, avtosedež za otro-
ke ter 4 letne gume 185 x 65 R15, tel.: 
051/229-489 24000138

KUPIM

LESENO stajico za otroke, tel.: 
041/590-322 24000132

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
OČALA kot na napotnico s popustom 
do 101 EUR. Qlandia Kranj, Qlandia 
Kamnik, Deteljica Tržič, Spar center 
Jesenice. Kličite brezplačno 080 1331, 
www.optika-aleksandra.si 23003299

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

MOČNO kovinsko stojalo za vodo hran 
– kocka 1.000 lit., višina 140 cm, tel.: 
064/183-732 24000146

KUPIM

POCINKANO cisterno za gnojevko, od 
3.000- do 3.500-litrsko, tel.: 041/584-
185 24000109

TRAKTOR in kosilnico, tel.: 041/680-
684 
 24000126

TROSILEC hlevskega gnoja na 2 ali 4 
valje, tel.: 031/467-943 24000145

PRIDELKI
PRODAM

KRMNI krompir, tel.: 031/223-102  
 24000127

Prinesimo upanje  
družinam in posameznikom  

v večjih stiskah.

UPANJE5 na 1919
UPANJE10 na 1919
S poslanim SMS sporočilom  
boste darovali 5 ali 10 EUR. 
Prispevajo lahko uporabniki  
Telekoma Slovenije, A1,  
Telemacha, T-2 in Bob.
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haela Grosuplje, vokalna skupina Šternce, ki je desetletnico 
delovanja praznovala konec lanskega leta, pevska skupina 
Garažni Décet iz Škofje Loke in Folklorna skupina Sava Kranj.

IZLETI

Letovanje v Banji Vrućici
Britof – Društvo upokojencev Britof - Predoslje vabi na leto-
vanje v Banjo Vrućico, ki bo potekalo od 22. do 25. februarja. 
Na poti do cilja se bodo udeleženci zapeljali do Banjaluke, 
predzadnji dan je predviden obisk Sarajeva. Prijave sprejema 
Tone Oblak na 031 494 422.

Na Lepenatko
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj v soboto, 3. februarja, 
vabi na Lepenatko. Udeleženci lahko izbirajo med pohodom 
in turno smuko, ki je primerna tudi za začetnike. Izlet bo le 
v primeru zanesljivih snežnih razmer ter z udeleženci, ki 
bodo imeli popolno opremo, navedeno v razpisu na spletni 
strani društva. Dodatne informacije nudita ter prijave zbirata 
(do 31. januarja) Luka Švegelj (lukasvegelj@gmail.com, 068 

168 257) in Klemen Ručigaj (klemen.rucigaj@gmail.com,  
051 693 294).

PREDSTAVE

Agata Visoška
Škofja Loka – Na Loškem odru bo v petek, 19. januarja, ob 19.30 
predstava Agata Visoška avtorice in režiserke Tatjane Peršuh.

Norčije v spalnicah
Visoko – KUD Visoko v soboto, 20. januarja, ob 19.30 vabi na 
ogled komedije Norčije v spalnicah, ki je pretekli teden zaradi 
bolezni odpadla. Na sporedu je za abonma in izven.

Hodnik in otroška predstava O začaranem žabcu
Breznica – Gledališče Julke Dolžan vabi na prireditvi, ki bosta v 
soboto in nedeljo v kulturni dvorani na Breznici. Odrasla igralska 
skupina KUD Podljubelj, 3. vrsta, 5. sedež, bo 20. januarja ob 18. 
uri uprizorila dramo Matjaža Zupančiča Hodnik. V nedeljo, 21. 
januarja, ob 17. uri pa bo v okviru otroške matineje Škratovanje 
na ogled predstava O začaranem žabcu v izvedbi Lutkovne sku-
pine Ringo raja.

Knjiga »Še 
enkrat, prosim!« 
je namenjena 
glasbenim 
učiteljem, učencem 
in staršem. Jasmina 
Pogačnik, izvrstna 
učiteljica klavirja 
na Glasbeni 
šoli Kranj, jo je 
napisala srčno, 
duhovito in 
navihano, zato 
vam knjigo toplo 
priporočamo.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Ob obhajanju petdesetletnice poučevanja  

klavirja se spodobi, da kaj zapišem!

Jasmina Pogačnik ni le učiteljica klavirja v Glasbeni šoli Kranj. Je izvrstna peda-

goginja z dolgoletnimi izkušnjami, ki pri poučevanju vedno znova išče nove poti v 

spoznavanju lepot glasbe. Leta 2018 je prejela nagrado Frana Gerbiča za življenjsko 

delo. O tem je kasneje v intervjuju pred novim šolskim letom dejala: »Seveda mi je 

bila nagrada v veliko čast, saj gre za najvišje stanovsko priznanje, hkrati pa se mi je 

takrat v misli prikradla grenkoba, češ, kaj mi dajete nagrado, raje me pustite naprej 

poučevat‘.« Običajno delovno dobo je že zdavnaj presegla, a v svoji ljubezni do glasbe je 

bila vselej neomajna: »Če me vprašate, ali imam kakšne rezervne scenarije za čas po 

upokojitvi, sem prepričana, da se bo kaj že našlo.«

In se je. Pred nami je njena knjiga Še enkrat, prosim!, osebno Jasmine in hkrati učite-

ljice klavirja, z zgodbami o kipeči ustvarjalnosti in neomajni vztrajnosti, knjiga, srčna 

in polna človeške topline, predvsem pa v besedi in misli avtorice duhovita in navihana, 

kot ena taka »cvetoča jasminka«.

Knjiga je nekakšna enolončnica, v kateri najdete raznorodne sestavine z glasbenega 

polja – nekatere bodo zanimive ljubiteljem glasbe, druge spet tistim, ki se aktivno 

ukvarjajo s poučevanjem ali pa so kdaj sami praskljali po klavirju. V pisanju se osre-

dotoča na svojo poklicno pot petih desetletij poučevanja klavirja na kranjski glasbeni 

šoli in petintridesetih let poučevanja klavirja in prečne flavte na slovenski glasbeni 

šoli na Koroškem, popis poklicne zgodbe pa dopolnjuje z orisom svojega pojmovanja 

glasbe. Sledijo pedagoški prigrizki, kot jim sama pravi, ki jih bodo z zanimanjem brali 

predvsem tisti, ki so kdaj igrali klavir ali pa imajo tako željo in namen. V pedagoškem 

dnevniku boste spoznali njen razred, knjigo pa je sklenila z »raziskavo«, kako njeni 

učenci ohranjajo stik z glasbo potem, ko so zapustili šolo. Jasmina Pogačnik je napi-

sala knjigo, ki jo po prvem branju v roke vzameš še enkrat in še enkrat in ...

Igor Kavčič

Ko je desetletna Manja obtičala pred zadrego, da je roki nista ubogali, in želela  

odnehati, jo je bilo treba opogumiti. »Kaj je po poklicu tvoj oči?« sem vprašala. Da je 

inženir, je povedala. »Pa veš, kaj počenja inženir?« Ne, ni vedela. »Inženir v službi 

rešuje probleme. Ko naleti na težavo, poskuša najti način, kako bo težavo odpravil. 

Misliš, da se zjoka? Nikakor. Razmišlja, išče rešitev in ukrepa.« Deklič je želel posne-

mati očeta in solze so se posušile! 
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gospodu Antonu Umniku
nekdanjemu županu v Šenčurju pri Kranju

Dne 3. septembra 1942 je naša rodbina zaradi nikoli dojete človeške krutosti in zlobe 
izgubila ponosnega in klenega moža ter naprednega kmečkega gospodarja. Potrditev in 
zadoščenje, da je šlo za nedolžno žrtev komunizma – gorenjske VOS, je rodbina dobila s 

pravnomočno sodbo Okrajnega sodišča v Kranju, izdano 8. marca 2023.

Anton Umnik spi svoje večno spanje v družinskem grobu na pokopališču v Šenčurju. 

Ob obletnici tragičnega dogodka je rodbina Umnik spoznala, da je po vseh teh letih  
dozorel čas za pravi mir v dušah prizadetih. Zato sporočamo naslednje: 

Sovaščanu, zavedenemu mladeniču, ki je usodnega 3. septembra 1942  
v Hrastju sprožil zaukazani morilski strel, ODPUŠČAMO storjeno dejanje.

Rodbina Umnik
Šenčur pri Kranju, januarja 2024

V SPOMIN

Dne 21. januarja 2024 mineva eno leto, odkar nas je zapustila 
naša mama, babica in prababica 

Ana Mrgole
iz Struževega pri Kranju

Dom je prazen – brez mame Ane že leto dni, 
v naših srcih pa spomin nanjo še močno živi. 
Vsak dan pogrešamo jo redno, 
v naših srcih ostala bo za vedno.

Vsi njeni

ZAHVALA

V 89. letu starosti se je poslovila naša mama, tašča, babica,  
prababica, sestra in teta 

Julka Jelenc
po domače Koroščkova Julka iz Krope

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za izrečeno sožalje, gospodu župniku za opravljen 
obred, zaposlenim v Domu starejših dr. Janka Benedika Radov
ljica, podjetju Akris za organizacijo pogreba ter vsem imenova
nim in neimenovanim, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči: hčere Julči, Kati in Cirila z družinami, sestra Rezka ter 
vsi ostali, ki so jo imeli radi

Vsak človek je zase svet,
čuden, svetal in lep,
kot zvezda na nebu.
(T. Pavček)

Za vedno je odšel naš ata 

Simon Primožič
Pokopali smo ga v družinskem krogu. 

Žalujoči vsi njegovi 

ZAHVALA

V 81. letu je sklenil svojo življenjsko pot dragi ati, dedi, tast in brat 

Franc Lavtar
Vidmarjev France s Stirpnika

Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom, sorodnikom, sodelav
cem, prijateljem in znancem, ki ste sočustvovali z nami. Hvala 
vsem za vso pomoč, izrečena sožalja,  podarjene sveče in cvetje. 
Iz srca se zahvaljujemo g. Tomažu Šteru in vsem njegovim za
poslenim, ki ste toliko let srečno vozili našega atija v dializni cen
ter. Hvala dializnemu centru Nefrodial za dolgoletno predano 
skrb in pomoč. Hvala pogrebni službi Akris, g. župniku Damja
nu Proštu za lep pogrebni obred, trobentaču in pevcem za gan
ljivo petje. Hvala tudi Branki Lavtar in Žanu Mezku za vso po
moč v teh težkih trenutkih. Iskrena hvala vsem, ki ste se od njega 
v tako velikem številu poslovili in ga pospremili na zadnji poti. 

Žalujoči vsi njegovi
Stirpnik, januar 2024

Ni res, da si odšel – nikoli ne boš!
Ujet v naša srca,
z najlepšimi spomini,
boš vsak naš korak
spremljal v tišini.                           

ZAHVALA

Ob boleči izgubi dragega očeta in starega očeta 

Ivana Kvasa
z Orehka pri Kranju

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in znancem za izrečeno sožalje, 
besede tolažbe in podarjene žalne aranžmaje. 

Zahvala tudi zdravstvenemu osebju Klinike za infekcijske bolezni UKC Ljubljana  
za njegovo zdravljenje v zadnjih dneh in gospodu župniku Igorju Jerebu za lepo  

opravljen obred in izrečene besede tolažbe. Iskrena hvala vsem tistim, ki ste najinega 
očeta pospremili na njegovi zadnji poti. 

 
Žalujoča: hči Damjana z družino in sin Janez z družino

ZAHVALA

V 95. letu starosti je tiho zaspala naša draga mama 

Marija Vilfan
roj. Ziherl, p. d. Jurjeva mama iz Spodnjih Bitenj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče ter da
rove za cerkev in svete maše. Hvala CSS Škofja Loka za skrb in 
nego. Zahvaljujemo se sodelavcem svojcev, g. župniku Franciju 
Aliču, pogrebni službi Navček in kvartetu Ultima. Prav posebna 
hvala vsem, ki ste našo mamo pospremili na njeni zadnji poti.

Vsi njeni
Spodnje Bitnje, 15. januarja 2024

Draga mama,
mirno si zaspala,
a v naših srcih
za vedno boš ostala.

ZAHVALA
 

Nejč Slapar 
(10. 3. 1945 – 3. 1. 2024)

Dne 8. januarja 2024 smo se na kranjskem pokopališču v velikem številu poslovili od 
našega dragega Nejča Slaparja, slikarja, očeta, dedka, prijatelja iz Stražišča pri Kranju. 
Vsem, ki ste prišli izkazat sočutje, ki ste darovali cvetje, sveče in druge prispevke ter ki 
ste ponudili pomoč in nam bili v oporo, se iz srca zahvaljujemo. Posebna zahvala gre 
govorcema na pogrebu – Alešu Sedmaku, podpredsedniku Zveze društev slovenskih 

likovnih umetnikov, in Petri Vencelj, umetnostni zgodovinarki iz Kranja, ter Nejcu Jemcu 
in Danetu Jemcu, ki sta ob slovesu poskrbela za čudovito glasbeno spremljavo.  

Hvala vsem, ki ga boste nosili v lepem spominu.

Hčeri Nina in Tamara s svojimi najbližjimi

Čudno, kako prazen je svet, 
ko umre en sam človek.
(Dante Alighieri)

MED, več vrst, po ugodni ceni, tel.: 
041/843-955 24000118

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, pred 
nesnostjo. Pripeljemo na dom, Matej 
Bulovec, s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, 
tel.: 041/710-113  
 23003296

BIKCA ČB, star 14 dni, možna dostava, 
tel.: 041/393-955 24000115

BIKCA simentalca, starega 3,5 meseca, 
cena po dogovoru, tel.: 051/742-840  
 24000133

ČB bikca in teličko simentalko, tel.: 
031/450-457 24000128

MLADO kravo LS, pusjke za zakol, je-
dilni in krmni krompir ter lepe peteli-
ne, tel.: 041/851-862 
 24000117

OVNA jezersko-solčavske pasme, črne 
barve, star 2 leti, tel.: 031/640-790  
 24000114

PUJSKE za nadaljnjo rejo ali zakol, tel.: 
04/51-50-400, 041/581-019 24000120

TELIČKE križanke ČB/LIM in bikce ČB, 
stare 3 tedne, tel.: 041/691-243  
 24000121

TELIČKO simentalko, staro 6 tednov, A 
kontrola, tel.: 04/51-46-958  
 24000122

KUPIM

BIKA simentalca ali mesne pasme, tež-
kega od 300 do 500 kg, tel.: 041/265-
020 24000140

BIKCA ali teličko simentalca, starega 6 
mesecev ali več, Poljanska dolina, tel.: 
04/51-81-447, 031/299-952 24000131

BIKCE in teličke, od 14 dni do 200 kg, 
ter brejo kravo ali s teletom, pašno, 
mesne pasme, tel.: 051/372-468 
 24000119

ODKUP ŽIVINE – KOGLER. Plačilo v 
treh dneh, eko plus. V rejo oddamo pi-
tance – teličke, bikce. Kogler Franz A., 
d.o.o., Parmova 53, Ljubljana, naročila 
na tel., tel.: 064/130-081 23003295

ZAPOSLITVE (M/Ž)
NUDIM

INŠTRUKCIJE – MA, FI, KE. Damja-
na Žun, s.p., Spodnje Duplje 1e, tel.: 
051/606-228 24000110

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, la-
melne zavese, plise zavese, komarniki, 
markize, www.asteriks.net 23003294

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo – po zelo ugodni ceni. Leard, 
d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-
163 23003298

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53a, 
Kranj, izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 24000125

PEČARSTVO, lončene peči, zidani ka-
mini, kmečke peči, obnova, popravilo, 
izdelava, izris. Trgovina Kamin, Aleš 
Avsenek, d.o.o., Kranjska cesta 2, Ra-
dovljica, tel.: 040/364-636 
 24000112

SANACIJE, obnove dimnikov z inox 
cevmi, povrtavanje, rušenje, pozida-
va, montažni dimniki, dimniške kape. 
Garancija 10 let. Aleš Avsenek, d.o.o., 
Kranjska 2, Radovljica, tel.: 041/229-
246 
 24000111

ŽE 30 LET z vami grad. podjetje RE-
DŽO.B, d.o.o., Zg. Bitnje 260, Žabnica 
– izvajamo vse od temeljev do streh, 
notranji ometi, predelne stene, vse 
vrste fasad, kamnite in betonske 
škarpe, urejanje in tlakovanje dvorišč, 
tel.: 041/294-279, 041/589-996 
 24000008

RAZNO
PRODAM

ACME motor za kosilnico in vidia kli-
me za les fi 400 in 500, tel.: 041/364-
504  
 24000142

NOVO manjšo motorko, zračno puško 
in pustno masko, tel.: 041/364-504  
 24000141

STISKALEC pločevink, cena 30 EUR, 
in vilice za bale, cena 230 EUR, tel.: 
041/255-636 
 24000134

PODARIM

INVALIDSKE pripomočke in pro-
dam motorno nitkarico, poceni, tel.: 
041/356-044 
 24000123
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Kulturno umetniško društvo Matije Valjavca Preddvor je posnelo že tretji celovečerni igrano-
dokumentarni film. S projektom stremijo k ohranjanju starih ledinskih imen, postavili pa so že  
štirinajst tabel ter jih dopolnili s QR kodami.

Preddvor – Sobotni večer je 
v preddvorski kulturni dom 
privabil polno dvorano obi-
skovalcev, ki so si prišli ogle-
dat drugo projekcijo filma 
Z ledinskimi imeni iz Bošt-
ka v dolino. Film predstavlja 
drugi del projekta ohranja-
nja starih imen ob planinski 
poti. Kot je pojasnila predse-
dnica društva Petra Lombar 
Premru, je bil prvi namen 
projekta postaviti table ob 
poti, ki bodo ozaveščale pla-
nince o starih imenih. »Ker 

pa smo v našem društvu 
znani predvsem kot dram-
ska skupina, smo dodali še 
dramske prizore. Vsaka ta-
bla je tako dopolnjena s QR 
kodo, ki vodi do igranih pri-
zorov, ki pa temeljijo na do-
kumentarnih temeljih.« Pri 
filmu je sodelovalo več kot 30 
igralcev ter mnogo drugih, 
ki so kot pomembni pomoč-
niki pri ustvarjanju zgod-
be ter rekvizitov prispevali k 
temu, da je film lahko učin-
koval kot izpopolnjena celo-
ta. Tako so obudili štirinajst 
imen, v zadnjem filmu nas 

zgodba popelje po imenih 
ob Mačevski poti, kjer spoz-
namo Medvednek, U konc 
pota, Fendetov vrt'c, Fuch-
sovo frato in G'ru, višje pa še 
Hudičkov bošt'k in Kogle.

»S filmom smo žele-
li opomniti ljudi na našo 
naravo, na hribe, zelo po-
membno pa se nam je zde-
lo, da se ohranijo imena. Vrh 
je v zadnjih letih namreč po-
imenovan Cjanovca in pre-
nekateri planinci celo goro 
sedaj imenujejo Cjanovca, 
kar je seveda napačno. Gora 
je namreč Zaplata,« je še po-
jasnila predsednica društva. 
Svoje misli o ustvarjanju je 
delil tudi Slavko Prezelj, ki 
je imel v rokah režijo ter sce-
narij. »Veliko starejših je, ko 
smo hodili v hribe, z mano 
delilo stara imena. Škoda se 
mi je zdelo, da bi to vedel le 
jaz in še nekaj posamezni-
kov. Imena so zanimiva, ne-
kaj pomenijo za tisti kraj ter 
so pomemben del naše de-
diščine, zato je škoda, da se 
to ne bi ohranilo,« je pojas-
nil. Igrani prizori filma se 
navezujejo na kraj oziroma 

ime, o katerem teče pripo-
ved, najvišjo tablo pa so pos-
tavili na vrhu Zaplate na vi-
šini 1817 metrov nadmorske 
višine. Kot je še dejal Prezelj, 
že domačini premalo pozna-
jo stara imena, kaj šele pla-
ninci, ki Zaplato obiščejo 
iz drugih koncev Slovenije. 
»Pogorje je vse polno različ-
nih starinskih imen. To bo-
gastvo, to dediščino, ki je lah-

ko stara več sto let, je treba 
ohranjati,« je še dejal Prezelj 
in dodal, da naj se ljudje, če 
le morejo, podajo na pot ter 
spoznajo preddvorske gore, 
saj te res napolnijo z ener-
gijo ter radostjo. Obiskoval-
ci so z navdušenjem spre-
mljali, kaj so tokrat pripra-
vili preddvorski kulturniki, 
odzivi pa so bili nadvse po-
zitivni.

Nika Toporiš

Kljub temu da so se ob snemanju zelo zabavali, je bilo dela 
veliko. / Foto: Petra Lombar Premru

Rateče – V Nordijskem centru v Planici bodo v soboto in ne-
deljo, 20. in 21. januarja, na izteku Letalnice bratov Gorišek 
pripravili prireditev Svetovni dan snega. Napovedujejo brez-
plačno zabavo za družine in otroke z maskoto Vito, vodene 
aktivnosti na snegu s poudarkom na nordijskih športih in 
tudi pogostitev in nagradne igre. V družbi obiskovalcev bodo 
nekdanja vrhunska športnica, biatlonka Tadeja Brankovič, in 
otroci s posebnimi potrebami.

Svetovni dan snega zabava za družine

Škofja Loka – Zavod za 
šport je v sodelovanju s 
Smučarskim klubom Al-
petour in podjetjem Šink 
zasnežil hrib nad Trgom 
pod gradom. Od minule-
ga konca tedna je zasneže-
ni hrib prostor smeha in za-
bave, tako za otroke kot za 
njihove starše in spremlje-
valce. Umetni sneg, ki so 
ga izdelali, so raztegnili in 
poravnali s snežnim tep-
talnikom, tako da bo čim 
dlje prenesel tudi morebi-
tne višje temperature. Kot 
je znano, letos sicer prilju-
bljenega drsališča na Trgu 
pod gradom ni, saj je Ob-
čina Škofja Loka sredstva, 
ki bi jih odštela za njegovo 

postavitev, namenila za od-
pravljanje posledic avgu-
stovskih poplav. Se pa tako 
lahko otroci in tudi odrasli 
veselijo zimskega vzdušja 
na hribu pod gradom.

V kratkem bodo tu izvedli 
tudi brezplačne tečaje smu-
čanja za skupine iz Vrtca 
Škofja Loka. Poleg tega pa bo 
na »smučišču« pod gradom 
potekala tudi revijalna tek-
ma v okviru Pokala Loka, na 
kateri bodo sodelovali pred-
stavniki nastopajočih držav 
na letošnjem že 49. Pokalu 
Loka.

Prav tako pa je v načrtu 
tudi tradicionalno Smuča-
nje po starem v organizaci-
ji Društva Rovtarji, ki si jo 
vsako leto ogleda lepo števi-
lo obiskovalcev.

Pod Škofjeloškim 
gradom je snežilo

Klara Mrak

Mojstrana – Danes, v petek, 19. januarja, odpirajo vrata ledene 
pravljične dežele v Mojstrani. Ogled je mogoč ves konec tedna, 
in sicer v petek od 14. do 20. ure ter v soboto in nedeljo od 10. 
do 20. ure. Ledeno kraljestvo se razprostira na prostranem 
travniku pred vstopom v sotesko Mlačca v Mojstrani, v njem 
so številne skulpture, svečke, oboki iz ledu ... Odprto bo tudi 
v nadaljevanju, vse konce tedna v januarju in februarju, dokler 
bodo dopuščale vremenske razmere.

Ledeno kraljestvo se odpira

Hrib pod Škofjeloškim gradom so minuli konec tedna 
zasnežili. / Foto: Tina Dokl

Predsednica KUD Matije Valjavca Preddvor Petra Lombar 
Premru in Slavko Prezelj / Foto: Tina Dokl

Z ledinskimi imeni iz Boštka 
v dolino

vre men ska na po ved

PETEK SOBOTA NEDELJA

0/-1 oC

-2/-1 oC

5/3 oC

7/5 oC

2/0 oC

1/0 oC

2/-1 oC

9/7 oC

2/0 oC

1/0 oC

0/-1 oC
1/1 oC

1/1 oC

2/0 oC

–9/0 °C –12/3 °C–1/–2 °C

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo oblačno s sneženjem, ki bo popoldne postopno 
ponehalo. Čez dan bo pihal severovzhodnik. Ponoči se bo 
hitro zjasnilo in jutri bo jasno z mrzlim jutrom. V nedeljo bo 
jutro še hladnejše. Čez dan bo pretežno jasno.

NA GLAS                                           aforizem

Kjer je dim, si lahko privoščijo kurjavo.

Milan Fridauer - Fredi

Vrh Zaplate je v zadnjih 
letih dobil ime Cjanovca, 
mnogi pa tako sedaj 
napačno poimenujejo 
celo goro.

Tomaž Premru in Aljaž ter Lovro Šenk so se v igralske vode 
podali že tretjič. Njihov najljubši del snemanja? Malica.  
/ Foto: Tina Dokl

Ljubitelji snega težko čakajo prvo večjo snežno 
pošiljko tudi po nižinah, hrib pod Škofjeloškim 
gradom pa je sneg pobelil že pred dnevi.


